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با نگاهى به مجله وزین «صف» که جشنواره یکصدمین سال انتشار آن، پانزدهم آبان ماه 
ســال جارى با همت سازمان عقیدتى سیاســى ارتش برگزار شد و ورق زدن چند صفحه 
از شــماره هاى مختلف آن، مطالب مختلفى ازجملــه بیانات و رهنمودهاى فرمانده معظم 
کل قوا(مدظله العالى) در عرصه هاى دفاعى، سیاســى و فرهنگى، گفت وگو با فرماندهان و 
گزارش میدانى از اقدام هاى آنها در زمینه هاى مختلف، عملیات ها و رزمایش هاى ماندگار و 
غرور آفرین، شرح رشادت هاى رزمندگان در دوران دفاع مقدس، زندگى نامه شهدا، آشنایى 
با سایر ارتش هاى جهان، انعکاس دستاوردهاى تسلیحاتى و تجهیزاتى نظامى ارتش، گزارش 
فعالیت ها و برنامه هاى قرآنى، مذهبى و فرهنگى در ارتش، مباحث سیاســى روز و ســایر 
مطالب خواندنى به چشــم مى خورد. قطعاً این کار فرهنگــى نتایج مثبت فراوانى دارد که 
آگاه ســازى، افزایش علم و دانش ارتشــیان و ایجاد همدلى و هم افزایــى در میان آنان از 
مهم ترین این نتایج اســت. مجله «صف» طى روزهاى پس از پیروزى انقلاب، دوران دفاع 
مقدس و ســال هاى پس از آن، وظیفه و رسالت خود در زمینه «ارگان مطبوعاتی ارتش»  
بودن را به خوبى ایفا کرده است. در اوایل پیروزي انقلاب اسلامى که اوضاع ارتش آشفته بود 
و عده اى شــعار انحلال ارتش را مى دادند، مجله صف با انعکاس زحمات ارتشیان در مسیر 
پیروزى انقلاب اســلامى، پیوستن آنان به مردم و حماسه آفرینى هاى ارتشیان در مقابله با 
ضد انقلاب در مناطق مختلف، از جمله کردســتان، ترکمن صحرا و ســایر مناطق، چهره 

انقلابى ارتش را به نمایش گذاشت.
این مجله در دوران دفاع مقدس به انعکاس حضور ارتش در جنگ با دشــمن و ایثار و 
ازخودگذشتگى ارتشیان، گســترش فرهنگ ایثار و شهادت، زندگى نامه شهدایى که فخر 
ارتش هســتند و  اخبار مرتبط با جنگ پرداخت. طى ســال هاى گذشــته با عنوان مجله 
صف، ویِژه نامه هاى متعددى در موضوع هاى مختلف نظامى و مناسبتى منتشر شده است؛ 
از ویژه نامه انقلاب اســلامى و دفاع مقدس گرفته تا ویژه نامه هاى مختص نیروهاى زمینى، 
پدافندى، هوایى و دریایى، ویژه نامه عملیات سوســنگرد تا ویژه نامه چهل ســالگى انقلاب 
اســلامى (بر مدار آفتاب) و سایر موارد که امروز هر یک از آنها، یک سند ارزشمند درباره 
تاریخ ارتش، انقلاب اسلامى و دفاع مقدس هستند. مجله صف با پشتوانه محتوایى غنى دفاع 
مقدس و امور نظامى، در شماره هاى مختلف به زندگى نامه و حماسه آفرینى هاى ایثارگران 
ارتش در دوران دفاع مقدس اعم از شهیدان، جانبازان، آزادگان و سایر دلیرمردان آن دوران، 
توصیف و تجزیه و تحلیل عملیات هاى ماندگار، از عملیات انتقام در 31شهریورماه1359 و 
دفاع 34روزه از خرمشهر تا عملیات مرصاد، به خصوص عملیات هاى غرورآفرین ثامن الائمه، 
طریق القدس، فتح المبین و بیت المقدس پرداخته است. آشنایى با دانش نظامى و شناخت 
انواع تجهیزات و تسلیحات مانند سامانه هاى توپخانه اى، موشکى و رادارهاى پدافندهوایى، 
جنگنده هــا و اصطلاحات تخصصى نیروى هوایى، ناوها، هواناوها، شــناورهاى ســطحى 
و زیرســطحى نیروى دریایى و تجهیزات و دانش ســایر نیروهاى مسلح بخش دیگرى از 
محتویات مجله صف را تشکیل مى دهند. همچنین بیان مباحث دینى و اعتقادى و انعکاس 
همایش ها و جشــنواره هاى برگزارى در زمینه هاى قرآن، حدیث، نمازآموزى و ســایر امور 
دینى نیز بخش زیادى از محتواى مجله صف طى سال هاى پس از پیروزى انقلاب اسلامى 
را تشــکیل مى دهند.  مرورى بر تاریخ ایران و جهان، به خصوص از نظر نظامى و آشــنایى 
بــا نبردهاى بزرگ جهان و ســایر مباحث نیز جاى خاصى در مجله صف طى ســال هاى 
گذشته داشته اند. چرا که ازجمله اهداف انتشار مجله صف، افزایش آگاهى و بینش سیاسى 
کارکنان ارتش از طریق بیان مباحث سیاسى روز در قالب مقاله، گزارش و تجزیه و تحلیل 

رویدادهاى سیاسى است. به امید روزهاى بهتر براى مجله صف.

کرونا و تحریم هاى 
اقتصادى،

 از منظر حقوق 
بین الملل

«صف» در یک نگاه
قا





مصباح 8 :ترویج و اشاعه حکمت هاى نهج البلاغه در ارتش
14

باتوجه به تأکید و عنایت خاص «امیر سرلشکر موسوى» فرمانده محترم کل ارتش جمهورى اسلامى ایران به امر گسترش 
هرچه بیشتر معنویت در میان کارکنان ارتش اعم از پایور و وظیفه، جاى خالى حکمت ها، عرفان ، اخلاق و معنویت «نهج البلاغه» 
در برنامه هاى آموزشى و فرهنگى ارتش احساس مى  شود. در این راستا و همچنین در راستاى تحقق فرامین فرماندهى معظم 
کل قوا(مدظله العالى) مبنى بر ارتقاى بصیرت دینى و سیاســى کارکنان ارتش و خانواده آنان، ســازمان عقیدتى سیاسى 
ارتش با هدایت رئیس محترم سازمان «حجت الاسلام والمسلمین محمدحسنى» با تدوین طرح «مصباح8» ترویج و اشاعه 

آموزه هاى نهج البلاغه در ارتش را در دستور کار خود قرار داده است.
بر آن شــدیم تا در نشریه «صف» ارتش که ازجمله مأموریت ها و وظایف آن هدایت معنوى کارکنان ارتش و خانواده آنان 

است نیز طى هر شماره یکى از حکمت هاى کتاب ارزشمند «نهج البلاغه» و توضیح هاى لازم درباره آن را  درج کنیم.

 :حکمت 14  نهج البلاغه
    نتیجه بى مهرى نزدیکان

وَ قَالَ (ع): «مَنْ ضَیَّعَهُ الأقْرَبُ، أتُیِحَ لهَُ الأبعَْدُ.»

 ترجمه
امام (ع) فرمودند: «کســى که نزدیکانش او را رها سازند آنها که 

دورند براى (حمایت از او و یارى اش) آماده می شوند.»

 شرح
امام (ع) در این جمله به کسانى که بستگان نزدیکش نسبت به او 
بى مهرى می کنند و رهایش می سازند دلدارى و امیدوارى مى دهد 
که نباید از این جریان مأیوس گردند؛ خداوند راه دیگرى به روى او 
می گشاید و می فرماید: «کسى که نزدیکانش او را رها سازند آنها که 
دورند براى (حمایت از او و یارى اش) آماده می شــوند»؛ (مَنْ ضَیَّعَهُ 

الأقْرَبُ، أتُیِحَ لهَُ الأبعَْدُ.)    

  لغت
عَهُ: ضایع کرد او را، ترك کرد او را -  أتُیِحَ لهَُ: برایش مهیا شد ضَیَّ



 مقام معظم رهبرى و فرماندهى کل قوا (مدظله العالى):  

نخبه به معناى واقعى کلمه یعنى برگزیده و ممتاز
 نخبه یکى از مهم ترین ثروت هاى انسانى کشور است

«...حقیقتاً حضور شــما جوان ها، به خصوص جوانان نخبه که شما هستید، خلاّق امید است؛ 
یعنى اصلاً حضور شما در هر جا که باشید، امید را به وجود مى آورد،  خلق مى کند. براى همین هم 
هست که کسانى که با پیشرفت کشور موافق نیستند، با حضور شماها در آن جایى که باید حاضر 
] نخبه، اوّلاً باید بدانیم و مى دانیم که نخبه  باشــید، موافق نیســتند. در مورد نخبه علمى و [کلاًّ
یکى از مهم ترین ثروت هاى انسانى کشور است؛ بله، منابع طبیعى کشور مهم است، جایگاه هاى 
جغرافیایى مهم است، شکل اقلیمى مهم است، اینها همه  مهم است، امّا یکى از مهم ترین ها وجود 

نخبه است؛ نخبه را ثروت عظیمى باید دانست.»

 نخبه یعنى برگزیده و ممتاز
«...یک عنصر در ایجاد نخبه، استعداد طبیعى او است؛ فکر خوب، ذهن خوب، مغز خوب، که 
این عطیّه الهى اســت؛ این دیگر کار کسى نیست، این را خدا داده؛ حالا اینکه به چه دلیل خدا 
داده، بحث دیگرى است. عنصر دوّم براى اینکه کسى نخبه بشود، همّت و تلاش او است، کار خود 
او است؛ وَالاّ خیلى ها هستند همین عطیّه خدادادى را دارند، [امّا] کار نمى کنند، تلاش نمى کنند، 

مقام معظم رهبرى و فرماندهى 
معظم کل قوا(مدظله العالى) در تاریخ 
بیست وهفتم مهرماه در دیدار با نخبگان 
و استعدادهاى برتر تحصیلى، با اشاره به 
نقش بى بدیل نخبگان در پیشرفت کشور، 
به بیان شاخص هاى نخبگى و انتظارهاى 
متقابل نخبگان و مسئولان دستگاه هاى 
اجرایى پرداختند. معظم له در تاریخ 
یازدهم آبان ماه و در آستانه سیزدهم آبان، 
روز دانش آموز و روز ملى مبارزه با استکبار 
نیز در دیدار با دانش آموزان با اشاره به 
دشمنى هاى آمریکا تا به امروز، به تغییر 
نظم جدید جهانى و جایگاه ایران در این 
نظم سخنانى ایراد فرمودند.

شماره  8492

رهبر



همّت نمى کنند، به جایى نمى رسند؛ نه خودشان رشد مى کنند و نه به کشور کمکى مى کنند. عنصر سوّم براى نخبه بودن و نخبه شدن و 
نخبه شــمرده شــدن عبارت است از هدایت و توفیق الهى. بدون تردید براى اینکه شما نخبه بشوید و نخبه شمرده بشوید، احتیاج دارید به 
توفیق الهى و به هدایت الهى... نخبه آن کسى است که به معناى واقعى کلمه برگزیده باشد؛ نخبه یعنى منتخب؛ نخبه یعنى برگزیده و ممتاز.»

 نخبه باید کنار مردم خودش بماند
ـ که این  «امّا انتظار از نخبه؛ ما از شــما انتظاراتى هم داریم. اوّلین انتظار این اســت که ظرفیّت برترى را که خداى متعال به شما داده ـ
ظرفیّت، ظرفیّتِ شخصىِ شما است ــ تبدیل کنید به ظرفیّت ملىّ. یعنى این توانایى را در خدمت حلّ مسائل کشور قرار بدهد. ما خیلى 
مســائل داریم؛ حالا شــما اینجا چند موردش را گفتید، معدن را گفتید، حمل و نقل را گفتید، فضا را گفتید؛ اینها مسائل مهمّ کشور است؛ 
نخبگى را صرف کنید در این موارد. نخبه باید کنار مردم خودش بماند. نمى گویم مهاجرت نکند، درس نخواند، به فلان دانشگاه برتر یا فلان 
مرکز نرود؛ نه، برود امّا براى مردمش برود، برود براى اینکه برگردد اینجا براى کشورش کار کند، نرود براى اینکه براى او ابزار و مهره بشود.» 

نخبه هاى ما نباید از دشمن غافل شوند
«یک توقّع دیگرى که از نخبگان هست، این است که غفلت نکنند. اینجا دو جور غفلت وجود دارد: یکى غفلت از توانایى هاى خود است. 
اگر شما از توانایى هاى خودتان غفلت کنید، دیگر تلاش نخواهید کرد. بعضى از نخبگان ما به یک حدّى که مى رسند متوقّف مى شوند؛ این 
ناشــکرى است، این غفلت اســت. غفلتِ دیگر [غفلت از] ظرفیّت هاى کشور است. حالا شما دوستان آمدید هر کدام از آن رشته خودتان و 
کار خودتان گفتید؛ خیلى خب، اطّلاعاتتان خیلى خوب اســت، ما اســتفاده مى کنیم؛ امّا از رشته هاى دیگر خبر دارید؟ نخبه هاى کشور از 
ظرفیّت هاى عظیم و وسیع کشور مطّلع هستند؟ من فکر نمى کنم؛ یعنى مى دانم که نه، همه مطّلع نیستند؛ اکثر مطّلع نیستند. یک غفلت 
دیگر هم غفلت از دشمن است. از دشمن هم نباید نخبه هاى ما غافل بشوند. دشمن گاهى به عنوان یک چهره علمى جلو مى آید. بنده خبر 

دارم؛ اینکه مى گویم، اطّلاع است، حدس و تحلیل نیست.» 

  لزوم اصلاح شاخص هاى نخبگى
«امّا انتظاراتى هم که از دســتگاه ها براى نخبه داریم، بخش مهمّى اســت. در یک کلمه: حمایت. از دستگاه ها توقّع داریم که از نخبگان 
حمایت کنند. این حمایت همیشه به معناى پول دادن نیست. گاهى پول دادن مضر است؛ حمایت [باید] عاقلانه، بخردانه و باتوجّه به جوانب 
گوناگون باشد. یک نکته  دیگر که انتظار مى رود، این است که شاخص ارزیابى نخبه را اصلاح کنیم. امروز شاخص ارزیابى استاد و نخبه و غیره 
غالباً مقالات است؛ این درست نیست. البتّه من قبلاً هم این را گفته ام، من بارها تکرار کرده ام این را؛ شاخص ها را حلّ مسئله قرار بدهید.» 

شیوه اِعمال دشمنى ها فرق کرده، پیچیده شده
خب آمریکاى امروز همان آمریکاى دیروز است. آمریکاى امروز همان آمریکاى بیست وهشتم مرداد است. همان آمریکاى کمک کننده به 
صداّم است. همان آمریکاى طول سال هاى گذشته است؛ با یکى دو فرق مهم: یکى دو تفاوت کرده که م ا باید توجّه به این تفاوت ها داشته 
باشیم: یکى  این است که روش هاى دشمنى پیچیده تر شده؛ ما به این باید توجّه کنیم. دشمنى ها همان دشمنى ها است، منتها شیوه اعِمال 
دشمنى ها فرق کرده، پیچیده شده، باز کردن گره ها به آسانى نیست؛ باید دقّت کرد، باید هوشیار بود. البتّه ما به بچّه هاى خودمان، جوان هاى 

خودمان، دست اندرکاران خودمان اعتماد داریم، و مى دانیم مى توانند [گره ها را] باز کنند، ولى بالاخره پیچیده است.» 

 فکر مقاومت و جبهه مقاومت در مقابل زورگویى گسترش خواهد یافت
«...علائم زیادى وجود دارد که نظم کنونى جهان دارد تغییر پیدا مى کند و نظم جدیدى بر جهان حاکم خواهد شد. یک خطوط اساسى اى 
هست که مطمئنّاً این خطوط اساسى در این نظم جدید هست. خطّ اساسى اوّل عبارت است از انزواى آمریکا، خطّ اساسى دوّم؛ انتقال قدرت 
سیاسى و اقتصادى و فرهنگى و حتّى علمى، از غرب به آسیا. نقطه سوّم، [یعنى] آن خطّ اساسى سوّم: فکر مقاومت و جبهه مقاومت در مقابل 

زورگویى گسترش خواهد یافت، که مبتکرش جمهورى اسلامى است.»

9 آبان  1401



امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوى، فرمانده کل ارتش جمهورى اسلامی ایران در بازدید از گروه پدافند هوایى زاهدان و در جمع 
فرماندهان و کارکنان گروه پدافند هوایى زاهدان، گفت: همان گونه که پدافند هوایى عملکردى درخشــان در سال هاى دفاع مقدس 

داشته، امروز نیز نقش حیاتى در مراقبت از مرزهاى ایران و تأمین امنیت کشور ایفا مى کند. 
نیروى پدافند هوایى ارتش با در اختیار داشتن کارکنان مؤمن، متعهد، خلاق، خوش فکر، ایثارگر و متخصص در کنار دیگر رزمندگان 
و حافظان امنیت با طراحى، ساخت و به کارگیرى انواع سامانه  هاى پدافندى، رادارى، موشکى و با انجام آموزش هاى لازم و تمرین هاى 
متعدد، آمادگى خود را ارتقا داده و به صورت 24ساعته در این سرزمین، مأموریت مراقبت و دفاع هوایى از آسمان کشور را برعهده دارد.
 فرمانده کل ارتش با اشــاره به اغتشاش هاى اخیرگفت: این اغتشــاش ها ضرورت جهاد تبیین را دوچندان کرد، چراکه دشمن با 

استفاده از فضاى مجازى بر روى تفکر جوانان ما کار کرده است. 
امیر سرلشکر موسوى انسجام و یکپارچگى ملت را عامل ناامیدى دشمنان دانست و خاطرنشان کرد: تفرقه افکنى به ویژه در میان 
احزاب و قومیتهاى مختلف که با هدف تجزیه کشورمان رخ مى نمایاند، بخشى از نقشه هاى شوم دشمنان است که سراب و خیال بافى 

بیهوده اى است و با وجود مردم همیشه در صحنه و نیروهاى مسلح متعهد، هیچ گاه محقق نخواهد شد.
1401/08/12

1401/08/13
دشمنان با استفاده از جنگ هاى ترکیبى به دنبال مقاصد خود هستند

 امیر سرلشــکر سیدعبدالرحیم موسوى، فرمانده کل ارتش جمهورى اســلامى ایران در بازدید از یکان هاى ارتش در نوار مرزى جنوب شرق 
کشور، در جمع فرماندهان و کارکنان این یکان ها گفت: «امروز نقش یکان هاى نیروى زمینى ارتش در حفاظت از مرزهاى ایران اسلامى بسیار 
حائز اهمیت اســت و حضور مقتدرانه این یکان ها در نوار مرزى شــرق کشور بسیار بازدارنده بوده است؛ به حمداالله در حال حاضر شاهد ثبات و 
امنیت در این منطقه و مرزهاى کشورمان هستیم. تشکیل یکان پهپادى در نیروى زمینى در کنار تعهد، تخصص و آماده به کارى کارکنان این 

نیرو، ضمن رصد و مراقبت مرزها، آمادگى مقابله با هرگونه تهدید را ارتقا داده است.
 دشــمن با ترفندهاى مختلف درصدد ضربه زدن، انشــقاق و تجزیه ایران عزیز اســت و ما مکلفیم تا ضمن هوشیارى در مقابله با جنگ نرم 
دشمن، از مأموریت مهم دیگر خود که صیانت از مرزهاى کشور است غافل نشویم. استکبار جهانى و در رأس آن آمریکا، انقلاب اسلامى ایران 
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را بزرگ ترین مانع رسیدن به اهداف خود در منطقه مى دانند و با استفاده از جنگ هاى ترکیبى به دنبال مقاصد خود هستند .البته همان طور 
که در جنگ سخت اجازه هیچ گونه تعدى دشمن را ندادیم و یکپارچه، متحد و منسجم با برادران خود در نیروهاى مسلح و با پشتیبانى مردم، 
حافظ این خاك مقدس بوده ایم، همچنان نسبت به حفظ حریم مرزهاى جمهورى اسلامى بسیار حساسیم و همزمان و در جنگ ترکیبى نیز 

ان شاءاالله با همراهى مردم بصیر، بر هجمه عظیم دشمن فائق خواهیم آمد.»

1401/08/22
 ارتقاى سامانه باور373 دستاورد بزرگى است

فرمانده کل ارتش جمهورى اسلامى ایران در آیین تجلیل از دست اندرکاران و نخبگان ارتقاى سامانه بردبلند باور373، با تأکید بر اینکه ارتقاى 
ســامانه باور373 دستاورد بزرگ و مجموعه اى از دانش و فناورى هاى گوناگون، به روز و پیچیده است، گفت: «امپراتورى رسانه اى نظام سلطه 
نمى گذارد این پیشرفت ها و دهها موفقیت دیگر شیرینى خود را به ملت و به جهان نشان دهد. آنهایى که با مشغول سازى و تضعیف توان دفاعى، 
امنیتى و اطلاعاتى باعث این وضعیت شدند، باید جواب بدهند. البته حساب ما با شیطان بزرگ جداست، ما طراح هر دو را یکى مى دانیم؛ هم 
طراحى و اجراى اغتشاش ها و هم طراحى و اجراى ترور و کشتار و ناامنى. هر دو سرنخش آمریکا، رژیم صهیونیستى و تفکر مردود سعودى است. 
سامانه ارتقایافته و دورایستاى باور373، این دستاورد بزرگ(داراى توانایى مورد هدف قرار دادن پهپاد در 304کیلومترى) را به همه شما و 
همه کسانى که در خلق آن سهم دارند، ازجمله صنایع دفاعى، نیروى پدافند هوایى ارتش، شرکت هاى دانش بنیان مرتبط و دانشگاه هاى پشتیبان 
تبریک عرض مى کنم. عظمت این کار بزرگ یکى از این جهت است که مجموعه اى از دانش و فناورى هاى گوناگون، به روز و پیچیده است که یکى دو کشور 
بیشتر به آن دست پیدا نکرده اند و دیگر اینکه، این اتفاق مبارك، در تحریم و محدودیت کامل و فقط با فکر و دانش و به دست جوانان این مرز و بوم به نتیجه 

رسیده است؛ در حالى  که سایر کشورها هیچ تحریم و محدودیتى هم ندارند، هنوز به آن دست پیدا نکرده اند.
آنهایى که واقعاً و از صمیم قلب به دنبال کشف حقیقت هستند، یک هفته، فقط یک هفته، چشم و گوش نازنین خود را بر صدا و تصویر شیطان ببندند و 
در یک فضاى واقعى به اطراف خود بنگرند؛ به برادران و خواهران هم وطن خود و فضاى رو به پیشــرفت این کشــور نگاه کنند؛ آنگاه درمى یابند چرا یک ملت 

اینچنین با عشق پاى نظام و انقلاب خود ایستاده و حاضر است جان خود را براى ارزش ها، آرمان ها و رهبر خود فدا کند.»

1401/08/23
 آمادگى ارتش براى همکارى هاى علمى و دانشى بیشتر

مســئولان بنیاد ملى نخبگان با هدف توســعه همکارى هاى دانش بنیان و هم افزایى در جذب نخبگان علمى و فنى در دستگاه ها و نهادهاى 
کشورى و لشکرى، با حضور در ستاد ارتش، با امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوى، فرمانده کل ارتش جمهورى اسلامى ایران دیدار و گفت وگو 

کردند.
 امیر سرلشــکر موســوى در این دیدار، ضمن تأکید بر آمادگى ارتش براى همکارى هاى علمى و دانشى بیشتر، بر هم افزایى بین سازمانى 
در راستاى استفاده بهینه از ظرفیت نخبگان به منظور حل مشکل هاى کشور تأکید کرد. وى همچنین بر ضرورت توجه به انتظارهاى جامعه 
نخبگان، اعم از نخبگان وظیفه و سایر برگزیدگان بنیاد ملى نخبگان و لزوم بهره گیرى از ظرفیت هاى آنان در ارتش جمهورى اسلامى ایران، بر 

تبیین دستاوردهاى ارتش و معرفى نخبگان نظامى به ویژه شهداى نخبه ارتش جمهورى اسلامى ایران به این مجموعه تأکید کرد.
در ادامه این جلسه، «دکتر باقرى مقدم»، قائم مقام بنیاد ملى نخبگان نیز ضمن تقدیر و تشکر از ارتش جمهورى اسلامى ایران، به ویژه کانون 
مرکزى ارزیابى و رشد سرمایه هاى انسانى ارتش به واسطه ارزیابى نخبگان کشورى براى جذب در دستگاه هاى اجرایى، خواستار همکارى هاى 

بیشتر دو مجموعه مذکور با نگاهى ملى و سازمانى با هدف بهره مندى از ظرفیت هاى علمى نخبگان کشورى شد. 
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متفاوت ترین جشن تولد
(گزارش مختصر از آئین گرامیداشت یکصدومین سال انتشار مجله صف)

 محمدناصر بیاتى
آئین گرامیداشت یکصدومین سال انتشــار مجله صف، پانزدهم آبان ماه با حضور «دکتر محمدمهدى اسماعیلى» وزیر محترم 
فرهنگ و ارشاد اسلامى، «امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوى» فرمانده کل ارتش، «امیر سرتیپ خلبان نصیرزاده» جانشین 
ستاد کل نیروهاى مسلح، «حجت الاسلام والمســلمین عباس محمدحسنى» رئیس سازمان عقیدتى سیاسى ارتش، فرماندهان 
نیروهاى چهارگانه ارتش، میهمانانى از فرماندهى انتظامى، سپاه پاسداران، «دکتر خسرو معتضد» پژوهشگر و نویسنده و سردبیران 

ادوار مجله صف بعد از پیروزى انقلاب اسلامى، در مرکز همایش هاى کوثر سازمان عقیدتى سیاسى ارتش برگزار شد.
در این آئین باشکوه و به یادماندنى، تعدادى از نویسندگان باسابقه مجله صف، اهالى مطبوعات داخل و خارج از ارتش و همچنین 
خبرگزارهاى و رســانه هاى صوتى و تصویرى و اهل علم و فرهنگ نیز حضور داشتند که باعث شد مجله صف به عنوان نماد علم و 
دانش در ارتش از گذشته دور تاکنون و همچنین نظم و انضباط ارتشیان در همه امور، ازجمله انتشار مجله صف به مدت یک قرن 
بدون وقفه به مردم کشورمان بیش از گذشته معرفى شود. در ادامه، بخش هایى از سخنان سخنرانان این آئین و افرادى که در حاشیه 

مراسم نظر خود را درباره مجله صف بیان کردند، با هم مرور مى کنیم.

 صــف آینه تمام نمــاى هویت علمى، 
فرهنگى، اجتماعى و رزمى ارتش است 
 «حجت الاسلام والمسلمین محمدحسنى» 
رئیس ســازمان عقیدتى سیاسى ارتش در 
ابتداى مراســم ضمن عــرض خیرمقدم به 
«دکتر محمدمهدى اسماعیلى» وزیر محترم 

فرهنگ و ارشاد اســلامى و سایر میهمانان، 
گفــت: افتخــار مى کنیم امــروز در یکى از 
متفاوت ترین جشن تولدها (صدسالگى مجله 
صــف) دور هم جمع شــده ایم؛ در حقیقت 
صد سال اســت که این مجله متولد شده و 
ما امروز جشــن صدســالگى تولد آن را دور 

هم نشســته ایم. مجله صف همان «ماهنامه 
قشون» اســت که بعد به ترتیب به «مهنامه 
ارتــش» و «ماهنامه ارتــش» تغییر نام داد 
و پــس از پیروزى انقلاب اســلامى نیز ابتدا 
ایران»  اســلامى  جمهورى  ارتش  «ماهنامه 
و ســپس با رهنمود حکیمانــه مقام معظم 
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رهبرى(حفظه االله) و برگرفته از آیه4 سوره مبارکه «صف» که مى فرماید: 
َ یُحِبُّ الَّذینَ یُقاتِلونَ فی سَبیلِهِ صَفًّا کَأَنَّهُم بنُیانٌ مَرصوصٌ»، به نام  «إِنَّ االلهَّ
«صف» که یک واژه قرآنى، نورانى و آســمانى است، تغییر نام داد؛ این 
تدبیر حکیمانه، نشــان از خوش ذوقى معظم له دارد که با مشاهده این 

مجله فرمودند: بهتر است نام این مجله بشود «صف».
بــه اعتقاد من، مجله صف به منزله آینه تمام نمایى اســت که هویت 
علمى، فرهنگى، اجتماعى و رزمى ارتش در آن بازتاب داده مى شــود و 
اگر کســى بخواهد حقیقت ارتش را بفهمد، خوب است عمیق و دقیق 
مجلــه صف را از آغاز تاکنون مطالعه کنــد؛ آن وقت خواهد فهمید که 
ارتش ما از چه تراز بالاى علمى، اخلاقى، دینى، مکتبى، میهن دوستى و 
اسلام دوستى برخوردار است. مجله صف حلقه اتصال بین مردم و ارتش 
و همین طور حلقه وصل بین پایین دســت و بالادست در ارتش است و 
درواقــع صداى مبارك ارتش در همه حوزه ها و براى همه جامعه هدف 
در ارتش و نیز نماد نظم و انضباط و پایدارى ارتش به شمار مى رود. صد 
سال انتشار منظم این مجله نشــان مى دهد روح نظامى گرى، انضباط 
مؤمنانه اســت و این روح نظامى گرى مؤمنانه حتى در انتشار مجله اش 
هم خودش را در نقطه صد نشــان مى دهد. ا نشاءاالله این مجله صدساله، 
با تحقق هرچه زودتر فرج، هزارساله شود تا در عصر ظهور هم بتواند به 

مأموریت رسانه اى خود عمل کند.»

هیچ مجله اى در کشور به این قدمت و به این تداوم انتشار نداریم 
«دکتر محمدمهدى اســماعیلى» وزیر محترم فرهنگ و ارشاد 
اسلامى نیز در مراسم گرامیداشت صدمین سال انتشار مجله صف گفت: 
«خدا را شاکرم که امروز شاهد درخشش ارتش جمهورى اسلامى ایران 
به عنوان یک نهاد نظامى فاخر و سرتاســر امید و اعتماد به امت و امام، 
در همه حوزه هاى مأموریتى هســتیم. ارتش جمهورى اســلامى ایران 
به مثابه یک بازوى توانا، براى پیشــبرد اهداف نظام مقدس اســلامى و 
اوامر فرماندهى معظم کل قوا(مدظله العالى) عمل مى کند. کتاب قطور 
افتخارهاى ارتش جمهورى اســلامى ایران صفحات بى شــمارى دارد 
که تمام آنها آکنده از شــجاعت، بزرگوارى، ایثار، فــداکارى، دلاورى، 

ازخودگذشــتگى، دانش، تجربه و عقلانیت اســت و همه حوزه هاى 
متعالى توسعه یک جامعه پیشرفته را ارتش جمهورى اسلامى ایران 

یکجا جمع کرده است. 
هیچ بلیه طبیعى و غیرطبیعى در کشور پیش نمى آید، مگر اینکه 
ارتــش قهرمان ما براى خدمت گزارى بــه مردم در آن صحنه حاضر 
اســت و خدمت  مى کند. در همین بلیه  کرونا که بیش از دو ســال 
کشــور عزیز ما و دنیا را گرفتار کرده بود، پشــتیبانى و حمایت هاى 
مؤثر ارتش از برنامه هاى دولت انقلابى در حوزه مهار کرونا افتخارآمیز 
و نمونه بود. هر جا کرونا گسترش پیدا کرد، بخش هاى درمانى ارتش 
با تمام امکانات سریعاً به کمک مردم و دولت آمدند. در بلایاى سیل 
و زلزله و دیگر حوزه هاى اجتماعى هم ارتش حضور فعال و مســتمر 

داشته و دارد.
درحوزه هاى علم و دانش هم امروز بخش نظامى کشــور ازجمله 
مجموعه ارتش و ســپاه، موجب سرافرازى و سربلندى ما هستند. به 
برکت انقلاب اسلامى، ارتش جمهورى اسلامى، امروز علاوه بر تأمین 
امنیــت ملى و وحدت ســرزمینى ایران عزیز ما، در نقش مشــاوره، 
گســترش عدل، عدالت و کمک رســانى به دولت هاى دوست براى 

برقرارى صلح در همه نقاط دنیا حاضر و آماده است. 
ارتش جمهورى اسلامى ایران امروز مملو از جوانان برومند، افسران 
دلیر و امراى سرافرازى است که علاوه بر حوزه نظامى، در همه بخش ها 
در کنار امت و امام هستند. نام ارتش قهرمان ما امروز با بزرگانى مثل 
شهید بابایى و شهید آبشناسان گره خورده و عجین شده است. من 
فکر مى کنم در مورد شناســاندن شهید آبشناسان و خیلى از امراى 
بزرگ ارتش در دوره دفاع مقدس کم توفیق بوده ایم و نتوانسته ایم آنها 
را براى نسل امروز به خوبى معرفى کنیم، به همین دلیل همکارانم را 
در بخش هاى مختلف ســینمایى، تئاتر، موسیقى و کتاب در وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامى مکلف کرده ام که یک بخش مهم از کار 
خودشــان را در روایت گرى از افتخارهاى بــزرگان ارتش جمهورى 
اســلامى ایران قرار دهند. بحمداالله خود مجموعه ارتش و ســازمان 
عقیدتى سیاســى هم در این حوزه بسیار توانا هستند، ما هم درکنار 
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آنها هســتیم تا بتوانیم معرفى دقیق ترى انجام دهیم. امروز دنیا درگیر 
جنگ روایت هاســت و ما باید روایت گر افتخارها و عظمت آفرینى هاى 
ارتش باشیم. جوانان امروز ایران زمین کمتر این عظمت ها به گوششان 
خورده و کمتر دیده اند و حتماً از مقصران اصلى ما هستیم که در حوزه 
فرهنگ و هنر، نسل امروز با عظمت ها آشنا نشده اند و از این دلاورى ها 

کمتر شنیده اند. 
در حال حاضر مأموریت و کار اصلى؛ در حوزه فرهنگ است. ما براى 
کارهاى فرهنگى و رســانه اى نیازى به غلــو و اغراق نداریم، بلکه فقط 
باید بتوانیم روایت واقعیت ها را انجام بدهیم. شما نگاه کنید پخش یک 
سریال موفق در مورد زندگى شهید بابایى که یک قهرمان نظامى و یک 
قهرمان در حوزه اخلاق و ارزش هاى انسانى بود چه میزان مهر و محبت 

مردم را نسبت به این بزرگوار جلب کرد.
 امروز دشــمن با همه قوا و با اســتفاده از پیشرفته ترین تجهیزات 
رســانه اى، با اتاق فکر صهیونیســت ها و پول هاى بادآورده کشورهاى 
مرتجــع، در حال عملیات علیه آرامش و امید مردم ایران اســت. آنها 
آرامش و امید مردم ایران را نشــانه گرفته اند، چون مى بینند جمهورى 
اســلامى ایران در حال تبدیل شــدن به یک قدرت جهانى است؛ آنها 
براى جلوگیرى از تحقق این قدرت جدید جهانى، با اســتفاده از همه 
سازوکارهاى در اختیارشان، به جنگ رسانه اى با ما آمده اند تا نوجوانان 
و جوانان ما را نسبت به کارآمدى نظام دینى و آینده پرُشکوه ملت ایران 
ناامید کنند. به همین دلیل درکنار همه اقدام هاى لازم، ما باید به حوزه 
رسانه و عملیات هاى آفندى و پدافندى در این حوزه کاملاً واقف باشیم. 
اینکه در صد ســال گذشــته پیشــینیان ما در ارتش یک رسانه را 
به عنوان محور اطلاع رســانى و ایجاد انگیزه، امید و وحدت بین قشون 
انتخاب کرده اند، ناشى از دوراندیشى و تدبیرشان بوده است. باید به آنها 
تحســین گفت و آنها را تکریم کرد که نشریه اى را در یک نهاد نظامى 
پایه گذارى کردند تا امروز وارد یکصدمین ســال فعالیتش  شود. به جز 
اندکى از رسانه ها و نشریات، ما هیچ مجله اى در کشور به این قدمت و 
به این تداوم انتشــار نداریم. حضور من امروز در این جمع، براى تقدیر 
از چنین روحیه و چنین انضباط مثال زدنى در حوزه رســانه است. باید 
به همه دســت اندرکاران و همه کســانى که این مسیر را ادامه داده اند، 
به ویژه رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اســلامى و فرماندهى معظم کل قوا 
(مدظله العالى) که با دقت چنین اسم بامسمایى را براى ادامه فعالیت این 
نشریه انتخاب کرده اند، تبریک گفت. ان شاءالله ارتش جمهورى اسلامى 
ایــران با قدرت و قوت، مأموریت هاى محولــه را انجام دهد و روزبه روز 
شــاهد افتخارآفرینى هاى ارتش در همه حوزه ها و مأموریت ها خواهیم 
بود تا به عنوان بازوى توانا و لشکریان خدا در صف یاران امام عصر(عج)، 
مأموریت نهایى تشکیل جامعه بزرگ مهدوى و حاکمیت مطلق عدالت 

و وحدانیت را محقق کند.» 
مجله صف نقش بى بدیل در تسریع و تعمیق حرکت ارتش به 

طرف ارتش معنویت محور دارد
«امیر سرلشکر موســوى» فرمانده کل ارتــش هم در حاشیه 
مراسم یکصدسالگى مجله صف گفت: «مجله صف یکى از قدیمى ترین 
نشــریات کشور اســت و در یک دوران طولانى، تنها مجله و نشریه 
دفاعى نظامى کشور بوده که اخبار مربوط به نیروهاى مسلح را بیان 
مى کرده اســت. مطالبى که مربوط به دفاع، تجهیزات و تسلیحات و 
درباره روش ها بوده، معمولاً در این مجله گفته مى شــده اســت. فکر 
مى کنــم اولین بار پیش از انقلاب با این مجله که با نام مهنامه ارتش 
منتشــر مى شد، توســط یکى از کارکنان ارتش که خوب است اینجا 
از وى یاد کنم، به نام «آقاى عســکرى» که مرتبط با «حجت الاسلام 
والمســلمین قرائتى» و یکى از بچه هاى انقلابى ارتش بود آشنا شدم. 
من آن موقع دانش آموز دبیرســتان بودم که مجلــه را ورق مى زدم و 
نسبت به مطالبش علاقه مند شدم. بیشتر هم اخبار و اطلاعات نظامى 
بود. بعد از پیروزى انقلاب اسلامى به دلیل اینکه ارتش به عنوان هدف 
اصلى به سمت یک ارتش معنویت محور رفت، بار فرهنگى مجله صف 
نســبت به گذشــته خیلى افزایش یافت؛ یعنى نقش مجله صف در 
تسریع و تعمیق حرکت ارتش به طرف ارتش معنویت محور، یک نقش 
بى بدیل و قابل توجهى است. به طورى که خیلى ها در خارج از ارتش هم 

به این مجله علاقه مند هستند و مطالب آن را دنبال مى کنند. 
در دوران دفاع مقدس که مانند حال حاضر، آن قدر تنوع رســانه و 
دسترســى راحت به اطلاعات و اخبار وجود نداشت، یکى از مواردى 
که در داخل ســنگرها مورد علاقه بــود و به آن توجه کرده و مطالعه 
مى کردیــم، همین مجلــه صف بود کــه الحمدالله رب العالمین نقش 
خودش را به خوبى ایفا کرد. ما که در دورترین نقاط در شــمال غرب 
کشــور بودیم، این مجله به دست ما مى رسید و از مطالب این مجله 

باخبر مى شدیم. 
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 صف، کهن ترین مجله کشور است 
«دکتر خســرو معتضد» محقق و پژوهشــگر برجسته کشور نیز 
در این مراســم درخصوص پیشینه چاپ نشــریه هاى نظامى در کشور 
صحبت کرد گفت: «در زمان عباس میرزا و زمانى که با روســیه طرف 
شدیم، به این نتیجه رســیدیم که ما از اطلاعات جدید نظامى بى خبر 
هستیم؛ بنابراین در تبریز چاپخانه اى تأسیس شد و نشریه هایى توسط 
مترجمینى که تعلیم دیده بودند، از فرانســه ترجمه مى شدند. در زمان 
ناصرالدین شاه، مجله اى به نام مرکورى(مریخ) که یک مجله نظامى بود، 
با علامت الهه جنگ، ماهى یک بار منتشر مى شد. مجله قشون در سال 
1300چاپ شد و امسال با 101سال سابقه، کهن ترین مجله کشور است. 
البته نشــریه مجلس از این قدیمى تر است، ولى آن مجله نبود. در این 
دوران 100ساله، سردبیران بسیار برجسته و نویسندگان خوبى در مجله 
قشون قلم زده اند. مجله قشون از سال1300 تا 1314 با همین نام بود، 
بعد شد مجله ارتش، یعنى وقتى فرهنگستان ایران تشکیل شد، به جاى 
قشون نام ارتش را گذاشتند. در سال1314 یک مجله هواپیمایى داشتیم، 
مجله نیروى دریایى و مجله توپخانه و پیاده نظام هم بعد از شهریور1320 
داشتیم، ولى تمام این تشکیلات تعطیل شد. اولین شماره مجله باز همان 
مجله ارتش با نام مجله ماهانه ارتش از سال1320 تا 1332 چاپ مى شد 
که به صورت کتاب و خیلى خشک بود. از سال 1332 مهنامه ارتش که 
قبل از آن ماهنامه بود منتشر  شــد و از سال1340 به بعد یک سردبیر 
بسیار با ذوق «سروان امان منطقى» مجله را به صورت یک دایره المعارف 
خیلى عالى درآورد. من در سال1353 در دانشگاه تهران دوستانى داشتم 

که در مجله ارتش بودند، مانند «سروان دزواره». 
یک مجله دیگر هم بود به نام «بررسى هاى تاریخى» که جایش خالى 
است. «سرهنگ شهیدى»، «سرهنگ جهانگیر قائم مقامى» در این مجله 
قلم مى زدند که آدم هاى دانشمندى بودند. «امیر (شهید) منصور ستارى» 

نیز در سال1353 ستوان یکم بود که در این مجله مقاله مى نوشت. 

  قشون تا صف  
در حاشیه برگزارى این مراسم از کتاب « قشون تا صف» با موضوع 
بررســى تحلیلى یکصد سال انتشار مجله ارتش  به نویسندگى آقاى 
على اصغر ترکاشــوند که توسط انتشارات ســازمان عقیدتى سیاسى 

ارتش به زیور طبع آراسته شده است، رونمایى شد. 
همچنین در این مراسم از سردبیران و نویسندگان برتر مجله صف 
از ابتداى پیروزى انقلاب تاکنون با اهداى لوح یادبود، تقدیر بعمل آمد.
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دفاع مشروع
 از منظر قوانین بین الملل و اهمیت دفاع 

محمد مهاجر، کارشناسى ارشد مدیریت دفاعى

  دفاع مشروع  
دفاع مشروع یا دفاع قانونى، حقى است که 
حقوق کیفرى، براى اشخاص در مورد دفاع از 
خود یا افراد دیگر(در صورت نیاز به کمک)، 
در هنگام حمله افراد دیگر، قائل شده است. 
دفاع مشــروع در جایى پدید مى آید که بجز 
ارتکاب جرم، هیچ راه دیگرى براى دفع خطر 
ممکن نباشد. در این صورت، مدافع نه تعقیب 
و مجازات مى شود و نه ضامن خسارت هایى 
اســت که به بار مى آورد. دفاع مشروع، اصلى 

پذیرفته در تمامى نظام هاى حقوقى اســت. 
(زیارت طلب، 1399: 14)

دفاع مشروع از منظر نظام حقوقى و قوانین 
ایران شامل این اســت که افراد حق دفاع از 
جان، مال، ارض، ناموس و آزادى خود را، در 
هنــگام تجاوز یا خطر حتمى قریب الوقوع، با 
ارتکاب رفتار دفع کننده خطر دارند؛ مشروط 
بر اینکه دفاع آنها، با خطر متناســب باشد و 
توســل بدون فوت وقت قواى دولتى، عملاً 
ناممکن باشد.(ماده61 قانون مجازات اسلامى، 

مصــوب1370) دفــاع مشــروع در حقوق 
بین الملل نیز باتوجه به تعریف دفاع مشروع 
و نیز ماده (51) منشور ملل متحد، این است 
که مفهوم دفاع مشروع در حقوق بین الملل، 
همانند دفاع مشــروع در حقوق داخلى بوده 
که در نبود فرصت براى توســل به قانون، به 
قربانى تجاوز حق دهد تا به فوریت با توســل 
به زور به دفاع از خود و سرکوب تجاوز بپردازد. 
در حقوق داخلى، دفاع مشــروع استثنایى بر 
قاعده است، درحالى که در حقوق بین الملل 

در طول تاریخ، بشر سلاح هاى بى شمارى براى دفاع از آرمان ها و مرزوبوم خود به کار گرفته و براى هر سلاحى، ابزارهاى دفاعى جهت 
مقابله با آن نیز ابداع کرده است. این مقابله با دشمن و دفاع، از درگیرى هاى تن به تن شروع و به تدریج به دفاع دسته جمعى از ایل و 
قبیله، با حفر خندق هاى بزرگ و تدابیر دیگر، به دفاع کامل تر سرزمینى تعمیم داده شده و مغز کاوشگر انسان از دیرباز تاکنون همواره 

در جست وجوى روش هاى نوین در پیکار بوده است.
بررسى موضوع فنون و فناورى پدافندهوایى در تحلیل قدرت نظامى، به ویژه در زمان جنگ، اهمیت بارزى مى یابد. جنگ افزارها، 
تسلیحات و تجهیزات پیشــرفته از اجزاى ضرورى و حیاتى قدرت نظامى محسوب مى شوند. کیفیت و کمیت سلاح هاى پیشرفته، 
تجهیزات جدید و پایگاه هاى مهم نظامى؛ عواملى بنیادى و تعیین کننده در حفظ و افزایش قدرت نظامى و امنیت ملى به شمار مى روند؛ 
بنابراین در بررسى ســنجش و شناخت میزان قدرت نظامى هر کشور باید به وضعیت تســلیحاتى، تجهیزاتى، پایگاه هاى نظامى، 
کارخانه هاى تولید جنگ افزار، جنگ افزارهاى وارداتى، کشورهاى صادرکننده جنگ افزار، وجود انبارهاى اسلحه، زرادخانه هاى اتمى و 

غیراتمى توجه کرد و با مطالعه آنها به سنجش قدرت نظامى آن کشور پرداخته شود. (محمدى، 1398: 63)
نتایج جنگ هاى اخیر انجام  شده توسط نیروهاى فرامنطقه اى، گواه این مطلب است که تغییر در رویکرد جنگ ها و قدرت بسیار بالاى 
هوافضایى نیروهاى فرامنطقه اى که اینک به صورت تهدیدى جدى براى کشــور درآمده را نمى توان نادیده انگاشت؛ باتوجه به اینکه 
مبناى دکترین نظامى جمهورى اســلامى ایران، دفاعى و تولید ابزار قدرت براى بازدارندگى «فعال» و اتخاذ «دفاع مبتکرانه و مؤثر» 

است، پدافندهوایى نقش ممتازى در این داکترین دارد که همان «کشف و مقابله با تهدیدهاى هوافضایى دشمن است.»
 از آنجا که برترى هاى هوافضایى غرب و نیروهاى فرامنطقه اى در جنگ هاى اخیر، در حوزه تجهیزات یک امر پذیرفته  شده است، 
پرداختن به نقش قدرت نظامى پدافندهوایى به عنوان یکى از مؤلفه هاى اثرگذار قدرت نظامى و تأثیر آن در اســتحکام ملى کشور، 
یک موضوع اساســى است که کلیه کارشناسان و فرماندهان نظامى کشــور و به خصوص پدافندهوایى را به اندیشیدن درباره نقش 

پدافندهوایى در مقابله با تهدید نظامى غرب در حال و آینده واداشته است.(خرازیان، 1397: 65)
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به دلیل نبود یک قدرت فراملى و یک نیروى 
اجرایى مافوق دولتى، دفاع مشروع یک قاعده 
است؛ اما قاعده اى که خود استثنایى بر قاعده 
منع توســل به  زور و تحریم جنگ اســت. 

(زیارت طلب، 1399: 17)

 مشخصات نیروهاى پدافندهوایى
 تجهیز، گســترش، آموزش و به کارگیرى 
نیروهاى موجود به منظور اعلام  خطر تاکتیکى 
و پدافند در عمق، در مقابل حمله هاى هوایى 
دشمن؛ ویژگى برجسته پدافندهوایى است. 
بــر این اســاس، نیروهــاى پدافندهوایى با 
ارزیابى توان آفندى دشمن، باید مناسب ترین 
مشــخصه ها را جهت انجام مأموریت خود به 

نمایش گذارند. این مشخصه ها عبارتند از:
الف- آمادگى  پاســخ گویى بــا حداقل زمان 

اعلام اخطار اولیه. 
ب- قابلیت اطمینان  در عملکرد سامانه ها و 

جنگ افزارها با کمترین ایراد فنى.
پ- انعطاف پذیرى  در مقابله با وضعیت هاى 

گوناگون و متغیر. 
ت- پایــدارى  در تداوم عملیــات در حین 

حمله هاى دشمن. 
ث- قابلیــت انهدام مؤثر  در انهدام یا خنثى 

کردن اهداف هوا-فضایى دشمن. 
ج- استقلال تاکتیکى  در انجام عملیات بنا به 
دستور رده  بالاتر و یا در صورت نیاز. (قنوات، 

(10-11 :1394

 ملزومات دفاع همه جانبه
براى مقابله با حمله هاى هوایى، سامانه هاى 
فرماندهــى و کنترل، ســامانه هاى رادارى، 

هواپیماهاى رهگیر و جنگ افزارهاى پیشرفته 
ضدهوایــى در اختیار ارتش ها قــرار دارند. 
تجارب جنگ هاى گذشــته نشــان مى دهد 
کــه این موارد مکمل یکدیگر بوده و هر یک 
به تنهایى نمى تواند نتیجه مطلوبى را حاصل 
کند. بنابراین دولت هایــى مانند رژیم بعث 
عراق کــه تنها با اتکا به داشــتن تجهیزات 
پیشــرفته نظامى نسبت به  طرف مقابل وارد 
جنگ شدند، موفق به کسب اهداف موردنظر 

نشدند. (عاروان، 1390: 3)
باوجود آنچه به آن اشــاره شد، نمى توان 
از تقویت نیروهاى پدافندى غافل شــد؛ زیرا 
تهدید 360درجه و احتمال حمله و هجوم از 
طرف دشمن یا دشمنان همیشه وجود دارد و 
اگر حمله اى آغاز شد، ابتدا باید براى متوقف 
کــردن آن وارد عمل شــد. بنابراین از نظر 
پدافندى باید قدرت کافى مقابله با تهدیدها 
وجود داشته باشد. میزان این قدرت به عوامل 
مختلفى ازجمله سطح توانایى هاى دشمنان 
احتمالى، موقعیت جغرافیایى، عوامل طبیعى 

کشــور و هدف هایى که بایــد از آنها پدافند 
کرد، بســتگى دارد. براى داشتن یک نیروى 
پدافندهوایى قوى بایــد به موارد ذیل توجه 

شود: (همان، 4)
الف- برقرارى پدافندهوایى کاملاً یکپارچه 
و هماهنگ تحت امر یک فرمانده واحد براى 
موفقیــت در عملیات اجتناب ناپذیر اســت؛ 
برقــرارى بالاترین درجه همکارى با ســایر 

سازمان هاى درگیر در عملیات الزامى است.
ب- نیروهاى پدافندهوایى باید به گونه اى 
ســازمان دهى، تجهیز، آموزش و در صورت 
لزوم مســتقر شــوند تا پیش از هــر اقدام 
خصمانه اى قادر به مقابله باشند. یک سامانه 
پدافندهوایــى کارآمد را نمى تــوان یک باره 
ایجاد کرد. براى اطمینان از واکنش به موقع 
نیروهاى پدافندهوایــى و اخطار هم زمان به 
نیروهاى آفندى، عملیات مراقبت هوایى باید 

به صورت پیوسته حفظ شود. 
پ- تهدیــد هوایى دشــمن بعنوان یک 
واقعیت انکارناپذیر باید باور شــود و توسط 
راهبردى مبتنى بر وحــدت تلاش و وحدت 
فرماندهى مقابله شود. تهدید دشمن و اهدافى 
که باید در مقابل آن دفاع شود، نقطه عزیمت 
همه طرح ریزى هاى پدافندهوایى است و البته 
مبتنى بر نیازمندى هاى پدافندهوایى است که 

باید محاسبه و تحلیل شود. 
ت- عملیات نیروهاى ســطحى(زمینى و 
دریایى) و فراهم آوردن شــرایط آفند براى 
نیروى هوایى به شــدت تحت تأثیر عملیات 
پدافندهوایى اســت؛ به طورى کــه قابل  جدا 

اعلام اخطار اولیه.
ب- قابلیت اطمینان  در عملکرد سامانه ها و 

جنگ افزارها با کمترین ایراد فنى.
پ- انعطاف پذیرى  در مقابله با وضعیت هاى 

گوناگون و متغیر.
ت- پایــدارى  در تداوم عملیــات در حین 

حمله هاى دشمن.
ث- قابلیــت انهدام مؤثر  در انهدام یا خنثى 

دشمن.  اهداف هوا-فضایى کردن
ج- استقلال تاکتیکى  در انجام عملیات بنا به 
دستور رده  بالاتر و یا در صورت نیاز. (قنوات، 

(10-11 :1394

 ملزومات دفاع همه جانبه
براى مقابله با حمله هاى هوایى، سامانه هاى 
فرماندهــى و کنترل، ســامانه هاى رادارى، 

پدافندى باید قدرت کافى مقابله با تهدیدها 
وجود داشته باشد. میزان این قدرت به عوامل 
مختلفى ازجمله سطح توانایى هاى دشمنان 
احتمالى، موقعیت جغرافیایى، عوامل طبیعى 

نیروهاى آفندى، عملیات مراقبت هوایى باید 
به صورت پیوسته حفظ شود.

پ- تهدیــد هوایى دشــمن بعنوان یک 
واقعیت انکارناپذیر باید باور شــود و توسط 
راهبردى مبتنى بر وحــدت تلاش و وحدت 
فرماندهى مقابله شود. تهدید دشمن و اهدافى 
که باید در مقابل آن دفاع شود، نقطه عزیمت 
همه طرح ریزى هاى پدافندهوایى است و البته 
نیازمندى هاى پدافندهوایى است که  مبتنى بر

باید محاسبه و تحلیل شود. 
ت- عملیات نیروهاى ســطحى(زمینى و 
دریایى) و فراهم آوردن شــرایط آفند براى 
نیروى هوایى به شــدت تحت تأثیر عملیات 
پدافندهوایى اســت؛ به طورى کــه قابل  جدا 
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کردن نیســت. فرمانده نیروهاى ســطحى 
نگران حمله هاى هوایى دشــمن از هر ســو 
علیه نیروهاى خود اســت. کســب و حفظ 
برترى هوایــى فقط از طریق عملیات هوایی 
آفندي و پدافندى، با بهره بردارى از امکانات 
همه نیروهاى شرکت کننده به دست مى آید. 
براى حصول به این منظــور هر دو عملیات 
بیان شده ضرورى و مکمل یکدیگر هستند؛ 
به تنهایى  یادشده،  عملیات هاى  از  هیچ کدام 
قادر به فراهــم آوردن برترى هوایى مطلوب 
براى به کارگیرى قطعى قدرت نظامى در یک 

عملیات مشترك نخواهند بود.(همان، 60)
ث- به طورکلى مجهز بودن به ســلاح هاى 
پیشــرفته درخصوص کشــف، طبقه بندى، 
کارکنان  درگیرى، برخــوردارى  و  رهگیرى 
از آموزش حرفه اى، صحیــح و کافى جهت 
به کارگیرى ســلاح و برخوردارى از ســامانه 
مجهز و پیشــرفته فرماندهــى و کنترل؛ از 

ملزومات دفاع هستند.

 نتیجه گیرى: 
نیروهــاى تحت امــر پدافندهوایى ارتش 
کــه در نقش بازدارنده، بــه وضعیت نظامى 
کمک مى کنند و در نقش دفاع از ســرزمین 
مقدس گسترش  یافته اند، باید  بعنوان اولین 
هــدف، با کاهش خســارت عناصــر اصلى 
قدرت ملى از بقاى کشــور، بعنوان یک ملت 
مطمئن شــوند. هنگام گســترش در نقش 
چتــر پدافندى از نیروهاى ســطحى، هدف 
یکان هاى پدافندهوایــى ارتش باید کاهش 
کارایى تلاش هاى آفندهوایى دشمن به حدى 
باشــد که آزادى عمل همه نیروهاى خودى 

فراهم آید.(همان، 65)
تأکید کلام خداوند بر آمادگى براى دفاع، 

درواقع مهم ترین دستورالعمل پدافندى براى 
ملتى اســت که همــواره در معرض تهدید 
دشمنان است. اما نگاه فرمانده معظم کل قوا به 
مسائل دفاعى و ضرورت هاى پدافندى، نگاهى 
کاملاً همســو با آیات قرآن است. فرماندهى 
که خود تجربه حضور در کنار رزمندگان در 
صحنه هاى نبرد را دارند، ارزش حماسه هاى 
ناب سربازانشــان را بهتر از همه مى شناسند 
و تدابیرشان هم کاربردى تر خواهد بود. این 
واقعیت که دشــمن باید از قدرت دفاعى ما 
هراســان بوده و بازدارندگى دفاعى کشور به 
عالى ترین صورت ممکن شکل گرفته باشد، 
همواره مورد تأکید معظم له بوده و هســت. 
توانایى دفــاع براى مقابله بــا خطر درواقع 
مهم ترین رکن محوله به نیروى پدافندهوایى 
ارتش بعنوان خط مقدم دفاعى کشور و سد 
آتشین آســمان ایران است. چنین است که 
رزمندگان پدافندهوایى ارتش در کنار سایر 
مجاهدان دفاع مقدس تبدیل به اسطوره هاى 
ملت مى شــوند؛ چون اینان نیز هر آنچه در 
توانشان دارند، فزون بر امکانات سازمانى  بکار 
گرفته و جاودانه تریــن جلوه هاى بدیع نبرد 
را خلق کرده اند. فرمانــده معظم کل قوا در 
سخنانشان مى فرمایند: «امروز بخش پدافند 
جزو مؤثرترین بخش هاى همه دستگاه هاى 
نظامى کشــور براى دفاع از عزت، استقلال و 
ســربلندى ملت ایران است، که جز با همت، 
اراده، اعتمــاد به نفس و توکل شــما به خدا 
و کار خستگى ناپذیرتان، این قله هاى بلند را 

نمى شود فتح کرد.»
 همچنین ایشان در بیانیه گام دوم انقلاب 
اسلامى به نکته کلیدى اشاره مى فرمایند که 
براى برداشتن گام هاى بزرگ در آینده، باید 
گذشــته را درست شناخت که پدافندهوایى 
ارتــش بــا عنایت بــه زیرســاخت تفکرى 
فرماندهى و کنترل در دهه پنجاه، به کارگیرى 
عملى ساختار شبکه اى و فرآیندهاى ناب آن 

در هشت ســال جنگ تحمیلى و همچنین 
استفاده از نیروى انسانى ماهر و باتجربه خود 
در مراکز فرماندهى و کنترل شبکه پدافندى 
کشور، با مدنظر بودن تمامى تنگناهاى موجود 
در طــول جنگ؛ موفق به خلق مدیریت هاى 
نابــى در صحنه نبرد هوایى مانند پوشــش 
پدافندى عملیات والفجر8 و بیت المقدس و... 
شــده و بعد از جنگ با تکیه بر توان علمى و 
کارکنان ماهر خود گام هاى بزرگى در راستاى 
اهداف بلندمدت و رســالت پدافندهوایى در 
دفاع همه جانبه برداشــته و با ایجاد سازوکار 
دقیق و برنامه هاى راهبردى در زمینه ارتقاى 
سامانه هاى تحت امر، تاکنون با قدرت هرچه 
بیشتر و استفاده از تمامى ظرفیت نیروهاى 
جوان، توانســته است عملیات هاى بزرگى را 
رقم زده و اقتدار وصف ناپذیرى را با پشتوانه 
تجربه هشــت ســال دفاع مقدس در حوزه 
پدافندهوایى و امنیت آسمان کشور به وجود 

آورد.

منابع:
به  زور  توسل  عدم  بهشید(1399)،  ارفع نیا،  و  مهسا  زیارت طلب، 
در حقوق هوایى (مطالعه حادثه پرواز شماره655 ایران ایر)، تهران: 

نشریه پژوهش ملل، شماره60
نظامى  قدرت  تبدیل  چگونگى  اردشیر(1398)،  محمدى،   -2
تهران: دبیرخانه  پدافند هوایى،  حوزه  در  قدرت نظامى  اعمال  به 

شوراى عالى تحقیقات نظرى آجا
3- خرازیان، پیمان و محمدى، اردشیر(1397)، نقش پدافندهوایى 
تهران:  ایران،  اسلامى  جمهورى  نظام  ملى  قدرت  استحکام  در 

فصلنامه مطالعات دفاعى استراتژیک، شماره73
4- عاروان، محمدرضا(1390)، شناسایى و مقابله با حملات هوایى، 

تهران: پژوهشکده شهید یزدانى، چاپ اول 
5- قنوات، مسعود(1394)، طرح ریزى به کارگیرى جنگ افزارهاى 

پدافندهوایى، تهران: دافوس آجا، چاپ هفتم
6- مهاجر، محمد(1397)، چهل سال آسمان امن، تهران: انتشارات 

مرکز مطالعات راهبردى نپاجا، چاپ اول 

شماره  20492



   بازیگران بحران قفقاز  
الف- روسیه

به رغم برترى غیرقابل کتمان روســیه در 
قفقاز، این کشــور و در رأس آن «ولادیمیر 
و  متعــادل  نســبت  سیاســت  پوتیــن»، 
موازنه گرانــه اى نســبت به تحــولات قفقاز 
جنوبى در پیش گرفتــه و با تأکید بر اینکه 
قره باغ بخشى از جمهورى آذربایجان است، به 
مشروعیت مجادله جمهورى آذربایجان صحه 
گذاشته اســت. اما از سوى دیگر نیز باتوجه 
به زدوبندهاى دینى خود با ارمنستان، مانع 
از آزادســازى تمامى مناطق آذربایجان شده 
و بــراى ارامنه منطقه نیز راه تنفســى خلق 
کرده اســت. از سال 2016میلادى با سقوط 
دولت روس گراى ارمنســتان توسط «نیکول 
پاشــینیان» غرب گرا، روسیه مایل است این 

کشور را تا حد یک استان خود تنزل دهد. 
در این راستا، اگرچه اندیشمندان کارکشته 
جغرافیاى سیاسى (ژئوپلیتیک) روسى بر آنچه 
در قفقاز و آغاز ســیطره ترکیــه در آن واقف 
بودند، ولى سیاســت موازنــه را در پى گرفته 
و در کنــار ضدیت با جمهــورى آذربایجان و 
ترکیه، همکارى را نیز جــزو اولویت هاى خود 
قرار دادند. روســیه هنوز هم یکى از اصلى ترین 
تأمین کنندگان تسلیحات جمهورى آذربایجان 
و شــریک تجارى آن محسوب شده و با حجم 
بالاى تبادلات سیاســى و اقتصادى روســیه با 
ترکیه، پیوند خود با ترکیه را محکم کرده است. 
روســیه علاوه بر حفظ هژمونــى خود در قفقاز 
با عنوان «صلح بانان روســى»، باب سیاست با 
ایدئولوژى رقیب خود یعنى ترکیه و جمهورى 
آذربایجان را باز نگه  داشــته است و طرح  هاى 

مشــترك این کشــور به ویژه با ترکیه، چهره 
جغرافیاى سیاسى(ژئوپلیتیک) منطقه به ویژه در 
عرصه انرژى را متحول خواهد کرد و هر روز نیز 
بر تعداد طرح  هاى مشترك روسیه با ترکیه در 
زمینه هاى تسلیحات پیشرفته، صنایع هوافضا و 
همچنین امور نیروگاه هسته اى و مشترك انرژى 
افزوده مى شــود. این دو کشور در عین رقابت، 
ســطح همکارى معقول و رو به پیشرفتى را به 
نمایش گذاشته اند؛ تا جایى که ترکیه از اعضاى 
ناتو به کمپین تحریم روسیه در جنگ اوکراین 
نپیوسته است. در این  بین مقام هاى ارمنستان از 
روسیه و پیمان امنیت جمعى درخواست ورود 
مستقیم به تحولات قفقاز کردند که با مخالفت 
روســیه مواجه شد، ولى منجر به ارسال پیام از 
طرف روســیه به ترکیه جهت دورى از مسائل 

قفقاز بوده که مقبول ترکیه نشد.

رؤیایى با نام دالان شوراى ترك
 در بحران قفقاز جنوبى

رضا اکبرى پویا، دکتراى مدیریت استراتژیک نظامى
قره باغ یک منطقه جغرافیایى در شرق ارمنستان و جنوب غربى جمهورى آذربایجان است  که پس از فروپاشى اتحاد جماهیر 
شــوروى جزو تقسیمات جغرافیایى جمهورى آذربایجان محسوب شد، اما توســط ارمنستان اشغال و در جنگ 44 روزه سال 
2020میلادى با کمک هاى نظامى رژیم صهیونیســتى، پاکســتان و مداخله نظامى ترکیه توسط آذربایجان بازپس گرفته شد. 
مدت هاست که ترکیه درصدد است با رؤیاى نوعثمانى گرى و تقویت کارکردهاى جغرافیاى سیاسى(ژئوپلیتیک) آناتولى، شوراى 
ترك را با اتصال به آذربایجان، دریاى خزر، آسیاى مرکزى تا منطقه سین کیانگ چین پیوستگى جغرافیایى ایجاد کند. دراین  بین 
ارمنستان جهت تحقق این راهبرد ترکیه به علت در اختیار داشتن دالان «زنگه زور» یک مانع به حساب مى آید. بنابراین تلاش 
مى کند با تقویت آذربایجان و استفاده از متحدانى نظیر رژیم صهیونیستى، گرجستان و پاکستان و توافق با روسیه، دالان زنگه 
زور ارمنستان را جهت ارتباط بین نخجوان – آذربایجان، در امتداد مرز جمهورى اسلامى ایران، در اختیار آذربایجان قرار دهد. 
در صورت تحقق این امر (تســلط آذربایجان بر دالان زنگه زور) ارمنستان مرز خود با جمهورى اسلامى ایران را که مرز «امید» 
مى نامند از دست  داده و براى همیشه در حصر قرار مى گیرد؛ ولى براى جمهورى اسلامى ایران این امر به مراتب سنگین تر تمام 
خواهد شد؛ زیرا تعداد همسایگان جمهورى اسلامى ایران از پانزده به چهارده کشور تقلیل یافته و مسیر ارتباط از ارمنستان به 
گرجســتان و سپس اروپا را از دست داده و به نوعى جهت ارتباط با اروپا از محور شمال و شمال غرب  در محاصره ترکیه( دالان 

شوراى ترك) و یا روسیه(از مسیر خزر) قرار خواهد گرفت.
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ب- ایران
جمهورى اســلامى ایران به دلیل داشــتن 
نزدیــک به پانصد کیلومتر مرز مشــترك در 
قفقاز، خواســته و ناخواسته خود را بخشى از 
مجموعه امنیتى قفقاز مى داند. در جنگ دوم 
قره باغ، گفتمان جمهورى اسلامى ایران همواره 
حمایت از تمامیت ارضى آذربایجان بوده، ولى 
ساکنان ارمنى قره باغ هم باید حقوقشان رعایت 
شــود. از نظر جمهورى اسلامى ایران، قره باغ 
بخشــى از خاك جمهورى آذربایجان بوده و 
بازگشــت آن به میهن اصلى مایه خرسندى 
جهان اسلام تلقى مى شود، ولى در باب دیگر 
ایران اجازه تغییر در حوزه جغرافیاى سیاسى 
(ژئوپلیتیک) را در قفقاز نخواهد داد. تغییرى 
که جهت ایجاد دالان شــوراى ترك و دالان 
لاجورد براى تحقق رؤیا و حسرت یکصد ساله 
آناتولى ترکیه است و ایران را به نوعى در حصر 
ترکیه جهت ارتباط با اروپا در مرزهاى شمال 

و شمال غرب قرار مى دهد.
جمهورى اسلامى ایران با افتتاح کنسولگرى 
در شهر مقرى استان سیونیک ارمنستان در 
مهر1401 و انجام رزمایش توســط ارتش و 
سپاه و حتى عبور ادوات زرهى از رود ارس که 
در علم نظامى پیام خاصى دارد، نشــان داده 
است که تغییر جغرافیا خط قرمز جمهورى 

اسلامى ایران است.

ج- ترکیه
ترکیه براى جمهورى اسلامى ایران. چه 

در سر مى پروراند؟
محاصره جمهورى اسلامى ایران

با تصرف قره بــاغ و دالان زنگه زور به وســیله 
جمهورى آذربایجان و متعاقب آن حضور پررنگ 
ترکیــه در باکو و نیز ایجــاد محدودیت در جاده 
نوردوز به ایروان، در شمال غرب، جمهورى اسلامى 
ایــران کاملاً در تنگناى ترکیه گرفتار مى شــود؛ 
در غرب نیز ترکیه در پى تشــکیل شوراى ترك 
و جغرافیاى سیاسى(ژئوپلیتیک) آناتولى بوده و از 
طرف دیگر ترکیه در ســوریه در منطقه عفرین و 
منبج حضور دارد. مناسبات ترکیه و پاکستان نیز 
بسیار صمیمى و نزدیک شــده و  اکنون ترکیه و 
پاکستان حامى طالبان هستند و رژیم صهیونیستى 

نیز متحد ترکیه بوده و موضع ضدطالبان ندارد.

  خط لوله تاپ  
با تسلط طالبان بر افغانستان، خط لوله تاپ 
اجرایى شده و جمهورى اسلامى ایران از مسیر 
انرژى شبه قاره حذف و خط لوله صلح به طورکلى 
بایگانى مى شود. جداى از اینکه موقعیت بالقوه 
جمهورى اسلامى ایران براى انتقال انرژى نیز که 
با معاهده خزر و اتصال باکو به نخجوان تضعیف 
شده است، حال بیش از گذشته ضعیف و محو 

مى شود.

 از دست رفتن بازار افغانستان
بازار جذاب افغانســتان براى جمهورى اسلامى 
ایران با روى کار آمدن طالبان (حکومت وابسته به 

پاکستان و ترکیه) از دست خواهد رفت.
د- رژیم صهیونیستى

روابط رژیم صهیونیستى با آذربایجان منحصر به 
همکارى نظامى و اطلاعاتى نیست؛ در حال حاضر 
باکو 40درصد نیازهاى نفتى رژیم صهیونیستى را 
تأمین مى کند و نفت آذربایجان از طریق خط لوله 
باکو- تفلیس- جیهان به ســرزمین هاى اشغالى 
مى رســد. روابط این دو براســاس منفعت طلبى 
و بها دادن به اولویت هاســت و هدف اصلى رژیم 
صهیونیســتى نگه داشــتن اذربایجــان به عنوان 
هم پیمان علیه جمهورى اســلامى ایران و  بعنوان 
پایگاهى براى شناسایى نظامى و به عنوان بازارى 

براى فروش سخت افزار نظامى است.

 چرا الهام على اف  
 ضد جمهورى اسلامى ایران شده است؟

بســط نفوذ جمهورى اســلامى ایران پس از 
ســال 2003میلادى در منطقــه، در برابر محور 
عبرى – عربى – غربى و ســپس اجراى تحریم ها 
و ادامه بحران در مناســبات جمهورى اســلامى 
ایران با جهان غرب در کنار توســعه نفوذ ترکیه 
در لیبى، آذربایجان، قره باغ، سوریه، عراق و...اتحاد 
راهبردى(اســتراتژیک) ترکیه و پاکستان در کنار 
قدرت یابــى طالبان، الهام علــى اف را دچار توهم 
قدرت کرده اســت و احساس ضعف در جمهورى 
اســلامى ایــران مى بیند. از طرف دیگر ســال ها 
است که سه محور در منطقه شکل  گرفته: محور 
وهابى و محافظه کار به قیادت و رهبرى سعودى، 
امــارات و مصر. محور اخوانى به ریاســت ترکیه، 
قطر، اخوان المســلمین، پاکستان و از این به بعد 
طالبان. محور شــیعى بــا نقش آفرینى جمهورى 
اسلامى ایران و گروه هاى مقاومت که درمجموع به 
«محور مقاومت» مشهور هستند. در این  بین تنش 
جمهورى اسلامى ایران با محور محافظه کار(وهابى) 
و نزدیکى اش به محور اخوانى، خواه براساس علایق 
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ایدئولوژیک و انقلابى و خواه به دلیل تضاد بیشتر با 
محور محافظه کار در لبنان، یمن، سوریه و عراق، 
موجب فراغ بال ترکیه شده و در این میان جنگ 
قره باغ و نتایج آن که در عمل منجر به رســیدن 
ترکیه به دریاى خزر و نیز اتحاد ترکیه، پاکستان، 
همچنین  و  گرجســتان  صهیونیســتى،  رژیــم 
تحت الحمایگى عملى آذربایجان به ترکیه شــده 
که وضعیت را به شــدت به سود ترکیه و احساس 
قــدرت در الهام على اف کرده اســت و آذربایجان 
تصور مى کند که چون جمهورى اسلامى ایران در 
تحریم هاى شــدید غرب قرار دارد و تقابل ایران با 
غرب، سعودى، رژیم صهیونیستى در غرب آسیا و 
اخیراً اغتشاشات داخلى، سبب تضعیف ایران شده 
اســت، بهترین فرصت جهت تحقق رؤیاى خود 
اســت و ایران قادر نیست که جبهه دیگرى را در 

حوزه شمال و شمال غرب بگشاید.

 برنــدگان و بازنــدگان جنــگ 44روزه 
2020میلادى قره باغ

جنگ 44روزه ســال 2020میــلادى قره باغ، 
موجب برنده بودن همــه طرف هاى جنگ بعد از 
توافق نامه شــد. در این  بین بازنده بودن جمهورى 
اسلامى ایران از نظر جغرافیاى سیاسى(ژئوپلیتیک) 
صورت  در  جغرافیاى راهبردى(ژئواســتراتژیک)  و 
سیطره آذربایجان بر کریدور زنگه زور و برنده بودن 
روسیه، ترکیه، آذربایجان و البته رژیم صهیونیستى، 
حتى ارمنستان به دلیل به رسمیت شناخته شدن 
کریدور لاچیــن و همچنین تغییر مفهوم حقوقى 
« منطقه مورد مناقشــه»، اینک با ابــداع مفهوم 

جغرافیایى سیاسى و حقوقى مواجه شده است. 
در صورت اشــغال زنگه زور در طول مرز ایران 
توســط آذربایجــان و یا معامله دو شــهر قره باغ 
کوهستانى آذربایجان با استان سیونیک ارمنستان، 
درواقع به نوعى از شــمار همســایگان جمهورى 
اســلامى ایران، یکى کاســته و همسایگانمان به 
چهارده کشــور کاهش  خواهد یافت و مرز کوتاه 
(44 کیلومترى) ولى بســیار راهبردى جمهورى 
اســلامى ایران و ارمنســتان که نقشى ممتاز در 

منطقه  جغرافیاى سیاســى(ژئوپلیتیکى)  تــوازن 
داشــت و همســایگان ارمنى ما به درستى آن را 
«مرز امید» نام نهاده بودند، با ســیطره آذربایجان 
بر آن دیگر به نوعى در آینده وجود حقیقى نداشته 
و حتى شــاید مفهوم (حقوقى) مرز بین دو کشور 
بــر آن جارى نباشــد. چیزى که  اکنــون پس از 
اجراى مفاد موافقت نامه با فشار آذربایجان، ترکیه 
و سکوت معنادار روســیه به جاى مى ماند، مرزى 
است جدید؛ مشــابه باریکه و دهلیز یا گذرگاهى 
که در یک ســوى آن (در دو ســوى پــل نوردوز، 
مقابل جمهورى اســلامى ایران) کنسرسیومى با 
ترکیبى شگفت آور، متشکل از افسران ارتدوکس 
روســى، درجه داران سنى عثمانى، سربازان شیعه 
آذربایجانــى، رزمندگان گریگورى ارمنســتانى، 
کارشناسان یهودى صهیونیستى و جملگى همراه 
با آدم خواران لامذهب و بى وطن احرارالشام سورى 
مســتقر خواهند شــد. در چنین موقعیتى توازن 
جغرافیاى سیاســى(ژئوپلیتیک) منطقه، دگرگون 
شــده به زیان کشورمان و به سود دیگر بازیگران، 
دگرگون خواهد شد. با این توصیف مقام هاى ایرانى 
و در صدر آن مقــام معظم رهبرى(مدظله العالى) 
اعلان فرموده اند که جمهورى اسلامى ایران اجازه 
هیچ گونه تغییر در جغرافیاى سیاسى(ژئوپلیتیک) 
شمال غرب را نخواهد داد و رزمایش ارتش و سپاه 
نشــان از آن دارد که هرگونه تغییــر در این مرز 

موجب واکنش سریع ایران خواهد شد. 

  نتیجه گیرى:  
 موازنه  جغرافیاى سیاسى در حوزه قفقاز جنوبى 
با دو رویکرد در حال تغییر است: رویکرد اول تلاش 
جمهــورى آذربایجان براى خروج از انفعال انزواى 
سخت جغرافیاى سیاســى(ژئوپلیتیکی) از طریق 
منزوي کردن جمهورى اســلامى ایــران در این 
منطقه با روش هاى تقلیدى و ترکیبى و رویکرد دوم 
احیاى ترکیه با گسترش قلمرو نفوذش در منطقه 
و بسط عینى حوزه جغرافیاى سیاسى(ژئوپلیتیکى) 
آناتولــى که به حســرت یکصد ســاله اخیر آنان 
تبدیل شده است. حتى با این توصیف، جمهورى 

آذربایجان نه عمق راهبردى ما اســت، نه شریک 
راهبردى! تنها یک همســایه معمولى و شــریک 
محلى به حســاب مى آید که به واسطه برخوردارى 
از نفت فراوان در مســئله بازار نفت به ویژه انتقال 
انرژى از طریق خط لولــه باکو، تفلیس جیحان، 
تبدیل به رقیب نچســب ما شده است. آذربایجان 
امیدوار است که با برترى نظامى و حمایت ترکیه، 
پاکستان، رژیم صهیونیستى و اخیرا اتحادیه اروپا 
به جهت تحریم انرژى روسیه در جنگ اوکراین و 
تأمین گاز از منطقه شاه دنیز آذربایجان و حتى گاز 
ترکمنستان و قزاقستان با عبور از کریدور زنگه زور 
بتواند در وهله اول حتى با حمایت روسیه مناطق 
قره باغ کوهســتانى را با استان سیونیک معاوضه 
کرده و یا در صورت عدم پذیرش ارمنســتان طى 
یــک حمله نظامى دالان زنگه زور را در طول مرز 
ایران در اختیار بگیــرد. از نظر دولت آذربایجان، 
جمهورى اسلامى ایران در تحریم هاى شدید غرب 
قــرار دارد و تقابل ایران با غرب، ســعودى، رژیم 
صهیونیســتى در غرب آســیا و اخیراً اغتشاشات 
داخلى، سبب تضعیف ایران شده و بهترین آن را 
فرصت جهت تحقق رؤیاى خود دانسته است؛ زیرا 
تصور مى کند ایران قادر نیست که جبهه دیگرى 
را در حوزه شــمال و شمال غرب بگشاید. ولى در 
واقع جمهورى اسلامى ایران اجازه هیچ گونه تغییر 
در جغرافیاى سیاســى(ژئوپلیتیک) شمال غرب را 
نخواهد داد و رزمایش ارتش و ســپاه نشان از آن 
دارد که هرگونه تغییر در این مرز موجب واکنش 

سریع ایران خواهد شد. 
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  امیر، رســالت مجله صف را به عنوان یکى از
ایران  اسلامى  جمهورى  ارتش  ارشد  فرماندهان 

چه می دانید؟
بســم االله  الرحمن  الرحیم، رسالت مجله صف 
مانند هر نشریه و رسانه متعهد دیگر، آگاه سازى 
و افزایش اطلاعات علمــى، نظامى، فرهنگى و 
اجتماعى کارکنان ارتش و خانواده محترم آنان 
و ایجاد علاقه در خوانندگان و تشــویق آنان به 
مطالعه منابع مختلــف، به ویژه در زمینه تولید 
و نشــر علم و دانش است. رســالت این مجله 
همچنین پاســخ گویى به نیاز تعــداد زیادى از 
جوانان در سطح کشــور است که علاقه مند به 
موضوع هاى نظامى هستند و جذب آنان به حرفه 
مقدس نظامى از دریچه این نشریه. البته رسالت 
مهم دیگر مجله صف، بیان تاریخ شــکوهمند 
ارتش، ذکــر خاطرات رزمنــدگان، فرماندهان 
و شــهداي گران قدر ارتــش و انتقال فرهنگ 
رشــادت، شجاعت و شــهامت و ماندگار کردن 
آنها از این طریق به ذهن نســل امروز و فرداى 
کشورمان اســت. نکته آخر اینکه، مجله صف و 
همه نشــریات ارتش به عنوان یک سند مکتوب 
و تاریخــى، مبناى قضاوت آیندگان درخصوص 
انسجام، توانایى و ویژگى هاى ارتش امروز است 

که باید به گونه اى شایسته به آن توجه داشت.

  به نظر شما تعامل عقیدتی سیاسى و سامانه 
فرماندهی ارتش در تولید این نشــریه چگونه 

است؟
 به طورکلى حساسیت هاى کار نظامى و ضرورت 
آگاهــى نظامیان از موضوع هاى مختلف در جهت 
ارتقاى بصیرت سیاســى، دانش مکتبى، اطلاعات 
فرهنگى و اجتماعى و ســرانجام اهمیت روزآمد 
بودن کارکنان نظامى، به خصــوص فرماندهان و 
مدیران در حوزه دانــش و فناورى نظامى، وجود 
و تقویت نشـــریات در ارتش را ضرروى مى کند. 
در این میان انتشــار مجله صف، ضرورت تعامل 
نزدیک بیــن ســامانه فرماندهــى و متولى این 
مسئولیت، یعنى سازمان محترم عقیدتى سیاسى 
را ایجاب مى کند. بدون تردید، درك اهمیت وجود 
و استفاده از رسانه اى همچون نشریه صف و اتخاذ 
خط مشى هاى مشــترکى که تعیین کننده مسیر 
حرکت نشریات ارتش باشــد، به همراه مشارکت 
ســامانه فرماندهى و به خصــوص مراکز علمى و 
پژوهشى ارتش در تهیه مطالب مورد نیاز، مى تواند 
نشریه ارتش را به جایگاه شایسته خود ارتقا دهد 
که براى این مهم، نیازمند تعریف سازوکارى مؤثر 
هستیم. البته در حال حاضر بیشتر زحمت مراحل 
تولید نشریه را همکاران عزیز در سازمان عقیدتی 
سیاســی بر عهده دارند و سامانه فرماندهی هم در 

هر جا که نیاز باشد، چون این نشریه را متعلق به 
خود می داند، از هیچ کوششی دریغ نمى کند. 

  ،تنوع و کیفیت مجله را از نظر مطالب سیاسی
نظامی ، مذهبی و ادبی چگونه می بینید؟ 

ســازمان ارتش، در برگیرنده طیف وســیعى 
از افراد با ســطوح دانــش گوناگون و تحصیلات 
مختلف است. بدون تردید انتشار یک نوع نشریه، 
حتى با بهترین محتوا و شکل، نمى تواند براى همه 
این اقشار در ارتش به یک اندازه جذابیت داشته 
باشــد. اکنون ماهنامه صف، ترکیبى از مطالب 
در حوزه هاى مختلف نظامى، عقیدتى، سیاسى، 
فرهنگى و اجتماعى اســت که طبقات مختلفى 
را در میــان کارکنان و حتى خانــواده کارکنان، 
مخاطب خود مى شناســد. البته تلاش هایى که 
در ســال هاى اخیر در جهت تفکیک بخش هاى 
اصلى نشــریه براســاس مخاطبان مختلف آن 
انجام شده است (مثل نشریه فرهنگى اجتماعى 
خانــواده ارتش) قابل تقدیر اســت. این موضوع 
حاکى از درك نیازهاى مخاطبان گوناگون است 
که پاســخ گویى به آنها در یک مجله، امکان پذیر 
نبوده است. البته در دنیاى امروز که «عصر انفجار 
اطلاعات» نام گرفته، توقف در این حد نیز نوعى 
رکود و عقب ماندگى به شــمار مــى رود و در این 

امیر دریادار سیارى، معاون هماهنگ کننده ارتش جمهورى اسلامى ایران:

مجله «صف» در پاسخ گویى به نیازهاى مخاطبان خود،
 تا حدود زیادي موفق بوده است

در آستانه برگزارى «مراسم گرامیداشت یکصدمین سال انتشار مجله ارتش جمهورى اسلامى ایران» که در طول دوران گذشته با 
عناوین «قشــون»، «مهنامه ارتش»، «ماهنامه ارتش»، «مجله ارتش» و «صف» به صورت بى وقفه و به مدت یکصد سال به حیات خود 
ادامه داده است، با «امیر دریادار سیارى» معاون هماهنگ کننده ارتش جمهورى اسلامى ایران که خود از پیشکسوتان ارتش و کسانى 

است که صفحات مجله صف از دوران دفاع مقدس تاکنون با سخنان و مصاحبه هایشان پربار شده، به گفت وگو نشسته ایم. 

 تحریریه صف 
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جهت، تقویت و توســعه انتشارات ارتش و تهیه 
و انتشار نشریات تخصصى ویژه قشرهاى مختلف 
و هماهنگ با دانش اولیه آنان و در جهت تأمین 
نیازهــاى اطلاعاتى عمومى و تخصصى کارکنان 
ضرورى اســت. براى این منظور، سیاست گذارى 
متمرکز در ســطح ارتش و هماهنگى و تعامل با 
نخبگان، بخش هاى آموزشــى و پژوهشى، مراکز 
آموزش عالى و سایر بخش هاى مربوطه باید مورد 

توجه قرار گیرد.  

  رویه اي که در نشــریه صــف در زمینه
مأموریت ها و اهداف رسانه اي دنبال می شود 
و موجب روشن شدن افکار کارکنان ارتش و 
سایر مخاطبان در زمینه هاي مختلف نظامی، 
اجتماعی، سیاســی، علمی، فنی یا ادبی و 
ترقی دادن سطح معلومات مخاطبان و نشر 
اخبار و اطلاعــات و مطالب عام المنفعه و... 

مى شود را چگونه ارزیابی می کنید؟
 قطع به یقین، این نشــریه در پاســخ گویى به 
نیازهاى مخاطبان و خواننــدگان خود، تا حدود 

زیادي موفق بوده که ناشــى از تحولات کیفى آن 
در سالیان اخیر و توجه به کارکردهاى یک رسانه 

در دنیاى امروز است. 

  (کیفیت طراحی و چاپ مجله) آیا ظاهر مجله
حس اقتــدار لازم را براي مخاطبـان ارتش القا 

می کند؟ 
هرچند تغییرات نســبتاً خوبــى را در کیفیت 
طراحى نشــریه صف شاهد هستیم، اما باتوجه به 
تغییر مداوم ســلیقه و ذائقه مخاطبان که ناشى 
از مقایســه کارهاى حرفه  اى در نشریات داخلى و 
خارجى اســت، در این خصوص باید کار بیشترى 
صورت گیرد. به هر حــال، طراحى و به خصوص 
عکس روي جلد باید نشان دهنده قدرت، سرعت، 
جــوش و خروش و شــتابندگی ارتــش در همه 

زمینه ها باشد.

  در محدوده زمانی هشت سال دفاع مقدس و 
سپس دوران سازندگی و خودکفایی، عملکرد و 

موفقیت نشریه را چگونه ارزیابی می کنید؟ 

به نظر می رسد که نشریه صف در دوران دفاع 
مقدس به رغــم کیفیت پایین مجله نســبت به 
وضعیت امروز به دلیل محدود بودن تنوع نشریات 
و دسترســی کمتر به منابع اطلاعاتى، مخاطبان 
بیشتري داشته اســت و تقریباً همه کارکنان نیز 
از نشــریه بهره مند می شدند. البته در دهه هفتاد، 
فراز و نشیب هایى را در نشریه صف شاهد بوده ایم. 
اما در ســالیان اخیر، نشریه صف در شکل سنتى 
نشریات، جهش قابل ملاحظه اى داشته و عملکرد 
و موفقیت نشریه در مقایسه با نشریات مشابه در 
حد قابل قبولی بوده اســت. البته در شرایط امروز 
که رقابت هاى مطبوعاتی، وفور منابع اطلاعاتى و 
دسترسى آســان همگان به فناورى اطلاعات در 
جهت تأمین نیازهاى مورد نظر را شاهد هستیم، 
کار در این حرفه و جذب مخاطب و حفظ او بسیار 
مشکل شده و نیازمند تلاش بیشتر براى حرفه اى 
شدن و استفاده از جذابیت هاى مختلف و سرانجام 

حضور مؤثر در دنیاى مجازى است. 
  مهم تریــن مأموریتی که براي نشــریه صف

می شــود تصور کرد، انتقال فرهنگ شهادت و 
حقایق بکر و معرفی اسطوره هاي دفاع مقدس و 
نام آوران ایثارگر ارتش است، موفقیت مجله را در 

این زمینه چگونه ارزیابی می کنید؟ 
همان طور که قبلاً هم اشــاره کردم، پرداختن 
به تاریخ شــکوهمند ارتش، به ویــژه دوران دفاع 
مقدس و بیان خاطــرات رزمندگان، فرماندهان و 
شهداي گران قدر ارتش و انتقال فرهنگ شهادت 
و سلشحورى، یکى از مهم ترین رسالت هاى نشریه 
صف اســت. در این زمینه خوشــبختانه همواره 
شاهد هســتیم که براى آن، بخش هایى ثابت در 
مجلــه پیش بینی شــده و الحق والانصاف به این 
مهم، به خوبى پرداخته مى شود و جاى تقدیر دارد. 
هرچند نوآورى در این خصوص با استفاده از هنر 
ادبیات و به ویژه ارتباط با رزمندگان و فرماندهانى 
که خالق صحنه هاى جاودان حماسه بزرگ دفاع 
مقدس هســتند، خانواده معظم شهدا که یادگار 
قهرمانان بزرگ کشــور اســلامى ایران به سمار 
مى روند، موشــکافى و استخراج گنجینه خاطرات 
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از سینه آنها و ثبت هنرمندانه آن بر صفحه کاغذ، 
نیازمند همت و تلاشى فوق العاده است.

  میزان موفقیت مجله صف در بیان خواسته ها
و تحقق اهداف فرماندهی تاکنون تا چه حد بوده 

است؟
 وجــود یک یا چنــد نشــریه در ارتش با 
رویکردهــاى مختلــف عمومــى، کاربردى و 
تخصصى، مى تواند ضمن مشــارکت در جهت 
تولید و نشر علم در ارتش، در ایجاد و افزایش 
علاقه و تشــویق بــه مطالعه منابع بیشــتر و 
افزایــش آگاهى هاى علمــى و نظامى، به ویژه 
در کارکنانى که دسترســى بــه منابع لازم را 
ندارند، مؤثر باشــد. از سوى دیگر، مجله صف 
و سایر نشریات ارتش مى توانند به عنوان حلقه 
اتصالى بین مسئولان و کارکنان؛ منتقل کننده 
خواسته هاى ســامانه فرماندهى، سازمان هاى 
ارتش و نیز درخواست ها، پیشنهادها و پیام هاى 
کارکنان باشــند. البته این انتظــار باتوجه به 
فراگیر نبودن اشتراك نشریه براى همه کارکنان 
ارتش، برآورده نشــده است که درواقع ناشى از 
کم اطلاعى یا کم توجهى به کارکرد مطبوعات 
در مهندســى افکار و نیز امــکان بهره گیرى 
آســان آن در آموزش هــاى غیرحضورى مورد 
نیاز کارکنان و ضرورت اطلاع رســانى متمرکز 
بوده است. شاید نگرانى از هزینه هاى مترتب بر 
تولید و انتشار نشریات، موجب شده که عنایت 
لازم به این حوزه مهم انجام نشود. این در حالى 
اســت که هزینه چاپ و توزیع نشریات جهت 

استفاده کارکنان ارتش به عنوان خوراك فکرى 
و فرهنگى آنان در مقایســه با هزینه هاى دیگر 
در ارتش، رقم قابل توجهى نیست. البته باید به 
ضعف فرهنگ مطالعه به عنوان یک مانع مهم 
دیگر در تحقق اهداف موردنظر توجه داشت. با 
این حال، در دورانى که سطح دانش و اطلاعات 
افراد در جامعه، تعیین کننده میزان توانایى آنان 
در انجام درست مسئولیت هاى محوله و مورد 
انتظار است، زمینه سازى براى این مهم از سوى 
مسئولان، وظیفه مهمى اســت که باید مورد 
توجه قرار گیرد و همــه کارکنان به مطالعه و 
درك جامع نیازهاى ضرورى در حوزه کار خود 
ترغیب شوند و مسئولان ذیربط نیز براى تقویت 
فرهنــگ مطالعه و اســتمرار و تعمیق درك و 
به کارگیرى مطالب فرا گرفته شــده توســط 
کارکنان در محیط خدمتــى و زندگى، توجه 

شایسته همراه با برنامه ریزى داشته باشند.  

  کدام قســمت هاي مجله را موفق تر ارزیابی
می کنیــد و وجود چه مطالبــی را براي ارتقاى 

بیشتر کفیت مجله لازم مى دانید؟ 
همه بخش ها در جاى خود ضرورى است، اما به 
نظر مى رسد باتوجه به وجود منابع مختلف جهت 
کســب اطلاعات مورد نیاز کارکنان، مخاطبان و 
خوانندگان مجله، بیشــتر به آگاهى از خاطرات و 
تجربیات فرماندهان و نیز آشنایى با دلایل موفقیت 
کارکنان برجســته و شــاخص ارتــش به منظور 
الگوبرداري تمایل دارند، که شاید یافتن این گونه 

مطالب در سایر منابع امکان پذیر نباشد.  

  چه پیشنهاد خاصی براي بهبود کیفیت مجله
دارید؟

 همان گونه که پیش تر اشاره شد، ارتش سازمانى 
است که کارکنان آن باید از دانش لازم و به روز در 
حوزه کار خود، بصیرت سیاسى کافى، دانش مکتبى 
لازم و اطلاعات فرهنگى و اجتماعى متناسب با سطح 
و جایگاه خود برخوردار باشــند. براى این منظور، 
وجود یک یا چند نشریه براى پاسخ گویى به این نیاز 
و ضرورت مى تواند مؤثر باشد. اما سیاست گذارى و 
تأمین محتواى نشریات ارتش باید با تعامل مثبت، 
سازنده و مشارکت سامانه فرماندهى و به خصوص 
مراکز علمى و پژوهشــى در ارتش و حتى استفاده 
از نخبگان خارج از ارتش انجام گیرد. بدون  تردید، 
مشارکت سامانه فرماندهى و بخش هاى آموزشى و 
پژوهشــى در تولید و انتشار نشریات ارتش، ضمن 
ارتقاى کیفى آنها، موجب توجه بیشــتر مجموعه 
ارتش به کارکرد این رســانه مى  شــود. همچنین 
اســتفاده از تیم حرفه اى براى طراحى نشــریه و 
اســتفاده از جلوه هاى جذاب بصــرى و روش هاى 
پیشــرفته مثل همراه کردن لوح فشــرده مجله با 
نشریه چاپى مى تواند در جذب مخاطبان مؤثر واقع 
شود. ســرانجام اینکه اشتراك داوطلبانه نمى تواند 
مزیتى بــراى ارتش و عقیدتى سیاســى از جهت 
استفاده از این رسانه براى اجراى اهداف آموزشى، 
تربیتى یا اطلاع رسانى جهت همه کارکنان باشد و 
باید در زمینه برقرارى دوباره اشــتراك همگانى و 

توزیع به هنگام، تمهیداتى اندیشید. 

  چه پیامی براي دست اندرکاران مجله صف دارید؟
از همه همکاران که در صحنه و پشــت صحنه 
نشــریه فعالیت می کنند و به نوعی چند وظیفه، 
مأموریت و رســالت ارتش را انجام می دهند و از 
این بابت، باري که روي دوش فرماندهان اســت 
را سبک می کنند، سپاس گزارم. امیدوارم این کار 
فرهنگــی روز به روز بهبود یابد و روزي را شــاهد 
باشــیم که نشریه صف در جشنواره هاى کشورى، 
جزو نشــریات برتر معرفی شود. با تشکر از شما و 

همه دست اندرکاران مجله صف.  
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تعهد سرخ از حجره تا سنگرتعهد سرخ از حجره تا سنگر
در دوران دفــاع مقدس روحانیون در جبهه هاى جنگ حاضر  و مســئولیت هاى مختلف، حتى فرماندهــى را در رده هاى نظامى برعهده 

مى گرفتند. ارتش جمهورى اسلامى ایران با تقدیم 28 شهید روحانى نقش مهمى در حفظ ارزش ها و آرمان هاى نظام بر عهده داشت.
در هر شماره از نشریه به معرفى دو تن از شهداى گرانقدر روحانى ارتش جمهورى اسلامى ایران مى پردازیم.
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بزرگ ترین دستاورد پدافند هوایى، بزرگ ترین دستاورد پدافند هوایى، 
امنیت و بازدارندگى براى ایران اسلامى استامنیت و بازدارندگى براى ایران اسلامى است

گفت وگو با فرمانده منطقه پدافند هوایى شمال شرق امام رضا(ع)
حمبدرضا اکبرى، ارسالى از اداره عقیدتى سیاسى نیروى پدافند هوایى ارتش

پدافند هوایى متناســب با میزان اثرگذارى که در ایجاد امنیت دارد، مى تواند در توان دفاعى کشــور نیز نقش آفرینى کند؛ زیرا 
اصلى ترین و بارزترین بخش دفاعى کشور به شمار رفته و برابر منویات مقام معظم رهبرى و فرماندهى معظم کل قوا(مدظله العالى) نیز 
خط مقدم دفاع از کشور محسوب مى شود. دفاع از مرزهاى کشور افتخار بزرگى براى نیروى پدافند هوایى ارتش است؛ حال اگر دفاع 
از کشور درکنار دفاع از حریم هوایى حرم امام رضا(ع) باشد، لذت خاصى را براى کارکنان پدافند هوایى به همراه خواهد داشت. براى 
آشنایى با مأموریت هاى پدافند هوایى در یکى از مناطق بسیار مهم و حساس کشور، به مشهد مقدس رفتیم و گفت وگویى با فرمانده 

منطقه پدافند هوایى شمال شرق انجام دادیم که در ادامه مى خوانید. 

  لطفاً در خصوص مأموریت منطقه پدافند
هوایى شمال  شرق توضیح دهید.

بســم االله الرحمن الرحیم، منطقــه پدافند 
هوایى شمال شــرق امام رضــا(ع) به عنوان 
یکى از مناطق 9 گانــه نیروى پدافند هوایى 
ارتــش، تحــت کنتــرل عملیاتى قــرارگاه 
پدافنــد هوایى کشــور در شــبکه یکپارچه 
پدافند هوایى، مســئولیت حفظ و حراست 
از فضاى شمال شرق کشــور را برعهده دارد. 
وجــود حرم مطهــر و پربرکت حضرت على 

بن موســى الرضــا(ع) در مشــهد مقدس و 
سفرهاى مقام معظم رهبرى و فرماندهى کل 
قوا(مدظله العالى) به این استان، سبب تمایز 
این منطقه نسبت به سایر مناطق پدافندى 

شده است.

  چه شمال شــرق  هوایى  پدافند  منطقه 
راهبرد و تدبیرى براى حفاظت از آســمان 

شمال شرق کشور اتخاذ کرده است؟
این یــکان با به کارگیرى نیروى انســانى 

با ایمــان، کارآمد و ترکیبــى از نیروى هاى 
باتجربه، جــوان و تجهیــزات پدافندى روز 
دنیا شامل: ســامانه هاى رادارى در برُدهاى 
مختلف، ســامانه هاى موشکى و توپخانه اى، 
سامانه هاى شــنود الکترونیکى، سامانه هاى 
جنــگ الکترونیک و ســامانه هاى متصل به 
بخش دیده بانى بصرى به صورت 24ســاعته 
و لحظه به لحظه فضاى آســمان شمال شرق 
کشور و همچنین کیلومترها دورتر از مرزهاى 
ایران اسلامى را رصد مى کند و قطعاً هرگونه 
تجاوز به حریــم مقدس ایران اســلامى، با 
پاسخ کوبنده و پشیمان کننده مواجه خواهد 
شــد. این اطمینان را به مردم شریف ایران و 
فرماندهى معظم کل قوا مى دهیم که فرزندان 
شــما در این منطقه با اســتعانت از خداوند 
متعال و توســل به حضرت على بن موسى 
الرضا(ع)، تا پاى جان از حریم آســمان ایران 
اسلامى دفاع و آماده هرگونه فداکارى در این 

زمینه هستند. 

  معظم مقــام  تدابیــر  بــه  باتوجــه 
رهبرى(مدظله العالــى) ،چه اقدام هایى در 
اولویت بخشى به پدافند انجام گرفته است؟

تجارب ارزشــمند دوران دفــاع مقدس و 
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ارزیابــى جنگ هاى اخیر در منطقه نشــان 
مى دهــد ماهیــت تهدیدها و مشــخصات 
نبردهاى آینده تغییر یافته و تأکید بر کسب 
برترى هوایــى دارد. بنابراین به منظور ایجاد 
دفاعى یکپارچه و متناســب با تهدیدها و با 
هدف تقویت جایگاه پدافند هوایى، در دهم 
شــهریورماه1387 با تدبیر فرماندهى معظم 
کل قــوا و ابلاغ فرمــان تاریخى و حکیمانه 
آن حضرت، مأموریت پدافند هوایى از پیکره 
نیروى هوایى ارتش جدا و به طور مســتقل 
تحت تابعیت ارتش جمهورى اسلامى ایران 

تشکیل شد.
 امروز، نیــروى پدافنــد هوایى به صورت 
24ساعته، بدون تعطیلى، با گسترش 3700 
نقطه اى و بومى سازى تجهیزات خود، آسمان 
کشــور را با هوشــیارى کامل رصد مى کند 
و هر شــىء پرنده اى که وارد آسمان کشور 
شود، تحت واپایش کامل این نیرو قرار دارد. 
مسئولیت کشف اهداف پرنده و شناسایى آنان 
و در صورت لزوم مقابله با تهدیدهاى احتمالى 
و هر آنچه که وارد این آسمان مقدس شود، 
بر عهــده پدافند هوایى اســت؛ به طورى که 
امروزه سازمان بین المللى هواپیمایى کشورى، 
فضــاى ایران را امن ترین فضــاى خاورمیانه 
مى داند که این مهم میســر نمى شود، مگر 
با تلاش فرزندان ایران اســلامى در مجموعه 

پدافند هوایى کشور.

تأمین امنیت آسمان کشور جزو افتخارهاى 
نیروى پدافند هوایى ارتش است و اگر دشمنان 
این نظام بخواهند هرگونه اقدام غیرمتعارفى 
را در آسمان این کشور انجام دهند، مطمئن 
باشند آســمان جمهورى اســلامى ایران به 

جهنمى براى آنان تبدیل خواهد شد.

  درخصوص خوشایند سازى محیط خدمتى
براى کارکنان چه اقدام هایى صورت گرفته 

است؟
 باتوجه بــه تهدیدهاى فرهنگى موجود و 
جنگ روانى دشــمن در فضاى رســانه اى و 
مجازى، در راســتاى القاى یأس و ناامیدى 
در جامعه، این یــکان در جهت تقویت اراده 
و روحیه امید، نشــاط و مقاومت کارکنان در 
برابر مشکل ها، با همکارى عقیدتى سیاسى و 
حفاظت اطلاعــات منطقه، اقدام به برگزارى 
مستمر جلســه هاى آگاهســازى سیاسى و 
حفاظتى، دوره هاى بصیرت، اردوهاى زیارتى 
و مســابقه هاى فرهنگى و ورزشــى مختلف 
جهت کارکنان پایــور و وظیفه و به خصوص 

خانواده ها کرده است.  
همچنین در راستاى خوشایند سازى محیط 
کار بــراى کارکنان، اقدام به بازســازى اماکن 
مختلف نظامى و سازمانى، فراهم  کردن امکانات 
زیستى مناسب جهت کارکنان و برنامه ریزى 

براى اوقات فراغت کارکنان کرده است.

  مراکز و  کشــور  فرهنگى  قطب  مشهد 
رفاهى استان همیشه پذیراى میلیون ها زائر 
حرم رضوى است؛ لطفاً درخصوص اقدام هاى 
فرهنگى، تفریحــى و رفاهى این یکان در 

منطقه توضیح دهید؟
افتخار  شمال شــرق  هوایى  پدافند  منطقه 
دارد به یمُــن وجود پربرکت حضرت على بن 
موســى الرضا(ع)، میزبان مسابقه هاى قرآنى 
در ســطح نیــروى پدافند هوایــى و ارتش، 
جشــنواره زوج هاى جوان نیرو و مسابقه هاى 
ورزشــى و فرهنگى مختلف در ســطح نیرو و 
ارتش جمهورى اسلامى ایران باشد و همواره 
بــا حمایت هاى سلســله مراتب فرماندهى در 
ســطح نیرو و ارتش و خوشبختانه با همکارى 
ارگان هاى محترم عقیدتى سیاسى و حفاظت 
اطلاعات، این دوره ها به نحو احسن انجام شده 
و ســبب افزایش رضایت کارکنان شده است. 
همچنیــن این منطقه در طول ســال میزبان 
زائران حضــرت على بن موســى الرضا(ع) از 
سراسر کشور بوده که مجموعه اقامتى و رفاهى 
این یکان با به کارگیرى نیروى انسانى کارآمد و 
با تجربه و نوسازى اماکن اقامتى و هتل شهداى 
پدافند هوایى، محیطى مناسب جهت اسکان و 

پذیرایى از زائران عزیز را فراهم کرده است.
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  برگزارى زمینه  در  شمال شــرق  منطقه 
جشــنواره زوج هاى جوان در سطح ارتش 
پیشتاز اســت و تاکنون پنج دوره از این 
برنامه را با موفقیت انجام داده اســت، این 

تلاش را چگونه ارزیابى مى کنید؟
جشــنواره زوج هاى جوان یکى از کارهاى 
نیک اســت که بحمداالله با برنامه ریزى هاى 
انجام شده در ارتش جمهورى اسلامى ایران 
و سازمان عقیدتى سیاسى در حال برگزارى 
است و ســبب تحکیم روابط خانواده ها، ارائه 
آموزش هاى مناســبت و ســرانجام افزایش 
رضایت خانواده ها مى شــود. منطقه پدافند 
هوایى شمال شــرق امام رضا(ع) هم افتخار 
دارد باتوجه به امکانات و ظرفیت هاى موجود،  
میزبان جشــنواره زوج هاى جوان در سطح 
نیــروى پدافند هوایى باشــد که الحمدالله با 
تلاش هایى که در سطح منطقه و با همکارى 
عقیدتى سیاسى انجام گرفته، تمامى دوره ها 
به نحو احســن برگزار شــد و خوشــبختانه 
پیامدهاى بســیار خوبى در ارتقاى توان رزم 

کارکنان داشته است.

  جشنواره در  که  آموزشــى  کارگاه هاى 
زوج هاى جوان برگزار مى شود، چه تاثیرى 

در روند زندگى جوانان دارد؟
نیروهــاى جــوان و خانواده هاى محترم 
آنان میوه دل ملت، امید و آینده این کشور 
هستند. در کشور ما در کمتر زمانى جوانان 
این گونه مورد تهدید و تهاجم فکرى و اخلاقى 
قرار داشته اند. ابزارهاى رسانه اى پیشرفته و 
فراگیر، امکانات بسیار خطرناکى در اختیار 
کانون هاى ضدمعنویــت و ضداخلاق نهاده 
است و ما  اکنون تهاجم روزافزون دشمنان 
به دل هاى پاك جوانان با بهره گیرى از این 
ابزارها را به چشــم خود مى بینیم. در این 
جنگ فرهنگى و هجوم همه جانبه، رسالت 
ســامانه فرماندهــى و ارگان هــاى محترم 
عقیدتى سیاسى و حفاظت اطلاعات، رصد 

و مقابله هوشــمندانه با تهاجم هاى فکرى، 
فرهنگى، تبلیغى و رسانه اى دشمنان دین، 
انقلاب و کشــور اســت. الحمدالله موضوع 
خانــواده در اولویــت طرح هاى ســازمان 
عقیدتى سیاســى ارتش جمهورى اسلامى 
ایــران قرار گرفتــه و با برگــزارى دوره ها 
و برنامه هــاى فرهنگــى مختلــف ازجمله 
دوره هــاى بصیرت، مســابقه هاى قرآنى و 
فرهنگى و برگــزارى جشــنواره زوج هاى 
جوان و ارائه آموزش هاى لازم براى زندگى، 
کارکنان جوان و خانواده ها جهت تشــکیل 
زندگى مشترك آماده مى شــوند. این نوع 
کارگاه ها، تأثیر بسیار خوبى بر روند زندگى 
افراد داشــته و امیدواریم این نوع دوره ها و 
کارگاه  هاى آموزشى در طول دوران زندگى 
براى کارکنان ادامه پیدا کرده و آموزش  هاى 
لازم در تمامــى مراحل زندگى به کارکنان 
داده شود؛ چرا که این آموزش ها تأثیر بسیار 
خوبى در بى اثر کردن تهاجم هاى فرهنگى 
دشمنان این مرزوبوم و ایجاد امید و انگیزه 
در جهــت پیشــبرد اهداف نظــام مقدس 

جمهورى اسلامى ایران دارند.

  میــزان اســتقبال، رضایــت و رغبت
خانواده هاى شــرکت کننده در این برنامه را 

چگونه ارزیابى مى کنید؟
برگزارى جشــنواره زوج هاى جوان در مشهد 
مقدس و در جوار بارگاه ملکوتى حضرت على بن 
موســى الرضا(ع) در کنار کارگاه هاى آموزشى 
مناســب و تلاش همکاران بنده در جهت ایجاد 
امکانات تفریحى و ســیاحتى مناسب، شرایط 
را جهت داشــتن ایامى خــوش و معنوى براى 
زوج هاى جوان و عزیز نیروى پدافند هوایى فراهم 
کرده و همه عزیزان از این شرایط رضایت کامل 
داشته و برگزارى این دوره ها مورد استقبال همه 
کارکنان قرار گرفته است که خداوند را بابت این 

خدمت گزارى شاکر و سپاسگزاریم.

 صحبت پایانى شما؟
تشــکر مى کنم از شــما و همکارانتان در 
سازمان عقیدتى سیاســى ارتش، به خصوص 
همکارانتان در نشریه وزین صف که این فرصت 
را در اختیار پدافند هوایى منطقه شمال شرق 
قرار دادید تا گوشه اى از فعالیت هاى غیورمردان 
پدافند در این منطقه در رسانه ها منعکس شود.
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کرونا و تحریم هاى اقتصادى،
 از منظر حقوق بین الملل

                                          کامران بخشى پور، دانشجوى دکتراى حقوق بین الملل                                
حقِ بر زندگى و سلامت و به تبََع آن حقِ بر دسترسى به امکانات اولیه زیستى مثل دارو و خدمات پزشکى از حقوق بنیادین بشر 
اســت. این حق در بیشتر اسناد بین المللى ازجمله در منشور سازمان ملل متحد، اعلامیه جهانى حقوق بشر و اساسنامه سازمان 
بهداشت جهانى به کرّات به رسمیت شناخته شده است. علاوه بر این، امروزه حقِ بر سلامت و رفع نیازمندى هاى آن به صورت امرى 
اخلاقى و وجدانى درآمده که در نتیجه فقدان قواعد حقوقى الزام آور، بازهم قابل نقض شــدن از سوى کسى نیست. بر این اساس 
همه دولت ها موظف به رعایت این حقوق براى شهروندان و غیرشهروندانشان هستند. بنابراین، اعِمال تحریم و محدودیت بر سر 
راه سلامت افراد بشرى، چه از جانب آمریکا و چه از سوى هر ذى نفوذ دیگرى، خلاف قواعد مکتوب بین المللى، عرف عام پذیرفته 

شده جهانى و از همه مهم تر از نظر اخلاقى و وجدان بشرى مذموم و غیرقابل توجیه است.
در این شماره از نشریه در نظر داریم مرورى بر شیوع بیمارى کرونا در ایران و کمک هاى بین المللى به کشورمان در جهت مبارزه 
با این ویروس، واکنش ایالات متحده آمریکا نسبت به این کمک ها و تحریم هاى اقتصادى اشاره کنیم. در شماره بعدى سعى بر آن 
است تا با مرورى بر مهم ترین اسناد بین  المللى پذیرفته شده در نزد جامعه جهانى، اثبات کنیم ایجاد هرگونه ممنوعیت، محدودیت 
و حتى مزاحمت در دریافت خدماتى که ارتباط مستقیم با سلامت و حیات نوع بشر دارند، مذموم و ممنوع است. به عبارت دیگر، 
مقصود، اثبات عدم مشروعیت تحریم هایى است که مانع دریافت کالا و خدمات بشردوستانه (به خصوص اقلام بهداشتى و درمانى) 
در مواقع حساس و بحرانى است. اقلامى که فارغ از مرزبندى  هاى سیاسى و جغرافیایى، به طور مستقیم با حیات و زنده بودن نوع 

بشر ارتباط دارند.

  کووید19 در ایران 
زمانى که دولت ترامپ از توافق هســته اى 
خارج شد، این کشور مجازات هایى براى منع 
خرید ایران بــا دلار آمریکا، تجارت فلزهاى 
گران بها، فروش محصول ها و خدمات ازجمله 
قطعه هــا و خدمات خودرو، هواپیما و فروش 
محصول هاى نفتى و پتروشیمى از سر گرفت. 
این مجازات ها علاوه بر اینکــه اقتصاد ایران 
را تحت الشــعاع قرار دادند، نقش مهمى در 
محدود کردن توانایــى ارائه خدمات درمانى 
مناسب به شــهروندان ایرانى ایفا کردند. در 
نتیجه، هنگامى که این بیمارى همه گیر وارد 
ایران شد، خرید کمپانى ها و بیمارستان هاى 
ایرانى در زمینه داروهاى ضرورى و تجهیزات 
پزشــکى از خارج کشــور تقریباً غیرممکن 

بود. کمبود تجهیزات به حدى شدید شد که 
وزیر امور خارجــه وقت ایران، کمک هایى را 
از جامعــه بین  المللى در جهت محصول هاى 

مراقبت هاى بهداشتى درخواست کرد.
  درواقــع دولت ایالات متحــده آمریکا، 
اراده جامعه جهانى را براى تحویل تجهیزات 
پزشــکى، با چالش کمپین «حداکثر فشار» 
مواجه ســاخت. دغدغه چگونگــى مواجه با 
ویروس کرونا در تهیه وســایل مورد نیاز اعم 
از دارو، لوازم بهداشــتى و پزشکى و از همه 
مهم تــر «امکان» دریافت ایــن اقلام چه به 
صورت خریــد و چه تحت عنوان کمک  هاى 
انسان دوســتانه از کشــورهاى مختلف، آثار 
واقعى تحریم را برجســته کرد. تحریم هاى 
شــدیدى که از زمان خروج دولت ترامپ از 

توافق هسته اى در ماه مه 2018 شدیدتر شد. 
اگرچه وزارت خزانه دارى ایالات  متحده آمریکا 
مدعى اســتثناهایى در مورد محدودیت هاى 
مجــازات بــراى کمک هاى بشردوســتانه، 
تجهیزات پزشــکى و اقلام دارویى است، اما 
واقعیت امر در ســالیان اخیر چیز دیگرى را 

نشان داده است.
پس از شــروع کرونا در اواخر سال2019 
و شیوع آن به ســایر نقاط دنیا، دغدغه هاى 
عدیــده اى در مواجهــه با ایــن واقعه تلخ 
بشرى در سراســر جهان به وجود آمد. ایران 
ازجمله کشورهایى است که در مواجه با این 
ویــروس همه گیر، نه تنها در روزهاى ابتدایى 
با میزان مرگ و میر بالایى روبه رو شد، بلکه 
تحریم هاى اقتصادى آمریکا کشــور ما را با 

     بخش اول
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هرچند  ساخت؛  مواجه  دوچندانى  مشکلات 
جامعــه جهانى تلاش کرد بــا فراخوان هاى 
گســترده  براى کاهــش مجازات هاى ایالات 
متحده آمریکا در مقابل ایران اقدام هایى انجام 
دهد. در همین راســتا، بعضى دولت ها براى 
پرکردن این خلأ، قدم برداشــته و برخى از 
اقلام ضرورى مورد نیاز مردم ایران را تأمین 
کردند. ابتدا ســازمان بهداشت جهانى و پس 
از آن چین، قطر، فرانسه و برخى دولت هاى 
دیگر اقدام به ارسال کمک هاى بشردوستانه 

به ایران کردند.

 کمک هاى بین المللى 
از ابتداى شــروع کرونــا در ایران، دغدغه 
دریافــت کمک هــاى جهانى مطرح شــد؛ 
چرا که به دلیل وجــود تحریم هاى آمریکا و 
مجازات هاى پس از آن، همواره انجام مراوده 
با ایران باعث ایجاد چالش هایى براى طرفین 
بوده اســت. هرچند که به زعم دولت آمریکا، 
کمک هاى بشردوستانه خارج از دایره شمول 
اقلام تحریمى قــرار دارند، اما ایجاد تفکیک 
بیــن نــوع کمک و نــوع اســتفاده از اقلام 
موصوف و عواقب ناشى از آن، از موضوع هاى 
بحث برانگیز و جدانشدنى تحریم ها هستند. تا 
به امروز، بیشتر کمک هاى بشردوستانه، مواد 
اولیه پزشکى و (با تأخیر فراوان واکسن) بوده 
است که صلاحیت صادرات آن به ایران را دفتر 

 (OFAC) کنترل دارایى هاى خارجى آمریکا
صادر مى کند. برخى از کشورها و سازمان هایى 
که اقدام به انواع کمک ها کرده اند، عبارتند از 
سازمان بهداشــت جهانى، سازمان پزشکان 
بدون مــرز، اتحادیه اروپا، یونیســف، امارات، 
ترکیه، گرجســتان، ازبکستان، کویت، ژاپن، 
روسیه، انگلســتان، فرانسه، آلمان و در صدر 
آنها چین و قطر. به عنوان مثال، بیشتر وسایل 
پزشکى و بهداشتى، ازجمله برخى تجهیزات 
محافظ شخصى و سایر وسایل مورد استفاده 
براى درمان هــاى مربوط به کووید19، مانند 
لبــاس پزشــکى، محافظ چشــم و عینک، 
دســتکش جراحى، محافظ صورت، برخى از 
دستگاه هاى تنفسى، ماسک و ونتیلاتورها و از 
همه مهم تر واکسن توسط چند کشور اروپایى 
و آسیایى ارسال شــد. افزون بر آن، در حال 
حاضر صادرات دوباره محصول هاى پزشکى و 
بهداشــتى به ایران تحت مجوزهاى عمومى، 
بدون نیاز به مجوز از دفتر کنترل دارایى هاى 
خارجى (OFAC) امکان پذیر است. بنابراین، 
مجوز عمومى صادرات این قبیل لوازم اولیه 
را به ایران پوشش مى دهد، اما همان طور که 
گفته شد، روند نظام تحریم هاى آمریکا براى 
بیشــتر تجهیزات پزشکى به مجوز ویژه نیاز 
دارد. به عنوان مثال، تحت مجوز عمومى31

دفتــر کنتــرل دارایى هاى خارجــى، باید 
درخواست هاى مجوز را براى برخى از موارد 

ازجمله فیلترهاى HEPA، دســتگاه تنفس 
کامل ماسک صورت، تجهیزات تصویربردارى 
پزشــکى تشــخیصى، ژنراتورهاى اکسیژن، 
تجهیزات ضدعفونى و پمپ ها بررسى کند و 
به دلیل نگرانى ها در مورد اســتفاده احتمالى 
این مــوارد، به صورت موردى براى توســعه 

هسته اى صورت بگیرد.

 واکنش ایالات متحده آمریکا 
در مواجهه با انتقادها، دولت آمریکا اذعان 
داشته است که تحریم هاى آن کشور، تبادل 
کالاهاى بشردوســتانه را ممنــوع نمى کند! 
وزارت خزانه دارى آمریکا طى گزارشى تأکید 
کرد که اشــخاص آمریکایى و غیرآمریکایى 
مى توانند کالاهاى بشردوســتانه را به موجب 
معافیت ها، اســتثناها و مجوزهاى موجود به 

ایران تحویل دهند.
 ایران همواره از جامعه جهانى خواسته تا 
ایالات  متحده آمریــکا را به تعدیل تحریم ها 
وادار کنند. وزیر خارجه وقت ایران در ابتداى 
شــیوع این بحران همه گیر، طى نامه اى به 
دبیرکل ســازمان ملل متحد، از کشورهاى 
عضو خواســت تا نســبت به این تحریم ها 
بى اعتنایى نکنند. به زعم آقاى ظریف، رفتار 
بى تفاوت ترین  و  متحده «شدیدترین  ایالات 
کارزار تروریســم اقتصادى در تاریخ و به طور 

غیرقانونى» است. 
همچنین ایران در سال2018 دادخواست 
علیه ایالات متحــده را در دیوان بین المللى 
دادگسترى (ICJ) طرح و نقض پیمان دوجانبه 
آمریکا، روابط اقتصادى و حقوق کنسولى بین 
ایالات متحده و ایران را مطرح کرد. در انتظار 
حل و فصل این پرونــده، دادگاه بین المللى 
حقوق بشر در اکتبر2018 دستور موقت صادر 
کرد که از ایالات متحده مى خواست هرگونه 
مانع از ورود برخى کالاهاى بشردوســتانه به 
ایران و از جمله اقدام هاى دیگر را حذف کند.

از ســوى دیگــر دولــت آمریــکا نیز با 
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انتقادهایى از ســوى جامعــه جهانى روبه رو 
شد. برجســته ترین دیپلمات ها و مقام هایى 
از سراسر جهان، ازجمله «فدریکا موگرینى» 
مسئول پیشین سیاست خارجى اتحادیه اروپا 
و «هانس بیلیکس» دبیرکل ســابق آژانس 
بین المللى انرژى اتمى، طى نامه اى خواستار 
اقدام هاى فورى براى کاهش تحریم ها شدند. 
در این نامه از ایالات متحده خواسته شد در 
مورد ایران، محدوده معافیت هاى بشردوستانه 
تحت تحریم هاى ایالات متحده را گسترش 
دهد تا مستقیماً شــامل وسایل و تجهیزات 
لازم براى مقابله مؤثر با کووید19 شــود و از 
طریق دسترسى به بانک هاى غیرآمریکایى به 
OFAC آنها اطمینان دهد که آنها مطابق با
در صورت تسهیل کمک هاى بشردوستانه به 

ایران مصون خواهند ماند.
 در ایالــت متحــده، هیئــت تحریریــه 
مجازات  کاهــش  خواســتار  نیویورك تایمز 
بــراى ایران شــدند. همچنیــن در کنگره، 
گروهى از ســناتورها به سرپرستى «الیزابت 
وارن» و «برنى ســندرز» نامــه اى حاکى از 
تعدیل سیاست فعلى تحریم ها علیه ایران را 
درخواست کردند. اندکى پس از آن، «کریس 
مورفى»، «تیم کایــن»، «ریچارد بلومنتال» 
و دیگــران طى نامــه اى به وزیــر خارجه و 
وزیــر خزانــه دارى ایالت متحــده خواهان 
کاهش تحریم هــا و متعاقب آن گشــایش 
کانال هاى مالى جدیدى براى خرید کالاهاى 

بشردوستانه شدند.

ایالات   تحریم هاى  مشــروعیت  عدم   
متحده آمریکا

اکنــون مى پردازیم به مهم ترین علل عدم 
مشروعیت تحریم هاى آمریکا علیه کشورمان 
که باعث مشکل هاى عدیده اى در تأمین دارو 
و اقلام زیســتى مورد نیاز مردم ایران به ویژه 
بیماران، در برهه هاى خاص ازجمله در زمان 

شروع کرونا شده است.

الف- بخش عمده و اساسى مستندهاى عمومى 
عدم مشروعیت تحریم ها در منشور سازمان ملل، 
اعلامیه جهانى حقوق بشــر، اساسنامه سازمان 
بهداشت جهانى، میثاق بین المللى حقوق مدنى 
و سیاســى و... آمده است که در سطور پیشین 
این نوشــتار به آنها اشاره شد و به منظور رعایت 
اختصار و جلوگیرى از دوباره گویى از ذکر دوباره 

آنها خوددارى مى کنیم.
ب- تحریم  هاى یک جانبه از سوى یک کشور 
علیه کشــور دیگــر، هیچ گونه مبنــاى قانونى 
و مشــروعى در حقوق بین  الملــل ندارند. تنها 
در فصل هفتم منشــور ملل متحد، به شوراى 
امنیت در راستاى حفظ صلح و امنیت بین المللى 
این اجازه داده شــده؛ کــه آن هم یک تصمیم 
دسته جمعى و گروهى و به نوعى مبتنى  بر خِرَد 

جمعى است.
ج- برابر عهدنامه مودت و روابط کنســولى و 
اقتصادى که در سال1334 بین ایران و آمریکا 
منعقد شده و در زمان اعمال تحریم هاى مختلف 
نیز معتبــر و لازم الاجرا بوده، اعمال تحریم هاى 
یک جانبــه آمریکا، موجب تضعیع حقوق دولت 
و ملت ایران شــده اســت. دیــوان بین المللى 
دادگســترى نیز در «دســتور موقــت» که در 
14مهــر 1397 صادر کرد، به اســتناد همین 
عهدنامــه، دولت آمریکا را ملزم کرد تا از اعِمال 
و اجراى تحریم هاى مربوط به امور انسانى مانند 
دارو، غذا، وســایل و تجهیزات و خدمات مربوط 
به امنیت هوایى خوددارى کند. علاوه بر این به 
آمریکا دســتور داد موانع نقل و انتقال وجوه در 

این حوزه ها را نیز بردارد.
د- تحریم یک جانبه به معناى محروم کردن 
یک کشور از روابط سالم و آزاد با سایر کشورها 
و نهادهاى بین المللى اســت. ایــن امر تناقض 
آشکارى با اصل عدم مداخله در روابط خارجى 

کشورها دارد.
ه - اعمال تحریم و ایجاد محدودیت هاى تبعى 
ناشــى از آن که باعــث در مضیقه قرار گرفتن 
کشور در برآورده کردن بسیارى از احتیاج هاى 

داخلى شــده، به طورآشــکار ناقض اصل عدم 
مداخله در امور داخلى کشورها است.

و- مهم ترین اصل نانوشــته اى که بتوان به 
آن اســتناد کرد این اســت که امروزه رعایت 
الزام هاى حقوق بشــرى و انسانى امرى است 
فراتــر از عهدنامه ها و اســناد حقوقى. چرا که 
مسائل انســانى به صورت الزام اخلاقى درآمده 
که هر وجدان آگاه و بیــدارى ملزم و موظف 
به رعایت آن اســت. این مطالبــه عمومى و 
بازگشــت به اخلاق و منش انسانى در حفظ 
کرامت، شــأن و جایگاه والاى انسان ها به طور 
مساوى، شاید مهم ترین دستاورد همه اعصار و 
قرون بشر باشد. شاهد بوده ایم که فشار افکار 
عمومى چه در ســطح جهانى و چه در سطح 
داخلى کشورها تا چه میزان به رعایت عدالت 
و مساوات نزدیک بوده یا موجب جلوگیرى از 
شروع مخاصمه هاى مسلحانه در مواقعى که 
تنش و بحران مابین دو کشور بالا مى گیرد، 

مى شود.

فهرست منابع:
آل کجباف، حسین، مفهوم و جایگاه حق بر سلامت در اسناد ب 
شماره 24،  هفتم،  سال  پزشکى،  حقوق  فصلنامه  بشر.  حقوق  م 

بهار1392
و  داروها  به  دسترسى  حق  مهرنوش،  ابوذرى،  و  محسن  برهانى، 
سال  دادگسترى  حقوقى  مجله  دارویى،  اختراعات  از  حمایت 

هشت ادویکم، شماره99
زارعى، محمدعلى، مطالعه تطبیقى حقوق بنیادین بشر در ایران 
و اسناد بین المللى، کنگره ملى پژوهش هاى کاربردى علوم انسانى 

اسلامى، سال1393
زمانى، قاسم، شبیه سازى درمانى و حق بر سلامتى در قلمرو حقوق 

ببشر، مجله پژوهش حقوق و سیاست
ظریف، محمدجواد، تحریم هاى یکجانبه آمریکا علیه ایران، مجله 

سیاست خارجى، سال یازدهم، شماره 1، بهار 1379
داروهاى  به  دسترسى  حق  احسان،  جاوید،  و  صابرى  نیاورانى، 
اساسى در چارچوب موافقت نامه تریپس و چالش حمایت از حقوق 
بین المللى بشر بر سلامت، مجله حقوقى بین المللى، شماره54، بهار 

و تابستان 1395
از  عمومى  بهداشت  و  سلامت  بر  حق  و...،  داود  باوند،  هرمیداس 
منظر حقوق بنیادین بشر با تأکید بر سند2030 یونسکو، فصلنامه 

حقوق پزشکى، سال دوازدهم. شماره46، پائیز 1397
ps://www.isna.ir/ ایران(ایسنا)  دانشجویان  خبرگزارى   -8

99020201002/news
h ps://  : آدرس  به  بهداشت  وزارت  رسانى  اطلاع  پایگاه   -9

behdasht.gov.ir
h ps://www.khabaronline.ir/ آنلاین:  خبر  خبرگزارى   

news
who..h ps://covid19 . :11- سایت سازمان بهداشت جهانى

/int

33 آبان  1401



 تعریف ضمان 
عقد ضمان مطابق ماده «684» قانو ن مدنى 
عبارت اســت از اینکه شــخصى مالى را که بر 
ذمه دیگرى اســت به عهــده بگیرد. متعهد را 
ضامن، طرف دیگر مضمون له و شــخص ثالث 
را مضمون عنه یا مدیون اصلى مى گویند. با این 
اوصاف جهت تحقق عقد ضمــان، باید فردى 
در برابر طلبکار تعهــد کند که دین بدهکار را 
بپردازد و این تعهد مــورد قبول طلبکار واقع 
شــود. مال موضوع دین، ممکن اســت عین 
باشــد یا منفعت یا انجام دادن کار.  بعضى از 
امور قائم به شــخص هستند و ازآنها نمى شود 
ضمانت کرد، به طور مثــال از تعهد غیر مالى 
مانند حضانت، تمکین و ســکونت مشترك با 
همسر، نمى توان ضمانت کرد، زیرا این تکالیف 
قابل انتقال به ذمه ضامن نیستند. عقد ضمان 
میــان ضامــن و مضمون له(طلبــکار) منعقد 
مى شــود و رضاى هر دو طرف شرط است. به 
همین دلیل هریک از آنان باید براى انعقاد عقد 
ضمان، شــرایط قانونى را مطابق ماده «190» 

قانون مدنى داشته باشند. 

   عقد ضمان یک عقد تبعى است 
ضمان، یک عقد تبعى است؛ یعنى باید قبلاً 
در دنیاى اعتبارى حقوق یک عقد یا قراردادى 
باشد تا عقد ضمان بعد از آن  و به تبََع آن عقد 

ایجاد شــود. به عنوان مثال، شــخصى از بانک 
طبق یک توافق و قرارداد وام مى گیرد و بدهکار 
بانک مى شود، شخص دیگرى از وام گیرنده که 

مدیون  و بدهکار بانک است، ضمانت مى کند.

 رایج ترین مفهوم ضمانت در جامعه
عقد ضمانى که در قانون تعریف و شرایط آن 
بیان شده است، موجب انتقال دین از مدیون به 
ضامن مى شود، بنابراین با وقوع این عقد، مدیون 
اصلى دیگر دینى بر گردن نخواهد داشت و از 
این لحظه، ضامن مدیون به شــمار مى آمد. اما 
قراردادهاى ضمانى که امروزه منعقد مى شوند، 
به خصوص آنچه شهروندان در هنگام ضمانت 
از وام گیرندگان در مقابل بانک تعهد مى کنند، 
کمــى با ضمانى که در قانــون مدنى به عنوان 
رایج ترین شــکل آن توصیف شــده، متفاوت 
است. ضمانت از وام گیرنده، برخلاف آنچه پیش 
از ایــن به عنوان اثر معمول عقد ضمان گفتیم، 
منجر به برائت وام گیرنده نمى شود و ضامن را 
تبدیل به مدیــون اصلى نمى کند، بلکه ضامن 
التزام خود به تأدیه دین مدیون را مشــروط به 
عدم تأدیــه مدیون اصلى مى کند. بنابراین اگر 
مدیــون اصلى، دِین و بدهى خــود راپرداخت 
نکند، بانک به سراغ ضامن مى رود و طلب خود 
را از او مى گیرد. در چنین شرایطى سئوالى که 
براى ضامن پیش مى آید این است که چه طور 

مى توانــد طلب خود را از مدیون اصلى بگیرد؟ 
راهکارى که پیش روى ضامــن قرار دارد این 
است که بعد از پرداخت دِینى که ضمانت آن را 
کرده است باید علیه مدیون اصلى که وام گیرنده 
است، اقامه دعوا کند و آنچه که پرداخت کرده 
را پس گیرد. در اینجــا توصیه اى که مى توان 
به ضامن کرد این است که اقدام هاى احتیاطى 
مانند شناســایى آدرس دقیق بدهکار و نحوه 

دسترسى به وى را انجام دهد.

 انواع ضمان درحقوق ایران 
در حقــوق ایران به طور کلى ســه نوع ضمان 

وجود دارد:
الف)ضمــان نقل ذمه: این نــوع از ضمان که 
به عنــوان قاعده در حقوق ایــران و قانون مدنى 
ایران پذیرفته شده اســت عبارت است از اینکه: 
شــخصى در برابــر طلبکار و با موافقــت او دِین 
دیگرى را برعهده گرفته و پرداخت آن را متقبل 
مى شود. پس به موجب این نوع ضِمان، دِین عهده 
مضمون عنه(بدهکار اصلى) به عهده ضامن منتقل 
مى شود و در نتیجه ذمه مضمون عنه برى مى شود.
ب)ضمــان تضامنى: در ایــن نوع ضمان، 
تعهد ضامن و مضمون عنه در عرض یکدیگر 
قرار مى گیرد، به طورى که مضمون له مى تواند 
براى وصول تمام یا قســمتى از طلب به هر 
کدام از آنها که بخواهد مراجعه کند. این نوع 

ضمانت در نظام
 حقـوقـى ایـران

ارسالى از: اداره قوانین، حقوقى و امور مجلس ارتش
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ضمان را، ضمان عرضى مى گویند.
ج)ضمان وثیقه: ضمانى اســت که به موجب 
آن ذمه ضامن وثیقه ذمه مضمون عنه مى شود، 
به این ترتیب که مضمون له براى وصول طلب 
خود ابتدا باید بــه مدیون اصلى(مضمون عنه) 
رجوع کند و اگر نتوانست طلب خود را وصول 
کند به ضامن(مدیــون تبعى) مراجعه کند. به 
این نوع ضمان، ضمــان تضامنى یا طولى نیز 

گفته مى شود.
در ترتیب مراجعه طلبکار به ضامن باید طبق 
ماده402 قانون تجارت«ضامن وقتى حق دارد از 
مضمون له تقاضا کند که در ابتدا به مدیون اصلى 
رجوع کرده و در صورت عدم وصول طلب خود به 
مضمون له رجوع کند که بین طرفین(خواه ضمن 
قرارداد مخصوص، خواه در خود ضمانت نامه) این 
ترتیب مقرر شده باشد.» با توجه به این ماده در 
صورت توافق طرفین به ضمان تضامنى، اصل بر 
ضمان تضامنى عرضى خواهد بود. مگر اینکه به 

ضمان تضامنى طولى تصریح شده باشد. 

  تعریف اسناد تجارى و ضمانت  
  در اسناد تجارى  

اســناد تجــارى وســیله اى هســتند که 
معامله هاى غیر نقدى را تســهیل مى کنند و 
به عبارتى این اسناد وسیله پرداخت هستند. در 
قوانین ایران سه ســند: (برات، چک و سفته) 
از مصادیق بارز اسناد تجارى در معناى خاص 
هســتند که ضمانت در این اســناد به وسیله 
ظهرنویسى(پشت نویسى سند تجارى) صورت 
مى گیرد. کاربرد رایج دیگر ضمانت، در اســناد 
تجارى مثل چک، ســفته و برات است. ممکن 
است کســى که به جاى وجه نقد، چک قبول 
مى کند، براى اینکه در آینده دچار دردسر نشود 
و از پرداخت وجه چک اطمینان حاصل کند، از 
طرف مقابل درخواست کند که شخص معتبرى 
پشت چک او را به عنوان ضامن امضاء کند. در 
این شــرایط ضامن چک، با درج عباراتى مثل 
«پرداخت وجه این چک تضمین مى شــود» و 

امضــاى آن، پرداخت وجه چــک را ضمانت 
مى کند. بسته به شرایط ممکن است شخصى 
که پشت چک  را ضمانت مى کند فقط از یک 
نفر از متعهدان پرداخــت چک ضمانت کند، 
به عنوان مثال ممکن اســت چکى چند دست 
چرخیده باشد و ضامن تنها قصد داشته باشد 
که از یکــى از انتقال دهندگان چک را ضمانت 
کند، در ایــن صورت باید ضمانت را با قید نام 

وى محدود  کند. 

  ظَهرنویسى اسناد تجارى 
ظهرنویســى اســناد تجارى عبارت اســت 
ازعملى که به موجب آن دارنده اســناد تجارى 
کلیه حقوق خود را نسبت به اسناد تجارى به 
دیگرى واگذار مى کند که این ظَهرنویســى به 

سه شکل متصور است:
الف)ظهرنویســى براى انتقال: ماده «247» 
قانون تجارت اشــعار مى دارد: «ظَهرنویســى 
حاکى از انتقال برات اســت» بنابراین، صِرف 

ظَهرنویسى بدون قید مطلبى حکایت از انتقال 
دارد. پس براى اینکه ظَهرنویسى ضمانت تلقى 
شــود باید در ظهر برات یا چک یا سفته قید 

شود که براى ضمانت است.
ب)ظَهرنویسى به عنوان وکالت: ظَهرنویسى 
براى وکالت که ظهرنویســى براى وصول هم 
نامیده مى شود؛ عبارت اســت از اینکه دارنده 
اســناد تجارى بدون آنکه حقــوق خود را به 
دیگــرى واگذار کنــد، از طریق ظَهرنویســى 
شخص دیگر را مأمور وصول وجه اسناد تجارى 
مى کند. خوشبختانه قانون صدور چک در این 
خصوص در ماده «11»تعییــن تکلیف کرده 
اســت:  «در وصول اسناد تجارى به نمایندگى 
باید هویت و نشانى نماینده با تصریح به عنوان 
نمایندگى قید شــود». در ماده «247» قانون 
تجارت نیز آمده است:«ظَهرِنویســى حاکى از 
انتقال برات است، مگر آنکه ظهرنویس وکالت 
در وصــول را قید کرده باشــد. در این صورت 
انتقال برات واقع نشــده، ولى دارنده برات حق 
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وصــول ولدى الاقتضا حق اعتراض و اقامه دعوا 
براى وصول خواهد داشــت، جز در مواردى که 

خلاف این در برات تصریح شده باشد.
ج)ظَهرنویســى بعنوان وثیقه: اسناد تجارى 
چون داراى ارزش اعتبارى هستند ممکن است 
به وسیله دارنده آن براى تحصیل اعتبار به وثیقه 
گذاشته شوند بدون آنکه مالک آن تغییر پیدا 
کنــد. در حقوق ایران تصریحــى راجع به این 
موضوع وجــود ندارد، ولى این رویه در بانک ها 

خیلى معمول است.

  آثار ظهرنویسى در اسناد تجارى 
دو قاعده اساسى در ظهرنویسى جارى است:

ظهرنویسان:  تضامنى  مسئولیت  الف)قاعده 
یکى از ویژگى هاى مهم اسناد تجارى این است 
که کلیه کســانى که در اسناد تجارى از خود 
امضا بر جاى مى گذارند، در مقابل دارنده اسناد 
تجارى مســئولیت تضامنى دارند. در صورتى 
که اسناد تجارى در سر رسید پرداخت نشود، 
دارنده سند مى تواند پس از گرفتن گواهى عدم 
پرداخت با رعایت مواعد قانونى علیه هر یک از 
امضاکنندگان بدون رعایت تقدم و تأخر اقدام 
به طرح دعوا کند و وجه اسناد تجارى را وصول 

نماید.

اسناد  امضاکنندگان  از  هریک  مسئولیت 
تجارى به این شرح است:

1-صادرکننده اسناد تجارى: شخصى است 
که اسناد تجارى را ایجاد مى کند و به دارنده آن 
تســلیم مى کند و با صدور اسناد تجارى باعث 
ایجاد مســئولیت براى انجام دستور پرداخت 
خواهد شــد. چنانچه دســتور او در سر رسید 
انجام نگیرد، مسئول خسارات وارده به دارنده 

آن است.
ظهرنویس  تجارى:  اسناد  2-ظهرنویسان 
تجارى شخصى است که اسناد تجارى خود را 
به وسیله ظهرنویسى به دیگرى انتقال مى دهد. 
با انتقال اســناد تجارى، رابطه بین ظهرنویس 

و دارنده اســناد تجارى قطع نمى شــود، بلکه 
ظهرنویس در مقابل دارنده جدید و بعدى اسناد 
تجارى، ضامن پرداخت اســت. ماده «249» 
قانون تجارت در خصوص برات چنین تصریح 
مى کنــد که: «ظَهرنویس هــا در مقابل دارنده 

برات، مسئولیت تضامنى دارند.»
3-ضامنین اســناد تجارى: قانون اســناد 
تجارى درخصوص ضامنیــن مقرراتى را ذکر 
نکرده، بلکه اجازه داده با رجوع به قانون تجارت 
این مهم حل شــود. در این خصوص بند آخر 
ماده «249» قانــون تجارت مقــرر مى دارد: 
«ضامن که ضمانت برات دهنده یا محال علیه یا 
ظهرنویس را کرده با کسى مسئولیت تضامنى 
دارد کــه از او ضمانت کرده اســت.» بنابراین 
مســئولیت ضامن برات یا اسناد تجارى، بسته 
به این است که از چه کسى ضمانت کرده است.

ب)قاعده عــدم ورود ایرادها: منظور قاعده 
این است که چنانچه شخصى یک سند تجارى 
را امضاء کرد، یک تعهد جدید و مستقل براى 
او ایجاد مى شــود و در مقابل دارنده این سند 
نمى تواند نسبت به مسئولیت خود شانه خالى 
کند.  باید اذعان داشــت که تعهدهاى ناشى از 
ظهرنویسى اسناد تجارى مستقل از تعهد اصلى 
متعهد اسناد تجارى(صادرکننده) است. دارنده 
اســناد تجارى حق دارد از هر یک از مسئولان 
اسناد تجارى طلب خود را دریافت کند. یکى از 
نتایج این استقلال این است که در مقابل دارنده 
اســناد تجارى نمى توان براى رفع مسئولیت 
از انجام تعهد، به انجام نشــدن معامله هاى یا 

تعهدهایى ناشى از ایرادها، متوسل شد.

مهلت اقامه دعوا علیه ظهرنویسان 
الف)مطالبــه وجه در مواعــد قانونى: طبق 
مواد «315 و 317» قانون تجارت، براى اینکه 
شخص بتواند علیه مسئولین اسناد تجارى اقامه 
دعوا کند باید ظرف 15 روز از تاریخ سررسید 
درخصوص اسناد تجارى هایى که مکان صدور 
و مــکان تأدیه آنها یکى اســت و درخصوص 

اسناد تجارى هایى که مکان صدور و تأدیه آنها 
متفاوت اســت، اگر در ایران باشد 45 روز و در 

خارج 4 ماه مطالبه وجه کند.
ب)دریافــت گواهى عدم پرداخت اســناد 
تجارى(اعتراض عدم تأدیه: مطابق ماده «280» 
قانون تجارت «امتناع از تأدیه وجه برات باید در 
ظرف 10روز از تاریخ وعده به وسیله نوشته اى 
که اعتراض عدم تأدیه نامیده مى شــود، معلوم 
شــود.» براى اینکه دارنده سند امکان مراجعه 
به ظهرنویسان را داشته باشد باید اعتراض عدم 
تأدیه انجام دهد و از طرفى طبق قانون صدور 
چک براى اینکه دارنده بتواند از حق شــکایت 
کیفرى اســتفاده کند باید ظرف 6ماه از تاریخ 
صدور اســناد تجارى، از بانک گواهى نامه عدم 

پرداخت دریافت کند.
ج)رعایت مهلت هاى قانونى براى اقامه دعوا: 
در این مــورد مقنن با توجه بــه اینکه محل 
تأدیه وجه اســناد تجارى کجاست، مهلت ها را 

مشخص کرده است.
1-محل تادیه وجه اسناد تجارى ایران است: 
مــاده «286 »قانون تجــارت در این خصوص 
اشعار مى دارد: «اگر دارنده براتى که بایستى در 
ایران تأدیه شود، به علت عدم پرداخت اعتراض 
شده بخواهد از حقى که ماده 249(مسئولیت 
تضامنى صاحبان امضا در مقابل دارنده) براى او 
مقرر داشته، استفاده کند باید ظرف یک سال 

از تاریخ اعتراض اقامه دعوا کند.»
2-محل تأدیه وجه اســناد تجارى خارج از 
ایران است: ماده «287» قانون تجارت چنین 
مقرر داشته: « در مورد برواتى که باید در خارج 
تأدیه شــود، اقامه دعوا علیــه برات دهنده و یا 
ظهرنویس هاى مقیم ایران ظرف دو ســال از 

تاریخ اعتراض باید به عمل آید.» 

مأخذ:
1-قانون تجارت 
2-قانون مدنى

3-عقود معین،جلد چهارم-امیرناصر کاتوزیان
4-دعاوى علیه ضامن و ظهرنویس در رویه دادگاه ها-توحید زینالى
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امروز درگیر یک جنگ احزاب ترکیبى 
هستیم

امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوى، 
فرمانده کل ارتش جمهورى اســلامى ایران 
در اجلاســیه 565 شــهید ارتش در استان 
قــم گفــت: انقلاب اســلامى ایــران، ادامه 
بعثت، غدیر و عاشوراست و براساس شواهد 
موجــود، پنجمین حلقه آن، ظهور اســت. 
هدف انقلاب اســلامى، ادامه راهى است که 
بعثت بنا نهاد، با غدیر رهنمایى شد، حضرت 
اباعبداالله الحسین(ع) و یاران باوفایش با خون 
و مصائب اهل بیت خــود آن را بیمه کردند 
و امــام راحل با آموزه و الگــو از آن، انقلاب 
شکوهمند اسلامى را رهبرى و نظام جمهورى 

اسلامى ایران را تأسیس کرد.
نظام ســلطه بــه ســرکردگى آمریکاى 
جنایت کار که پا گرفتن این انقلاب را خط پایان 
سلطه شیطانى خود بر جهان مى دید، از همان 
روز اول انواع و اقسام توطئه ها و دسیسه ها را 
علیه این انقلاب نوپا طراحى و پیاده ســازى 

کرد و قبل از دو ســالگى انقلاب یک جنگ 
تمام عیار بر جمهورى اسلامى ایران تحمیل 
کرد. اینجا بود که بار دیگر با رهبرى حضرت 
امام(ره) نقشه راه عاشورا پیاده شد و هزاران 
رهرو قاسم ابن الحسن، على اکبر، قمربنى هاشم 
و حبیب بن مظاهر جامه رزم پوشیدند و بیش 
از دویســت هزار جان که هر یــک عزیزتر از 

هزار جان بودند، بــا خون خود نهال انقلاب 
را آبیــارى و آن را تبدیل به درخت تناورى 
کردند که هیچ توفانى بر آن کارگر نیســت.

عزیزان شما نگذاشــتند یک وجب از خاك 
پاك این کشــور در اشغال بیگانه بماند. این 
عزیزان دســت و پاى تجاوز را قطع کردند، 
توى دهن دشــمن زدند، چشم ناپاك را کور 

الگوسازى رفتارى 
از شهدا و خانواده شهدا

گزارش اجلاسیه 565 شهید ارتش در استان قم

 هاشم ناطقى، کارشناسى ارشد روابط بین الملل

اجلاسیه پایانى یادواره 565 شهید ارتش جمهورى اسلامى ایران در استان قم با حضور «امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوى» 
فرمانده کل ارتش، «امیر ســرتیپ دوم محمدرضا فولادى» رئیس سازمان حفظ آثار و نشر ارزش هاى دفاع مقدس ارتش، مسئولان 
لشــکرى و کشورى و جمعى از خانواده هاى معظم شهدا برگزار شد. در حاشیه این مراسم ارتباط تصویرى فرمانده کل ارتش با چهار 
نقطه مرزى کشور برقرار شد و فرماندهان هر منطقه گزارشى از عملکرد خود را به فرمانده کل ارتش ارائه کردند. همچنین پیکر یک 
شهید گمنام در این مراسم تشییع و گلباران شد. در پایان نیز از 32مستند زندگى نامه شهداى ارتش که توسط مرکز صدا و سیماى 

استان قم تولید شده، رونمایى شد و تعدادى از خانواده هاى شهدا نیز تجلیل شدند.
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کردند، غیرت و ایســتادگى ایرانى را به رخ 
جهانیان کشــیدند و کارى کردند که بعد از 
چهل سال هنوز کسى جرئت حمله نظامى به 

این کشور را ندارد .
مادران و پدران شــهدا، این درست است 
که فرزندان شــما ایران، نظــام و انقلاب را 
بیمــه کردند، اما ظلم اســت کــه ما نقش 
آنها را محدود به این دســتاوردها کنیم. نام 
شهیدان و خانواده شهدا در صحیفه خداوند 
از ازل بعنوان ستارگان کهکشان بعثت غدیر 
و عاشــورا و زمینه ســازان ظهور ثبت شده  
اســت. طاغوت و شــیطان صدها سال تمام 
قدرت شیطانى خود را به کار گرفتند تا مسیر 
بعثت، غدیر و عاشورا را سد یا منحرف کنند 

تا به ظهور منجر نشــود، اما فرزندان انقلابى 
شــما با آموزه هاى حسینى به رهبرى فرزند 
زهراى اطهر(س) آمدند و این راه نورانى را با 
خون خود گشودند و سنگ بناى تمدن نوین 
اسلامى را گذاشتند تا امید به ظهور حضرت 
بقیه االله اعظم(عج) را در یادها و دل ها روشن 

کنند.
تبدیل مرام شهدا به رفتار، امرى مغفول مانده 
اســت. اگر مى خواهیم نهضت رفتارسازى بر 
پایه اعتقادها شکل بگیرد، در گام اول به الگو 
نیاز داریم، الگوسازى از کسانى که باورهایشان 
در عمل و رفتارشــان تجلــى و مصداق پیدا 
کرد. فرهنگ دفاع مقدس و فرهنگ شــهدا، 
کهکشانى بى کران از الگوهاى رفتارى است. 

زنده نگه داشــتن این یادها و تشــکیل این 
یادواره ها اگر محدود به یاد شــود، یک نگاه 
حداقلى و ظلم به شهدا و خانواده شهداست، 
الگوسازى رفتارى از شهدا و خانواده شهدا باید 

به یک نهضت فراگیر تبدیل شود.
امروز ما درگیر یک جنگ احزاب ترکیبى 
هستیم. همه دشمنان با هم مجتمع شده اند، 
همه مؤلفه هاى قدرت را علیه ما به کار گرفته اند، 
با برجسته ســازى نقاط ضعف و کتمان نقاط 
قوت، روى آسیب پذیرى هاى ما متمرکز شدند 
و طراحى هاى چندین ساله اتاق فکر شیطانى 
خود را پیاده ســازى کردند. هدف نهایى آنها 
تجزیه کشور است و مسیر هم سوریه سازى، 
یعنى ایجاد ناامنــى، تخریب، تعطیل کردن 
کســب وکار و از کار انداختن چرخه تولید و 
اقتصاد، متوقف کــردن روند صعودى علم و 
دانش و فناورى و سد کردن راه پیشرفت کشور. 
بین خودشــان هــم تقســیم کار کرده اند و 
هر کدام بخشــى را بر عهده گرفته اند؛ یکى 
طراحى و برنامه ریزى مى کند، دیگرى کمک 
اطلاعاتى مى کند، یکى پــول مى دهد، یکى 
هم اجراى کارهاى عملیاتى را به عهده گرفته 
شبکه هاى  و  تجزیه طلب  گروهک هاى  است. 
ماهواره اى فارسى زبان و پیام رسان ها دخالت 
مستقیم و فرماندهى میدانى را برعهده دارند.

10ســال پیش آمریکایى هــا گفتند براى 
پیاده ســازى اهداف در ایــران، تجهیزاتمان 
گوشى هاى هوشمند و سربازان  ما میلیون ها 
کاربــر اینترنتى هســتند. گلوله هاى جنگ 
ترکیبى از جنــس صدا، تصویر، معیشــت، 
خودمرجع بینى  خود بدبخت بینــى،  تحریم، 
و ناامیدى بوده و البتــه دفاع آن هم متفاوت 
است. اینکه توانسته اند با جنگ شناختى روى 
افکار و ادراك بعضى از ما تأثیر منفى بگذارند، 
یعنى خرمشــهرى را از ما گرفته اند و ما باید 
تلاش کنیم خرمشهرها یمان را از دشمن پس 
بگیریم. ما بایــد خواهران و برادرانمان که در 
جنگ شناختى به اسارت دشمن درآمده اند را 

به خانه برگردانیم. 
یکــى از مهم تریــن راه کارهــاى مقابله با 
امپراتورى رســانه اى شــیطانى دشمن که از 
طریق هیاهو و جنجال رسانه با دروغ پردازى و 
تحریف واقعیت ها، ادراك و شناخت مخاطب 
را هدف قرار داده، جهاد تبیین اســت. یعنى 
تبییــن حقایــق و واقعیت ها، بیــان اهداف 
دشــمن، شناســاندن چهره واقعى دشمن، 
ارائه دستاوردهاى نظام و تنویر افکار عمومى 
نسبت به شیوه هاى پیچیده دشمن در جنگ 

شناختى و جنگ ترکیبى.
فورى  فریضــه اى  امــروز  تبیین  جهــاد 
و ضــرورى بــراى همــگان اســت، اما در 
ایــن حوزه علمــا، اندیشــمندان و نخبگان 
مســئولیت خطیرى برعهــده دارند. تجربه 
چهل و چند ســاله نشــان مى دهد در سایه 
وحــدت، همدلى و تبعیــت از رهنمودهاى 
مقام معظــم رهبرى(مدظله العالى) مى توان 
همچون گذشــته توطئه فعلى دشمن را نیز 
خنثى کرد. بصیــرت، آگاهى و حضور مردم 
در صحنه دفاع از انقلاب و ارزش هاى دینى، 
تضمین کننده اســتقلال، سربلندى کشور و 
نظام اســلامى است. زن و مرد این مرز و بوم 
در کوره حوادث چهل و چند ساله، همچون 
فولاد آبدیده شــده اند و پاسدارى از اسلام و 
پرچم برافراشته شده اسلام در این سرزمین 
را براى خود رســالت تاریخى مى دانند. صابر 
کسى اســت که موانع، مشکل ها و چالش ها 
او را از راه خــدا و هــدف خدایى نه متوقف 
کند، نه کُند کند و نه منحرف. در پیشــگاه 
خداوند بزرگ، در حضور شما خانواده شهدا، 
بار دیگر با همرزمان شــهیدمان تجدید عهد 
مى کنیم در راه روشنى که حضرت امام(ره) 
نشــان دادند و با تبعیت کامل از مقام معظم 
رهبرى(مدظله العالــى)، هیچ مانع، چالش و 
مشکلى ما را نه متوقف و نه منحرف خواهد 
کرد و با قدرت در مســیر عزت و آقایى ایران 

عزیز به پیش خواهیم رفت.
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 اقتدا به رفتار و منش شهدا، تنها راه برون رفت 
از مشکل ها و معضل هاى اخلاقى است 

«امیر سرتیپ دوم محمدرضا فولادى» 
رئیس ســازمان حفظ آثار و نشر ارزش هاى 
دفاع مقــدس ارتش نیز در اجلاســیه 565 
شــهید ارتش قم گفت: بى شک امروز اقتدار 
نظام جمهورى اســلامى ایران مرهون خون 
شــهداى پاك باخته و از جان گذشته است و 
اقتدا به رفتار و منش آنها، تنها راه برون رفت 
از مشــکل ها و معضل هاى اخلاقى و رفتارى 
امروز و روزهاى آینده است. به همین دلیل، 
دشــمنان ســعى و تلاش مى کننــد که در 
کنار به فراموشــى سپرده شدن یاد و خاطره 
دفاع مقدس، یاد و خاطره شــهدا نیز به بوته 

فراموشى سپرده شود.
در مقابله با این ترفند، وظیفه آحاد ملت و 
مسئولان است که در بزرگداشت یاد و خاطره 
شهداى عزیز همت گمارند تا به برکت خون 
آن عزیزان، بارقه هایى از فرهنگ شــهیدان، 
همچــون بارش رحمت خاصــه الهى بر این 
کوى و برزن ببارد و همگان را از مکر دشمنان 

مصون سازد.
پس از برگزارى پنج کنگره بزرگداشــت 
شــهدا در قم، امروز شاهد برگزارى ششمین 
آیین گرامیداشــت و اجــلاس پایانى 565 

شهید ارتش در اســتان قم هستیم و از این 
بابت خداوند بزرگ را شکرگزاریم. نخستین 
کنگره شــهدا در قم، 23اردیبهشــت سال 
جارى با محوریت ستاد ارتش، دومین یادواه 
26خرداد با محوریت نیــروى هوایى ارتش، 
سومین یادواره 29تیرماه با محوریت نیروى 
زمینى، چهارمین یادواره سوم شهریورماه با 
محوریت نیروى پدافنــد هوایى و پنجمین 
کنگــره هم 12مهرماه بــا محوریت نیروى 

دریایى ارتش برگزار شد.
تبیین سبک زندگى شهدا یک امر ضرورى 
براى آشــنایى نســل جدید بــا ویژگى هاى 

شخصیتى شهداست. اخلاص، ایمان، توکل، 
توســل، تقوا، قدرت معنوى، ایثار، فداکارى 
و ازخودگذشــتگى، عزم اســتوار و پولادین، 
دین فهمــى و دین دارى، بصیرت و عقلانیت، 
شناخت نیاز لحظه و اقدام به موقع و گمنامى 
و بى ادعایى جزو ویژگى هاى شــاخص شهدا 
هستند و به فرموده امام خمینى(ره) هر کدام 
از شــهدا، فتح الفتوحى براى انقلاب اسلامى 
بودند. بنابراین نام بردن از شــهدا، تکرار یاد 

آنها و ادامه راه آنها موجب افتخار ما است.
در طول برگزارى کنگره شهدا ما فعالیت ها 
و اقدام هایى همچون: اجراى مراسم غبارروبى، 
عطرافشانى و نثار گل به مزار شهیدان، دیدار 
با خانواده معظم شــهدا، نام گذارى بســیارى 
از معابر، گذرگاه هــا، خیابان ها و بزرگراه ها به 
نام شــهدا، نصب تمثال شــهیدان در ورودى 
کوچه ها و خیابان ها، انجام تاریخ شــفاهى و 
ثبت و ضبط خاطره هاى والدین، همســران و 
منسوبان شهدا، مطالعه بر روى وصیت نامه و 
خاطره هاى همرزمان و تبیین کار بزرگ شهدا 
با روایت گرى همرزمان آنان در مدارس قم براى 
آشنایى با سبک زندگى شهدا را در دستور کار 
داشتیم که امیدواریم توانسته باشیم قدمى هر 
چند کوچک براى گرامیداشــت یاد و خاطره 

شهداى ارتش در استان قم برداریم.
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 تبیین درست، نیازمند آگاهى 
 و عقلانیت است

«امیر دریادار شهرام ایرانى» فرمانده نیروى 
دریایى در این مراسم گفت: «جهاد، فقط شمشیر 
گرفتن و جنگ کردن در میدان قتال نیست، بلکه 
جهاد فکرى، علمى، تبیینى، تبلیغى و مالى نیز از 
مصداق هاى جهاد هستند. نکته کلیدى در جهاد 
تبیین این است، اگر تبیین درست نباشد، فرصت 
براى اغواگرى و گمراه سازى مردم توسط دشمن 
در عرصه هــاى مختلف باز خواهد شــد که ظهور 
گروهک داعش یکى از نمونه هاى بارز این مسئله 

در سال هاى اخیر است.
امروز به خاطر اینکه ما فریضه تبیین را درست 
انجام نداده ایم، عده اى دچار گمراهى شــدند و به 

خیــال اینکه دارند براى اســلام کار مى کنند، در 
عمل علیه اســلام و به جاى دشمن با مسلمانان 
مى جنگنــد. مهم ترین موضوع هــا و پدیده هایى 
که تبیین درباره آن اهمیت دارد، تبیین درســت 
معارف انقلاب اســلامى و عدم ســکوت در قبال 
تحریف حقایق انقلاب اســت. امــروز همه افراد 
مسئولند و اگر دیدند حقایق اسلام و انقلاب مورد 
تحریف قرار مى گیرد، نباید سکوت کنند و وظیفه 
دارند تبییــن نمایند. البته در عرصه جهاد تبیین 
توجه به نیازهاى روز و نوآورى در ادبیات و روش ها 
باید به گونه اى باشــد که بر جان و دل مخاطبان 

بنشیند. 
دانشــجویان و نســل جوان براى انجام وظیفه 
تبیین، ابزارهاى مختلفى دارند، ازجمله نشریه هاى 
دانشــجویى که مى توانند اســتدلال هاى انقلابى 
دانشــجویان را نشــر دهند. مســئله مهم دیگر 
نمازهاى جمعه و ســخنرانى هاى آن اســت که 
مى تواند گفتمان درســت انقــلاب را تببین کند. 
فضــاى مجازى یکى دیگر از بســترهاى تبیین و 
بصیرت افزایى اســت و مى توانــد به معناى واقعى 

کلمه در این زمینه جهاد ایجاد کند.

روشنگرى با رویکرد دفاعى
حجت الاسلام حسنعلى کُرزبر، رئیس تبلیغات دانشگاه علوم دریایى نوشهر

جهاد تبیین یکى از دستورکارهاى بسیار مهم براى مقابله با هرگونه انحراف و تحریف در گفتمان و ارزش هاى انقلاب اسلامى است 
که رهبر معظم انقلاب(مدظله العالى) بارها و در مقاطع گوناگون بر این مهم تأکید کرده اند.

شرایط فعلى جامعه سبب شده است ضرورت جهاد تبیین اهمیت مضاعفى پیدا کند و به همین دلیل رهبر انقلاب روى این عنوان 
تأکید دارند. باتوجه به تأکیدهاى مکرر فرماندهى معظم کل قوا(مدظله العالى) بر موضوع روشنگرى و تبیین وقایع و مسائل سیاسى 
روز جامعه و اهمیت آن، دانشگاه علوم دریایى امام خمینى(ره) نوشهر در تاریخ سوم و چهارم آبان ماه، میزبان نخستین همایش جهاد 
تبییــن در ارتش با رویکرد دفاعى بود. آیین اختتامیه این همایش دو روزه، با حضــور «امیر دریادار ایرانى» فرمانده نیروى دریایى 
ارتش، «امیر سرتیپ اکرمى نیا» معاون هماهنگ کننده سازمان عقیدتى سیاسى ارتش، «حجت الاسلام صنعت پور امیرى»  رئیس اداره 
عقیدتى سیاسى نیروى دریایى ارتش و مقام هاى لشکرى و کشورى، دانشجویان و پژوهشگران نظامى و جمعى از فرهیختگان حوزه 

جهاد تبیین در مرکز مطالعات، تحقیقات و تدوین آیین نامه هاى رزمى نیروى دریایى ارتش برگزار شد.

گزارشى از برگزارى همایش جهاد تبیین در دانشگاه علوم دریایى امام خمینى(ره) نوشهر

اگر امروز خواهان تداوم انقلاب اسلامى 
هستیم، باید به جهاد تبیین توجه کنیم

«امیر سرتیپ محمد اکرمى نیا» معاون 
سیاسى  عقیدتى  ســازمان  هماهنگ کننده 
ارتش جمهورى اســلامى نیز در نخســتین 
همایــش ملى جهاد تبیین با رویکرد دفاعى 
ارتش جمهورى اســلامی ایران گفت: اسلام 
اساســاً دین تبیین اســت و یکــى از علل 
پیروزى انقلاب اســلامى نیز همین امر بوده 
اســت. انقلاب اســلامى برگرفته از مبانى و 
آموزه هاى عالى اســلام است که یک انقلاب 
تبیینى است. نفى مشى مسلحانه در دوران 
مبارزات انقلابى، یکى از راهبردهاى اساسى 

امام راحل بوده است. 
اگر امروز خواهان تداوم انقلاب اســلامى 
هســتیم، باید به جهاد تبیین توجه کنیم. 
به فرمونده مقــام معظم رهبرى جهاد فقط 
شمشیر گرفتن و جنگ نیست؛ جهاد شامل 
فکرى، علمى، تبیینى، تبلیغى و مالى است. 
جهاد تبیین اقــدام همه جانبه علاقه مندان، 
دل ســوزان، اندیشــمندان و آحاد مردم در 
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   نوك پیکان جنگ رسانه ها، 
  باورها و اعتقادات ما است

عضو  فلاحى»  ســارا  خانم  «سرکار 
کمیســیون امنیــت ملــى مجلــس دیگر 
سخنران این همایش گفت: «جنگ امروز، 
جنگ روایت هاســت. در جنــگ روایت ها، 
همیشــه باید اولین روایت را داشته باشیم، 
زیرا جنگ رسانه اى، اساس جنگ  شناختى 
است، اســاس بر روى روایت صحیح است 
که اگر ســرمایه گذارى نکنیم، به واســطه 
تلاش دشــمنان در این حــوزه روایت  هاى 
صحیح به حاشــیه مى رونــد. امروز یکى از 
ابزارهاى قدرت دشمنان براى اینکه امنیت 
ادراکى جوامع هــدف را به خطر بیندازند، 
جنگ شــناختى است. حوزه نبرد در جنگ 
شناختى، اذهان مخاطبان است و دشمنان 
در این جنگ، به دنبال این هســتند اذهان 
را منحــرف کننــد و مــردم را به ســمت 
تفســیرهایى ببرند که مطابق با تفسیرهاى 

طراحى شده دشمنان است.
 به تعبیرى، جهان امروز، جهان تعبیرها، 
تفســیرها، دنیــاى فراواقعیت هــا و جهان 
بازنمایى شده اى است که صاحبان رسانه و 
قدرت به هر طریقى که بخواهند آن را براى 
ما رقم مى زنند. کارگردانى امروز دنیا توسط 
رســانه ها انجام مى شــود و انسان ها در آن 
دخیل نیســتند. در این جنگ که حوزه آن 
اذهان است، روایت ها بسیار مهم هستند و 
اگر ما به عنوان جامعه هدف دشمن بتوانیم 
این روایت ها را در اختیار بگیریم، مى توانیم 

موفق باشیم.  

  تبیین، مهم ترین رویکرد  
 و شیوه  حرکت انقلاب اسلامى 

دانشــیار  مطلبى»  ابوطالب  «دکتــر 
دانشگاه علوم دریایى امام خمینى(ره) نوشهر 
و دبیر علمى همایش با بیان اینکه « تبیین» 
از مهم ترین رویکردها و شــیوه هاى حرکت 
انقلاب اسلامى اســت، گفت: کار انقلاب از 
اساس با تبیین، روشــنگرى، بیان منطقى، 
مســتدل و دور از جنجال بود و این درحالى 
است که تفکر مارکسیستى آن روز اعتقاد به 
تبیین نداشت؛ مى گفتند مبارزه یک سنت 
اســت، تحقق خواهد یافت، چه بگویید چه 
نگویید، ولى یکى از راهبردهاى اساسى کار 
ما از اول، مسئله تبیین بوده است و بر همین 
اساس هم تفکر انقلاب رواج پیدا کرد. بدون 
تبیین بلیغ، قطعاً هیچ فکر و اندیشه متقنى 
توفیق رواج و اعتقــاد عمومى پیدا نخواهد 

کرد. 
در همیــن راســتا، به منظــور تبییــن 
دســتاوردهاى انقلاب شــکوهمند اسلامى 
ایــران و لبیک به فرمــان فرماندهى معظم 
کل قوا(مدظله العالــى)، نیــروى دریایــى 
راهبــردى ارتش جمهورى اســلامى ایران، 
اولین همایش ملــى جهاد تبیین با رویکرد 
دفاعى در ارتش را به میزبانى دانشگاه علوم 
دریایى امام خمینــى(ره) در 6 محور عمده 
در دســتور کار خود قرار داد. با برنامه ریزى 
دقیق و اطلاع رسانى خوبى که از این همایش 
انجام شد،  تعداد 301مقاله از سراسر کشور 
دریافت شد. پس از ارزیابى و داورى مقالات، 
تعداد 156مقاله مــورد پذیرش قرار گرفت 
و 145مقالــه نیز با نظر داوران از فهرســت 

مقاله هاى پذیرفته شده خارج شد. 

تبیین و تشریح دســتاوردها، آرمان، اهداف 
و عملکرد انقلاب اســلامى اســت. بیان این 
موضوع که کشــور ایران در کجا بوده و امروز 
به برکت انقلاب اسلامى به کجا رسیده، یک 
تبیین اســت. روزى از دادن سیم خاردار به 
ایران جلوگیرى مى شــد و امروز بحث اصلى 
غرب و تمام توانشــان این است که موضوع 
صدور پهپادهاى ایرانى به روســیه را بررسى 
کنند و این ناشى از اقتدار ایران است. امروز 
ایران اســلامى به برکت انقلاب اسلامى در 
نانوفناورى جزو کشورهاى پیشرفته محسوب 
مى شود و رتبه ششــم را به خود اختصاص 
داده است. امروز جمهورى اسلامى ایران در 
بیش از چهل حوزه فناورى و دانش نوین جزو 
10کشور اول دنیا محسوب مى شود که بیان 

این دستاوردها از مظاهر جهاد تبیین است.
 امــروز ابزارهاى که اســتعمارگران از آن 
اســتفاده مى کننــد، ابزارهــاى فرهنگى و 
رســانه اى اســت که حدود 20هزار  عمدتاً 
شــبکه ماهواره اى فعال هستند و نزدیک به 
سیصد کانال ماهواره اى فعال علیه جمهورى 
اسلامى ایران برنامه پخش مى کنند. درواقع 
یک امپراتورى شیطانى رسانه اى علیه نظام 
مقدس جمهورى اسلامى شکل گرفته است، 
امــا نظام مقــدس اســلامى روى پاى خود 
ایستاده و در حال پیشرفت است و دشمنان 
انقلاب اســلامى در همه عرصه هاى مواجهه 
با نظام مقدس اســلامى با شکســت مواجه 
شده اند. راهبرد تحریم آمریکا نفس هاى آخر 

خود را کشیده و شکست خورده است.
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 جنگ جهانی اول 
اولیــن اقدام هاى جنگ الکترونیــک، پس از 
به  کارگیري بی  سیم در نیروهاي نظامی آغاز شد. 
در اوایل جنگ جهانی اول که اختراع رادیو مراحل 
خود را می  گذراند، ارتش  هاي اروپایی به  سرعت این 
وسایل را براى مقاصد نظامی پذیرفتند و به همان 
سرعت، نیروهاي مختلف نیز طریقه بهره برداري از 

آن را فراگرفتند.
یکــی از اقدام هاى جنگ الکترونیک در جنگ 
جهانــی اول هنگامی رخ داد که ارتش آمریکا در 
فرانسه درگیر عملیات آفندي با آلمان  ها بود. ارتش 
آمریکا به  منظور کاهش اســتعداد رزمی نیروهاي 
آلمانی، یک رشته عملیات فریب رادیویی اجرا کرد 
تا آلمان  ها را وادار کند قســمتی از نیروهاي خود 
را به جبهه شــمالی منحرف سازند. این عملیات 
فریب با برقراري یک شــبکه رادیویی، اخباري را 
که رمز نشــده بود پخش می  کــرد؛ به طوري که 
براى آلمان ها اطمینان حاصل شــد که حمله از 

جبهه شــمالی حتمی خواهد بود. نیرنگ به کار 
رفته هنگامی تکمیل شد که آمریکایی  ها با وسایل 
دیگرى نیز، اخبار جعلی را منتشــر می  کردند که 
آلمان  ها از طریق استراق ســمع تلفنی، این اخبار 

را دریافت می    کردند؛ در نتیجه دو لشــکر آلمانی 
در احتیاط نگه داشــته شد، درحالی که نیروهاي 
دشمن حمله خود را در جبهه دیگري آغاز کردند.
اولین عملیات تجســس و اختــلال رادیویی 

تاریخچه جنگ الکترونیک
آریا  بیرانوند، کارشناس ارشد جنگ الکترونیک

ســازمان  هاي نظامیِ پیشــرفته براي فرماندهی و کنترل مؤثرتر بر نیروها و طراحی تسلیحات پیشــرفته، به  طور فزاینده  اي به 
فناوري ارتباطی و الکترونیکی وابســته هستند. فناوري ارتباطی و الکترونیکی در مخابرات نظامی، هدایت موشک  ها و هواپیماهاي 

بدون سرنشین، سامانه  هاي مراقبت و شناسایی، هدف  گیري دقیق، وسایل کمک ناوبري و دیگر کاربردهاي نظامی استفاده می  شود.
اتکاى صرف به این فناوري، نیروهاي نظامی را در مقابل اقدام هایى که دشــمن به  منظور کاهش کارایی این وسایل انجام می  د  هد، 
آسیب  پذیر می  سازد. به این لحاظ، جنگ الکترونیک در حال حاضر به عامل باارزش و یک فرصت براي موفقیت در جنگ تبدیل شده 

و از عناصر برترساز توان رزمی محسوب می  شود.
به طورکلی، دو عامل اساسی موجب آسیب  پذیري جدي نیروهاي نظامی در مقابل اقدام هاى جنگ الکترونیک شده است:

الف- توسعه وسایل ارتباطی و الکترونیکی در تمامی زمینه  هاي نظامی و وابستگی سرنوشت جنگ  ها به کارایی این وسایل؛
ب- تمرکزگرایی در رهبري نیروهاي نظامی، محدودیت اختیارها، عدم مشارکت و استقلال زیردستان در تصمیم  گیري  ها که موجب 

اتکا بیش از حد به تصمیم هاى رده بالا و درنتیجه، منجر به اتکاى زیاد به وسایل ارتباطی می  شود.
جنگ الکترونیک (EW) عبارت است از: عملیات نظامی، شامل به  کار بردن انرژي الکترومغناطیسی به  منظور کشف و شنود طیف 
الکترومغناطیسیِ دشمن یا ممانعت و کاهش به کارگیري این طیف توسط دشمن و برعکس، استفاده مطلوب نیروي خودي از آن به رغم 

اقدام هاى دشمن.
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در تاریــخ جنگ الکترونیــک، در جنگ جهانی 
اول رخ داد. ایــن عملیات توســط آلمان  ها علیه 
انگلیسی  ها در دریاي سیاه انجام شد. آلمان  ها از 
داخل کشــتی  هاي خود در دریاي سیاه بر روي 
ایستگاه  هاي رادیوییِ دیده  بان ساحلی انگلیسی  ها، 
اقدام به پخش ســیگنال کرده و سامانه رادیویی 
آنها را مختل و توانســتند بــا موفقیت، دو فروند 

کشتی خود را از «تنگه داردانل» عبور دهند.

 جنگ جهانی دوم 
در جنگ جهانی دوم، پیشرفت زیادي در زمینه 
الکترونیک حاصل شد؛ ســاخت رادیو پیشرفت 
کرد، حجم آن کوچک  تر و قدرت و برُد آن بیشتر 
و از نظر کاربرد مطمئن  تر شد؛ ضمن آنکه تعداد 
آنها در جبهه  هاي جنگ افزایش یافت. همچنین 
ســاخت رادار در شرایط بسیار سخت و به صورت 
محرمانه توسط انگلستان انجام شد و انگلیسی ها 
توانســتند در سال 1939 یک ســامانه مراقبت 
24ساعته در سواحل شرقی و جنوب شرقی کشور 
خود به وجود آورند و جلوي حمله هوایى پى درپى 

هوایی آلمان  ها را بگیرند.
از زمان اختراع رادار، توجه به روش  هاي جنگ 
الکترونیک بیشتر شــد. اختراع رادار یک تهدید 
واقعــی بود؛ آلمان و ژاپن با تلاش زیاد به اختراع 
«نوسان  ساز مگنترون» دســت یافتند و آنها هم 
توانســتند رادار تولید کنند. توسعه رادار تا پایان 
جنگ ادامه داشت و هزاران دانشمند و مهندس از 
کشورهاي دو طرف مخاصمه را درگیر اقدام هاى 

تحقیق و توسعه کرد.
در اوایــل جنگ، آلمان  ها راه مبتکرانه  اي براي 
هدایت هواپیماهاي بمب افکن خود از روي دریاي 
مانــش و هدایت آنها به انگلســتان ابداع کردند. 
یکی از این راه  ها که به نام «دردســر» نام گذاري 
شده بود، عبارت بود از پخش دو تشعشع موازي 
به وسیله فرستنده  هاي بسیار قوي از شمال فرانسه 
که یکی از آنها، علامــت نقطه و دیگري علامت 
خط پخش می  کرد. اگر هواپیماها در وســط این 
دو تشعشــع پرواز می  کردند، علامت خط و نقطه 

را به  طــور منظم و یکنواخت دریافت می  کردند و 
اگر از مســیر منحرف می  شدند، به هر یک از دو 
موج نزدیک  تر می  شدند و صدا را با شدت بیشتر 
به صورت خط  چین یا نقطــه دریافت می  کردند؛ 
یعنی سوت یا صداي ممتد قبلی به خط چین یا 
نقطه تبدیل می  شد و به این طریق، مسیر هواپیما 

را تصحیح می  کردند.
نیــروي هوایی آلمــان در شــرایط بد جَوي 
هواپیماهــاي بمب  افکــن خــود را از این طریق 
بــه لندن هدایــت مى  کرد و هواپیماهــا در پناه 
ابرهاي سنگین، هدف  هاي خود را بمباران کرده 
و بدون اینکه دیده شــوند و یا مورد اصابت آتش 
ضدهوایی انگلیسی  ها قرار گیرند، سالم به آلمان 

بر می گشتند.
برنامه «دردســر» بســیار مؤثر بود، تا اینکه 
انگلیس  ها نحوه اســتفاده از تشعشع ها و راهبرد 
هواپیماهــاي آلمانی را کشــف و مقابله با آن را 
شروع کردند. در این روش مقابله که «آسپرین» 
نام نهاده شــد، انگلیسى ها از روش فریب ناوبري 
اســتفاده کردند. بــه این  ترتیب بــا رهگیري و 
انعکاس یکی از دو موج، باعث تشعشــع دوباره و 
در نتیجه تقویت همان موج شــدند؛ به طوري  که 
خلبان  هاي آلمانی در مسیري حرکت می  کردند 
که مجموع شــدت دریافتى دو موج یکسان بود 

و این مسیر،  دیگر مسیر پیش  بینی  شده آلمان  ها 
نبود و در نتیجه آلمان  هــا بمباران هاي بی  فایده 

انجام می  دادند.
پس از اســتفاده انگلیســی  ها از ارتباط «اف.

ام» جهت هدایت هواپیماها، توجه دانشــمندان 
آمریکایــی و فرماندهــان آنها به پیشــرفت  هاي 
انگلیسی  ها جلب شد و در دسامبر1941 تا پایان 
جنگ، مهندسان و طراحان آمریکایی و انگلیسی، 
به  طور مشترك در توســعه و تکامل سامانه  هاي 
پدافند الکترونیکی کوشیدند. براي اینکه متفقین 
بتوانند راه را بــراي حمایت هوایی علیه آلمان  ها 
هموار کنند، توجه آنها به سامانه راداريِ آلمان  ها 
معطوف شد و دریافتند که آلمان  ها هم سامانه هاي 
راداري مراقبت و رهگیري همراه توپ را اختراع و 

به کارگرفته  اند. 
در ســال  هاي آخر جنــگ، روش «جمع  آوري 
اطلاعــات الکترونیکــی از رادارهاي دشــمن» 
پیشرفت محسوســی کرد و هواپیماهایی که به 
وســایل ویژه  اي مجهز بودنــد، مأمور جمع  آوري 
اطلاعات فنی در جبهه  هاي اروپا و اقیانوس اطلس 
شــدند. این هواپیماها مجهز به وسایل نمایشگر 
الکترونیکــی شــده و مأموریت آنها، تجســس، 
ردگیري، هدف گیــري، هدف  یابی و تعیین محل 
هدف از طریق ســامانه هاي الکترونیکی و امواج 
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الکترومغناطیس بود. توســط همین هواپیماها، 
اطلاعات ســیگنالی تجزیه و تحلیل و ســامانه 
پدافنــديِ آلمان  ها و ژاپنى  ها کشــف و منهدم 

می  شد.
اهمیت جنــگ الکترونیک به طــور کامل در 
ایــن دوره تاریخی به اثبات رســید و مشــخص 
شــد چنانچه دشمن از پخش پارازیت، اطلاعاتى 
نداشته باشــد و روش  هاي مربوط به آن را نداند، 
پخش پارازیت در گیرنده او نهایت تأثیر را خواهد 
داشــت. مســئله  اي که در این زمان مطرح شد، 
وجود یک ســازمان منظم و روش  هاى تکنیکی 
براى مقابله با پارازیت بود. در طول جنگ جهانی 
دوم، صنعت پخش پارازیت به سرعت توسعه یافت؛ 
انواع روش  ها و تدابیر مورد آزمایش قرار گرفت و 
فناوري آن به طور ماهرانه  اي پیشرفت کرد و همراه 

با آن فعالیت هاي مقابله  اى هم آغاز شد.
دوره تسلسل جنگ الکترونیکی شامل تدابیر 
آفنــدي و ضدآفندي تا خاتمه جنگ جهانی دوم 
ادامه داشت و در سال1945 متوقف شد، اما دوره 
آرامش مدت زیادي به طول نینجامید. چند سال 
بعد، هواپیماهاي اکتشافیِ آمریکا وجود یک شبکه 
راداري موشکی را که به سرعت در حال گسترش 
بود، در پشت پرده آهنین (شوروي و بلوك شرق 
سابق ) گزارش کردند و از همان تاریخ، پیشرفت و 

توسعه جنگ الکترونیک دوباره شروع شد.

 جنگ ویتنام 
با شــروع جنــگ، درحالی  کــه هواپیماهاي 
راهبــرديِ آمریکا بــه تجهیــزات جدید جنگ 
الکترونیــک مجهز بودند، ولــى نقص جدي در 
مورد هواپیماهاي تاکتیکی ضربتی وجود داشت. 
در آوریل 1965میلادى هواپیماهاي شناســایی، 
عکســی از جنوب هانوي گرفتنــد. این عکس  ها 
نشــان می دادند که ویتنام شــمالی به ســرعت 
مشغول گســترش موشک ضدهوایی سام2 علیه 
نیروي هوایی آمریکاست و به وسیله یکی از همین 
موشــک  ها، اولین جت فانتوم F-4 نیروي هوایی 
آمریکا سرنگون شد. اینجا بود که طراحان نظامی 
و مهندسان الکترونیک، اهمیت جنگ الکترونیک 
را بیشتر دریافتند و پس از بررسی  هاي زیاد، موفق 
به ساخت و نصب اولین سامانه اعلام خطر راداري 

بر روي هواپیماها شدند.
متعاقــب این طرح، هواپیماهایــی معروف به 
راســوي وحشــی (Wild Weasel) پا به عرصه 
عملیات نهادند. این هواپیماها در کشف و انهدام 
تهدیدهاى راداري، ردیابی هدف، هدایت موشک 
و بازکردن راه بــراي هواپیماهاي ضربتی؛ نقش 

عمده  اي ایفا کردند.

در دســامبر 1972میلادى، در عملیات لاین 
بیِکــر (Line Baker) حدود 714 مأموریت پرواز 
ضربتی بــر روي هانوي و هایفونگ در پوشــش 
چــف و پارازیت و موشــک  هاي ضــد رادار اجرا 
شــد. در این عملیات، کلیــه هواپیماهاي داخل 
نبرد به هدف  هاي مورد نظر حمله کرد و ســالم 
به پایگاه  هــاي مربوطه مراجعــت کردند. جنگ 
ویتنام همچنین شاهد پیشرفت  هاي بسیار زیادي 
در زمینه جنــگ الکترونیک در دریا و تکامل آن 

به صورت یک عامل پیچیده رایانه  اي بود.

 جنگ خاورمیانه
در سال 1970میلادى غرق شدن ناوچه رژیم 
صهیونیستى«ایلیات» به وسیله موشک ضد کشتی 
بالیستیکی روسی، افراد این رژیم را بر آن داشت 
تا در مقابل این موشک سریع، اقدام به استفاده از 
الیاف ریز چف کرده و با این اقدام متقابل توانستند 
آزادي نسبی حرکت ناوچه  هاي گشتی خود را در 

دریاي مدیترانه فراهم سازند.
در ســال  1973میلادى، اعراب با استفاده از 
سامانه  هاي متحرك پدافند هوایی، مانند سام6 و 
توانستند  چهارلوله  ضدهوایی 2میلى  مترى  توپ 
برتري هوایی رژیم صهیونیســتى را خنثی کنند، 
به نحــوي  که اســرائیلی  ها در اوایل جنگ به  طور 
کامل غافل گیر شــده بودند، ولی پس از تحمل 
تلفات ســنگین هوایی در چنــد روز اول جنگ، 
موفق شــدند تدابیر ضدالکترونیک براي خنثی 
کــردن رادارهــاي هدایت موشــک  ها، توپ  ها و 

توپ  هاي ضدهوایی اتخاذ کنند.
در حــال حاضر، ارتش  هاي پیشــرفته جهان 
تمام تلاش خود را به ســویی متمرکز می  سازند 
که بتوانند با جنگ افزارهایی که به  وســیله امواج 
الکترومغناطیســی کنترل، هدایت و فرماندهی 
می شوند، رویارویی کنند. اتحاد جماهیر شوروي 
سابق نیز به تحول ها و پیشرفت  هاي بسیار زیادي 
دســت یافت. در این راستا می  توان از کور کردن 
ماهواره هشــدار آمریکایی به وسیله لیزر در سال  
1976میلادى نام بــرد. این اقدام فصل جدیدي 
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را در جنگ الکترونیک گشود و باعث شد نیروي 
هوایــی آمریکا براي بقــاي ماهواره  هاي خود در 
فضاي غیراتمی، به توســعه هرچه بیشتر فناوري 

در این زمینه بپردازد.

 جنگ خلیج فارس(جنگ نفت) 
اولین اقدام متحدین در عملیات طوفان صحرا 
در ســال 1991میلادى، زمانی صورت گرفت که 
نیروهــاي آمریکا، رادارهاي عراق را دچار اختلال 
کردند تا هواپیماهاى آنها بدون شناسایی شدن، 
وارد کشــور عراق شوند. در مرحله اولیه عملیات، 
نیروهاي متخاصم، سامانه مراقبتی پدافند هوایی 
منسجم عراق را کور و ارتباط هاى آنها را پارازیته 
کردند. اهدافی که در شــب اول عملیات، اولویت 
ویژه داشت، انهدام مواضع ثابت موشک  هاي اسکاد 
و  سکوهاي متحرك آنها و همزمان، ضربه زدن به 

نیروي هوایی عراق بود.
در ابتدا، با غیرمؤثر کردن موشــک  هاي سام، 
هواپیماهــاي مهاجم بالاتر از بـُـرد مؤثر توپخانه 
ضدهوایــی اقــدام به حملــه کردنــد؛ بنابراین 
نیروهــاي آمریکایی با اســتفاده از پخش امواج 
الکترومغنااطیــس در شــب 16 ژانویــه1991، 
شبکه  هاي راداري عراق را کاملاً زیر سلطه و نفوذ 
خود گرفتند. بسیاري از این امواج توسط هواپیما 
F-111 پخش شــدند. مأموریت این هواپیماها، 
ایجاد اختلال در رادار دشــمن با امواج رادیویی 
نیرومند بود، همچنین امواج الکترومغناطیســی 
قادر بودند بر روي صفحه رادار دشــمن، اهداف 

غیرواقعی به وجود آورند.
موشک  هاي کروز نیروي دریایی، از لحاظ زمانی 
به گونه  اي تنظیم شــده بودند که در یک زمان به 
هدف  هاي مربوطه اصابت کنند. اجراي این طرح، 
کلیه هواپیماهاي سرنشین  دار را موفق به عملیات 
نفوذي ساخته بود. هواپیماي F-4G  که در یک 
منطقه در حال پرواز بود، می  توانســت با شلیک 
موشــک  هاي ضد رادار هارم، رادارهاى عراقی را 

منهدم سازد.

 هشت سال دفاع مقدس 
یکی از عوامل مؤثــر در موفقیت عملیات 
طریق  القدس، شــنود ارتباط رده بالاي ارتش 
عراق توســط تیم  هاي شــنود ارتــش ایران 
همیشه قهرمان بود. در عملیات بیت  المقدس، 
هواپیماي داراي مأموریت ارتفاع بالا با استفاده 
از پادهاي اخلال  گر، رادارهاي ســام2 عراق را 
High Bomb-) مختل و بمباران ارتفــاع بالا

ing) را انجــام می  دادند. این هواپیماها مجهز 
به هشداردهنده راداري نیز بودند. در روزهاي 
پایانی ایــن عملیــات، عراق بــا ترفندهاي 
ضدالکترونیــک (ECCM)، تــوان شــلیک 
در ارتفــاع بالا را به  دســت آورد کــه به ناچار 
مأموریت  هاي پشــتیبانی نزدیــک هوایی، به 
ارتفاع پایین محدود شــد. مهم  ترین اطلاعات 
پســت  هاي شــنود در حین عملیات، اعلام 
حمله هاى بالگردها و هواپیماهاي دشــمن و 
تعیین هویت برخی از یکان  هاي دشمن بود. 
سپاه پاسداران با  غنیمت گرفتن یک رمزکننده 
ارتش عراق و کشــف الگوریتم آن، توانســت 
اطلاعات ارتباطی نیروى دشــمن را استخراج 
کند. شناورهاي نیروي دریایی ارتش جمهورى 

اسلامى ایران نیز در طول این جنگ، مجهز به 
چف، فلر و ESM بودند.

 پــس از جنــگ تحمیلــی صنایع جنگ 
پرتاب  کرد،  پیشــرفت  به سرعت  الکترونیک 
ماهواره به فضا و غنیمــت گرفتن هواپیماي 
بدون سرنشین آمریکایی، عرصه  هاي جدیدي 

را در جنگ الکترونیک کشور گشود.
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ابتکار، خلاقیت و نوآورى پدافندهوایى 
در جنگ تحمیلى عراق علیه ایران

رضا جهان فر، دکتراى جامعه شناسى و اصغر محمدى فاتح، هیئت علمى دانشگاه افسرى امام على(ع)
   بخش دوم   

حذف  و  جنگ افزارها  کوچک ســازى   -5
تجهیزات اضافه در سازمان جنگ افزارها 

برخى از کارشناســان نظامى حضور مؤثر 
پدافنــد هوایى جمهورى اســلامى ایران در 
عملیات والفجر8 را ســرآغازى بر تغییر نوع 
نــگاه مســئولان پدافند در راســتاى تغییر 
ســاختار تجهیزات سازمانى و نیروى انسانى 
با نوآورى و خلاقیت و دســت یابى به پدافند 
هوایى ســریع، چالاك، چابک و کوچک ولى 
با کارایى فــراوان و درواقع آماده یک جنگ 

نامتقارن مى دانند.
«ســرهنگ بازنشســته حســین صفرى 
ابهرى» به کوچک سازى تجهیزات اشاره کرده 
و مى گوید: «براى اولین بار سایت  هاى هاوك 
به صورت یــک مجموعه کوچــک با قابلیت 
تحرك بالا و آسیب پذیرى کم به کار گرفته شد 
که بعدها الگویى مناسب براى دیگر عملیات  

شد.» (صفرى ابهرى، مصاحبه، 1390)

6- رعایت دقیق اصول حفاظت اطلاعات 
یکى از نکات جالب اقدامات قرارگاه رعد، 
برنامه ریزى جالب توجه قبل از آغاز درگیرى ها 
براى ســایت ها و مواضع جنگ افــزارى در 
عملیات والفجر8 اســت. این برنامه ریزى از 
لحظه سازماندهى و استقرار تا پایان درگیرى 
و جابه جایى موقعیت سایت و مواضع را شامل 
مى شــد. براســاس این برنامه، کارشناسان 
قرارگاه رعد با رعایت اصول حفاظت اطلاعات 
در ســه محل مجزا و در چهار حوزه مشغول 
به طرح ریزى عملیات شــدند. این گروه هاى 
سه گانه اطلاعى از وضعیت و مراحل پیشرفت 
کارى یکدیگر نداشــتند. (اســدى، 1387: 
157) یکى از مصاحبه شوندگان در این باره 
مى گویــد: «به نظر من حفاظت اطلاعات در 
عملیات والفجر8 سرآمد تمام عملیات ها بود، 
حتی تا شــب آخر که تجهیزات اصلى را به 
منطقه بردیم دشمن متوجه نشد.» (حسینى، 

مصاحبه، 1390)

مطالعات تطبیقى- تاریخى از مناقشه هاى نظامى که در اواخر قرن بیستم  و آغاز 
قرن21 اتفاق افتاد، نشان دهنده اهمیت راهبردى عملیات دفاع هوایى است.(جهان فر 
و محمدى فاتح، 1398) در همین راســتا پدافند هوایى یکپارچه جمهورى اسلامى 
ایران به عنوان یکى از ارکان قدرت ملى و در کنار صنعت موشکى و هستهاى، چشم 
جهانیان را به خود دوخته است. به طور قطع موفقیتها و دستاوردهاى اخیر این حوزه، 
ریشه در تجارب دوران دفاع مقدس دارد. ازجمله اینکه موفقیت رزمندگان ایران 
در عملیات والفجر8 تا حد زیادى وابسته به عملکرد پدافند هوایى و کنترل فضاى 
نبرد بود که جهت بررسى این عملکرد، نویسندگان این مقاله، این موضوع را در دو 
بخش: الف)ابتکارات پدافندهوایى در عملیات والفجر هشت ب)دستاوردهاى ناشى 
از ابتکارات پدافند هوایى ارتش در والفجر8، مورد بررســى قرار داده اند. در شماره 
قبلى نشــریه، مباحثى از بخش اول این موضوع آورده شد؛ اکنون در بخش دوم، 
موارد دیگرى از ابتکار، خلاقیت و نوآورى هاى پدافند هوایى در عملیات والفجر8 و 

همچنین دستاوردهاى ناشى از این ابتکارات آورده مى شود.
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پدافند  جنگ افزارهاى  چیدمان  تغییر   -7
هوایى

بنــا بر نظــر کارشناســان و تحلیل گران 
پدافندهوایــى، چیدمــان لایه هاى مختلف 
پدافندهوایى به ترتیب از نقطه آســیب پذیر 
و لایه درونى و با جنگ افزارهاى توپخانه اى 
ارتفاع پست و دوش پرتاب ها شروع شده، در 
لایه هاى میانى به سامانه هاى موشکى ارتفاع 
متوسط مجهز شــده و در لایه هاى بیرونى، 
سامانه هاى موشکى ارتفاع بالا تکمیل کننده 
لایه هاى مختلــف دفاع هوایــى از نقطه یا 
هستند.(جهان فر،1392:  آسیب پذیر  منطقه 
108 - 111؛ جهان فــر، 1389: 73) اما این 
شیوه چینش ســامانه هاى پدافند هوایى در 
برخى از مناطق جغرافیایى پاسخ گوى نیازها 
در دفاع هوایى نخواهد بود؛ زیرا هواپیماهاى 
جنگى دشمن مى توانند از هموار بودن سطح 
زمین و یا دریا اســتفاده کرده و با پرواز در 
ســطح پایین، دور از دیــد رادارى اقدام به 

حمله کنند.
 فرماندهــان و کارکنــان پدافند هوایى 
ارتــش در دفــاع از برخى نقــاط و مناطق 
فتح شــده (به عنــوان مثال فــاو) اقدام به 
قرار دادن ســامانه هاى ارتفاع پســت نظیر 
توپ 23میلى متــرى در بیرونى ترین رینگ 
دفــاع هوایى کرده تا به این  وســیله مانع از 
پــرواز ارتفــاع پایین هواپیماهاى دشــمن 
شــده و هواپیماهاى یادشده در دید رادارى 
ســامانه هایى همچــون هاوك قــرار گیرد.

(جهانفــر،1392: 3) از دیگر موارد ابتکارى 
مربوط بــه تغییر چیدمــان جنگ افزارهاى 
پدافند هوایى، اســتقرار هم زمان و هم مکان 
یک رســد سامانه اســکاى گارد و همچنین 
یک واحد تجهیزات رادارى (هاى پاور) هاوك 
در دهانه فاو بود. اســکاى گارد دفاع هوایى 
ارتفاع پست را پوشش مى داد و هاوك ارتفاع 
متوسط. (گفت وگوبا امیر سرتیپ بازنشسته 

صادق نژاد فرمانده سابق پدافند هوایى)

8-   انهــدام موشــک هاى رها شــده از 
هواپیماها و بالگردهاى عراقى

نیروهاى پدافنــد باید توانایــى انهدام یا 
خنثى سازى عملیات هوایى دشمن را قبل از 
اینکه بتواند مقاصد خود را انجام دهند داشته 
باشد. بنابراین لازم است سامانه هاى پدافندى 
به گونه اى طراحى شــوند که محدودیت هاى 
عملیاتى آنهــا به حداقل ممکن کاهش یابد.

(آقابالازاده، شریفى و شریفیان، 1396) یکى 
از ابتــکارات جالب کارکنــان پدافندهوایى 
جمهورى اسلامى ایران در طول جنگ که بر 
اثر مهارت و سطح آموزش بالاى آنها حاصل 
شــده بود، انهدام موشــک هاى رها شده از 
هواپیماها و بالگردهاى عراقى به سمت مناطق 
و نقاط آســیب پذیر بود. این در حالى بود که 
ایــران در زمان جنگ هرگز به ســامانه هاى 
پدافندهوایى ضدموشک مجهز نبود. یکى از 
فرماندهــان پدافندهوایى در زمان جنگ، در 
مصاحبــه خود با یکى از نشــریات(ویژه نامه 
رزمایش مدافعان آســمان ولایت2، ص23)، 
با بیان خاطراتــى از این ابتکار، به بالا رفتن 
هزینه حملــه عراقى ها پس از دســت یابى 
پدافندهوایى ایران به این ابتکار اشاره مى کند.
9- استفاده بهینه از شبکه دیده بان بصرى

اگرچه ســابقه اســتفاده از دیده بان هاى 
بصرى به منظور پوشاندن خلأ دید رادارى در 
مناطق مختلف به سال ها قبل از جنگ ایران 
و عراق بر مى گردد، اما ابتکار شــهید ستارى 
در ســاماندهى شــبکه دیده بانى و استفاده 
حداکثرى از توان دیده بانان بصرى، نکته اى 
جالب توجه اســت که ثمرات ارزشــمندى 

از خــود بجا گذاشــت. در نقاطى که به علت 
کوهستانى بودن ضعف پوشش رادارى وجود 
داشــت، از شبکه دیده بانى استفاده مى شد و 
تعدادى از دیده بانان به موشک دوش پرتابى 
(سهند-3) مسلح شده بودند تا با هواپیماهاى 
مهاجم که در برد آنها قرار مى گرفتند درگیر 

شوند. (جهان فر، 1392: 105)

ابتکارات  از  ناشــى  دستاوردهاى    ب) 
پدافند هوایى ارتش در والفجر 8

اســتفاده عملى از ابتکارات ذکر شده در 
مرحلــه قبلــى در عملیات والفجر هشــت، 
دستاوردهاى بزرگى در بر داشته است. یکى 
از اصلى ترین سامانه هاى پدافند هوایى مورد 
استفاده در عملیات والفجر 8 سامانه موشکى 
هاوك است. این سامانه در عملیات والفجر8 
پــس از تغییراتى خاص مورد اســتفاده قرار 
گرفت. یکى از مشــکلات ســامانه موشکى 
هاوك، گستردگى و پرتعداد بودن تجهیزات 
وابســته به آن نظیر مولدهاى برق، رادارهاى 
و...)،   PAR، IQWAR، ROR) مختلــف 
خودروهاى مخصوص حمــل تجهیزات و...

است. این موضوع منجر شده بود که سایتهاى 
هاوك داراى تحــرك کمتر در عملیات هاى 
قبلى باشند. این مشکل با ابتکار سبکسازى 
و حذف تجهیزات غیر ضــرورى نظیر رادار 
جست و جو و ارائه هدف از سوى رادار منطقه 
حل شد. در واقع افزایش تعامل سایت هاوك 
و ســایت رادار منطقه (مستقر در بندر امام) 
منجر به افزایش بهره ورى سایت هاى هاوك 
شد. اســتفاده مناسب از ســایت هاى فریب 
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هاوك منجر به ســرگردانى خلبانان عراقى و 
اتلاف مهمات آن ها در پى تشــخیص اشتباه 
شده بود. مشکل دیگر سامانه موشکى هاوك 
آســیب پذیرى آن نســبت به موشــک هاى 
ضدرادار بود که جهت حل این مشکل رعایت 
سکوت رادارى در مواقع لزوم وجابه جایى هاى 
شبانه و استقرار در سایت هاى یدکى منجر به 
موفقیت سامانه هاى هاوك مستقر در منطقه 
عملیاتى والفجر 8 شده بود. آمادگى کارکنان 
و تجهیزات سامانه هاوك به گونه اى بود که 
در طول عملیات همیشــه دو سایت آماده و 
عملیاتى، دو ســایت در حال اســتقرار و دو 
ســایت زیر نظر کارکنان تعمیر و نگهدارى 
جهت آمادهســازى انجام عملیات بود. یکى 
از نقاط قوت پدافند هوایى جمهورى اسلامى 
ایران در نحوه اســتقرار برخــى از مواضع و 
سایت ها و اســتفاده از پدافندغیرعامل بود. 
منطبق بر اسناد مکتوب «ابتکارات مهندسى، 
اســتقرار چنین پایگاه هایــى را در لابه لاى 
نخل ها به گونه اى که از دید دشمن در استتار 

باشد را فراهم مى آورد.»
از دیگــر جنگ افزارهاى مورد اســتفاده 
در عملیــات والفجر 8 مى توان به ســامانه 
موشکى راپیر، ســامانه رادارى و ضدهوایى 
اســکاى گارد و توپ هــاى 35میلى متــرى 
و 23میلى متــرى در کنــار جنگ افزارهاى 
پدافندى سپاه پاسداران (توپ هاى ضدهوایى 
کرد.  اشاره  و 23میلى مترى)  57میلى مترى 
ضمن اینکه جنگافزارهاى ارتفاع پست نیروى 
زمینى ارتش نیز در منطقه عمومى عملیات 
والفجر8 حضور داشتند. پدافند هوایى ارتفاع 
پست علاوه بر منطقه عملیاتى والفجر8، در 
مناطــق اطراف نیز تحت کنتــرل عملیاتى 
جنگافزارهــاى پدافند هوایى قرار داشــت. 
جزیــره آبادان، رودخانه بهمن شــیر، پلهاى 

رودخانه بهمن شــیر و جاده هاى مواصلاتى 
به جزیره کاملاً توســط ســامانه هاى پدافند 
هوایى ارتفاع پســت پوشیده شــده بود. از 
ســوى دیگر باتوجه به نزدیکى فرودگاه هاى 
دشــمن به منطقه عملیاتى و ارتفاع نســبتاً 
بلند نخلســتان ها، این مسئله تا حدودى در 
عملکرد صحیح جنگ افزارهاى ارتفاع پست 
تأثیرگذار بوده؛ بنابراین فضا براى سامانه هاى 
پدافند هوایى همچون اسکاى گارد که از رادار 
تجســس و tv (متخصص صفحه نمایشگر 
مشــاهده اهداف در ســامانه پدافند هوایى 
اسکاى گارد و ســامانه هاى مشابه) به صورت 
هم زمان جهت ردیابى بهــره مى برد، فراهم 
شد. اســکاى گارد داراى سرعت عمل مناسب 
در برابــر هواپیماهاى دشــمن بوده و ضعف 
توپ هــاى 23میلى متــرى و 35میلى مترى 
در برابر ســرعت بــالاى هواپیماهاى بعثى 
و محدودیــت فضاى دید بــراى این توپ ها 
توســط اســکاى گارد تا حد زیادى برطرف 
مى شد؛ بنابراین تعداد چهار رسد اسکاى گارد 
در مناطق اصلى عملیــات به ویژه در نقاطى 
از اطراف اروندرود کــه داراى اهمیت بودند 
مستقر شدند. استقرار سامانه هاى اسکاى گارد 
منجر به افزایش تــوان پدافند هوایى ارتفاع 
پست شده؛ به طورى که در روز اول درگیرى 
چهــار فرونــد از هواپیماهــاى عراقى ها در 
محدوده اروندرود ساقط شده و بعثى ها مجبور 
به تغییر شیوه حمله شدند. زیرا پیش از آن 
هواپیماهاى عراقــى در ارتفاع خیلى پایین 
و خارج از دیــد رادار پرواز مى کردند، ولى با 
حضور اسکاى گارد این روش عراقى ها کارایى 
خود را از دســت داد. به طورکلى در عملیات 

والفجــر8 حداقل تعداد 9فرونــد هواپیماى 
عراقى به وسیله ســامانه هاى توپ ضدهوایى 
23میلى مترى و 35میلى مترى سرنگون شد.

بهره گیــرى از شــیوه هاى نویــن رزم در 
پدافنــد هوایى، اصــل تمرکز قوا توســط 
عراقى ها را در بمباران هاى سنگین و متمرکز 
منطقه عملیاتــى از طریق پایگاه هاى هوایى 
مقــدم عراق، به خصــوص پایگاه هاى هوایى 
«شــعیبیه»، «بصره»، «ناصریه»، «العماره» 
مختل کرد. همان گونه که پیش از این عنوان 
شد، در مقطعى از عملیات والفجر8 خلبانان 
عراقى که از ترس سامانه هاى متحرك و مؤثر 
پدافند هوایى عملاً جرئت نزدیک شــدن به 
محدوده منطقه عملیاتى را نداشتند، مجبور 
به رهاسازى بمب هاى خود بر روى نیروهاى 
بعثى و قواى خود شدند.  به طورکلى استفاده 
از ابتکارات ذکر شــده در بخــش قبلى در 
عملیات والفجر8  دستاوردهایى داشته است 
که مهم ترین آن اصابت قــرار دادن بیش از 
70فروند هواگرد در طول 12شبانه روز است. 
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دست یابى ایران به سامانه پدافند هوایى 400کیلومترى
آرمانى که 400کیلومتر برد دارد

هادى رضایى-خبرنگار خبرگزارى مهر 
بخش اول

«امیر سرتیپ مهدى ثقفى فر» معاون طرح و برنامه و بودجه نیروى 
پدافند هوایى ارتش و از طراحان ارشد سامانه باور373 صحبت هاى 
مهمى درباره توانمندى هاى نظامى کشورمان ارائه داده است. او معتقد 
است که شــکل تهدیدها تغییر کرده و از نسل سه و چهار غربى که 
نمونه هاى عینى آن در ارتش بعث عراق وجود داشت، به نسل پنجم 
و ششم که جنگنده هاى راهبردى آمریکا و ناتو نمونه هاى عینى آن 
هستند، منتقل شــده ایم. وى «رادارگریزى تهدیدهاى هوایى» را از 
ویژگى هاى عمده نســل پنجم و ششم مى داند که اثر و رد خود را در 

نگاه رادار کور مى کنند.
وى تصریــح مى  کند در پدافند هوایى جمهورى اســلامى ایران 
سامانه اى ساخته شده که کارکرد «جنگنده هاى پنهان کار» را بى اثر 
یا کم اثر مى کند. او درباره عملکرد پدافند کشــور و دستاوردهاى 
خیره کننده آن، صحبت هاى مهمى دارد. مثلاً او به «پدافند لیزرى» 
اشــاره مى کند که هدف آن به ویژه در کلان شهرهایى مانند تهران، 
منهدم ســاختن موفق ریزپرنده ها، به صورت «بى صدا» است. او در 
عین حال تأکید مى کند که ایران در رابطه «مقابله با ریزپرنده ها» جز 
معدود کشورهاى جهان است که داراى فناورى و تجهیزات ویژه است.

پهپادهاى پدافندى بخش دیگر توضیح هاى امیر سرتیپ مهدى 
ثقفى فر درباره حوزه پدافندى کشــور است. او در این باره یکى 
از مأموریت هاى مهم نیروى پدافند هوایى را «اشِراف اطلاعاتى 
بر منطقه» عنوان مــى دارد و در این زمینــه از یک مجموعه 
منحصربه فرد به نام «فرماندهى اطلاعات و شناسایى» نام مى برد 
که مأموریت آن، دریافت، کسب و شناسایى تهدیدها و اطلاعات 
به صورت «لانگرترم و شــورترم» اســت. در همین زمینه امیر 
ثقفى فر به طراحى پرنده هایى جهت نصب محموله هایى روى آنها 
اشاره مى کند که موجب اشراف اطلاعاتى نیروى پدافند هوایى 

ارتش جمهورى اسلامى ایران مى شوند.
معاون طرح و برنامه و بودجه نیروى پدافند هوایى در بخش هاى 
مختلفى از این گفت وگو به صــورت مصداقى، به توانمندى هاى 
پدافندى دلاورمردان ارتش مى پردازد. مثلاً در حوزه سامانه هاى 
موشکى، به انواع و اقسام ســامانه ها مثل «تلاش»، «15خرداد» 
از نوع اکتیو و پســیو، «صیاد تاکتیکى» تک خودرو، «باور373» 
و «آرمان» که معادل و برتر از اس-400 اســت، اشاره مى کند که 
پدافند ارتش به آنها دست یافته و یا خواهد یافت. او در عین حال 
به سامانه «زوبین» هم اشاره مى کند که مأموریت اصلى آن، کشف 
و درگیرى با موشــک هاى کروز و پرنده هاى ارتفاع کم است که 
به زعم او، برگرفته از پیشرفته ترین فناورى هاى حال حاضر دنیا 
است. سامانه فوق پیشرفته «دزفول» جهت درگیرى با پرنده هاى 
ارتفاع کم و کروز و سامانه «ســلاح مجید» از دیگر محصولات 
کار صنایع دفاعى و دلاوران ارتشــى در حوزه طراحى و ساخت 

پدافندى است که وى کارکرد آنها را تشریح مى کند.
براى آشنایى بیشــتر با مأموریت ها و عملکرد نیروى پدافند 
هوایى ارتش جمهورى اســلامى ایران و همچنین دلایل اقتدار 
دفاعى کشور با «امیر ســرتیپ مهدى ثقفى فر» معاون طرح و 

برنامه و بودجه نیروى پدافند هوایى ارتش به گفت وگو نشستیم.
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 در ســال هاى اخیر روند توسعه تهدیدها
پیشرفت  حال  در  به سرعت  هوایى  حوزه  در 
است، آیا نیروى پدافند هوایى ارتش هم توان 
خود را متناسب با تهدیدها ارتقا داده است؟

ابتدا باید یک مقدمه اى براى شــما عزیزان 
عرض کنم که ما بهتر بتوانیم به نیروى پدافند 
هوایى نگاه کنیــم و مأموریت هاى آن را بهتر 
بشناســیم. ذاتاً نیــروى پدافنــد هوایى یک 
نیروى تدافعى اســت. به عبارتى، بایســت در 
به خاطر پیشرفت  مقابل تهدیدهایى که دائماً 
فنــاورى تغییر مى کنند، مقابلــه کند، آنها را 
خوب بشناسد، رفتارهایشان را مطالعه کند و 
مشخصه هایى را اســتخراج کرده و در مقابل 
بتواند ســامانه هایى را تأمین کنــد، افرادى را 
آموزش دهد و شــبکه اى به وجود بیاورد که 

بتواند آن تهدیدها را بى اثر یا کم اثر کند.
اگــر بخواهیم از بعُد مزایــا و معایب به این 
موضوع نگاه کنیم، مى توانیم مواردى را درباره 
اینکه نیروى پدافند هوایى چه مزایا و معایبى 
دارد، برشماریم. عیب ذاتى کار ما این است که 
زمان و مکان در دست تهدیدهاست. نوع تهدید 
در دست دشمن است و پدافند باید دائماً یعنى 
24ساعته در 365روز سال تلاش کند تا مبادا 
تهدیدى امنیت آسمانى ما را مخدوش کند. از 
محســنات و مزایاى این نیرو هم این است که 

یک نیروى صلح طلب و امنیت ساز است.
درخصوص تهدیدها، از گذشــته تا به حال 
تهدیدها تغییرهایى داشــته اند؛ به عنوان مثال 
در گذشته تهدیدها شامل جنگنده هاى نسل 
ســه و چهار بودند، مثلاً در جنگ تحمیلى و 
دفاع مقدس اگر شما به هیمنه و بدنه نیروى 
هوایى رژیــم بعث نگاه کنیــد، مى بینید که 
جنگنده هایــى مثل میگ، میــراژ و یا انواع و 
اقسام بمبرهایى مثل توپولوف و… تهدیدهاى 
آن زمان بود. اما امروز تهدیدها، جنگنده هاى 
راهبردى آمریکا و ناتو است. کافى است تمایز 
بین این دو ســطح فنــاورى را در منابع آزاد 
دنبال کنید تا ببینید چه تفاوت هایى بین این 
دو نسل وجود دارد. نسل جدید پنجم و ششم 

رادارگریز شــده اند،  تهدیدهاى هوایى عموماً 
اثــر و رد خود را در نــگاه رادار کور مى کنند. 
علاوه برایــن جنگنده هاى راهبــردى بمبر و 
بمب افکن آنها نیــز داراى چنین ویژگى هایى 
شده اســت. درواقع تغییر شکل هاى عجیبى 
در ایــن نوع از تهدیدها به وجود آمده اســت؛ 
شبکه هاى ارتباطى فوق العاده پیچیده اى پیدا 
کرده اند، مثل لینک16 و لینک22. اینها باعث 
مى شود این عناصر پیشرفته نسل جدید بتوانند 
دائم با هم در ارتباط باشند. سامانه هاى فرمانده 
و کنترل بســیار پیشرفته شده اند تا جایى که 
این سامانه ها به ناحیه فضا کشیده شده است و 
عمده این تهدیدها مى توانند از سکوهاى شناور 

دریاپایه مأموریت خود را انجام دهند.
اگــر بخواهم صحنه تهدیدها را برشــمارم، 
نکات بســیارى وجود دارد. شما این هیمنه و 
تجهیزات را با گذشته مقایسه کنید تا بدانید 
پدافند چه مأموریتى بایست براى خود تعریف 
مى کرد؛ آن هم در زمان تحریم و در این بحران 
اقتصادى که بــه آن مبتلا هســتیم. تحریم 
صرفاً در زمینه خرید تجهیــزات نبوده، بلکه 
دانشگاه ها و منابع علمى هم تحریم بوده است. 
یعنى ما براى یک نیرویى مثل پدافند هوایى 
کــه تجهیزات محــور و داراى پیچیدگى هاى 
علمى و فناورانه است، نمى توانستیم نیازهاى 
خودمــان را تأمین کنیم، اما با این حال امروز 
اتفاقى که افتاده این اســت که نیروى پدافند 
هوایى توانســته تا حد بسیار خوبى خودش را 
در مقابل این دسته از تهدیدها مجهز کند. اگر 
جایى درخصــوص با جنگنده هاى پنهان کار و 
نســل پنج گفته مى شود، در مقابل آن پدافند 
توانسته خودش را به سامانه کشفى که بتواند 
آن جنگنده هــا را در زمان و مکان مناســب 

ببیند، تجهیز کرده است.
در حوزه درگیرى، سامانه هاى جدیدى هست 
که به صورت باروتى و سیگنالى کار مى کنند. 
در مقابل این جبهه از تهدیدها، ما شاهد بروز 
تهدیدهاى عجیبى مثل ریزپرنده ها هستیم. ما 
از این بعُد هم غافل نیســتیم و پیشرفت هاى 

بســیار خوبى در این حوزه 
داریم. حضور تهدیدها براى 
ما چالش برانگیز است و ما را 
با مشکلاتى مواجه مى کند، 
امــا در پایان مــا به علوم و 
پیدا  دســت  نوین  فناورى 
مى توانم  به جرئت  مى کنیم. 
بگویم که درخصوص مقابله 
با ریزپرنده ها ما جزو معدود 
کشورهاى جهان هستیم که 
فناورى ها و تجهیزات خاص 
داریم و در آینــده نزدیک 
خوبى  خبرهاى  ان شــاءاالله 
رسانه هاى  به  حوزه  این  در 

محترم خواهیم گفت.

 پدافند نیروى  وضعیت 
هوایى در حوزه استفاده از 
پهپادهاى پدافندى چگونه 

است؟
مأموریت هاى  از  یکــى 
نیروى پدافند هوایى اشِراف 
است.  منطقه  بر  اطلاعاتى 
جالب اســت بدانید که ما 
یک مجموعه منحصر به فرد 
به نــام فرمانده اطلاعات و 
شناسایى داریم که مخفف 
مأموریت  و  است  فاشا  آن 
محولــه ایــن فرماندهى، 
دریافت، کسب و شناسایى 
اطلاعــات  و  تهدیدهــا 
به صورت لانگرم و شورترم 

است.
براى اینکــه ما بتوانیم 
ایــن مأموریــت را انجام 
دهیم، لازم بود پرنده هایى 
را طراحى و محموله هایى 
را بــراى آنهــا طراحى و 
نصب کنیم کــه بتوانند 
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اشراف اطلاعاتى را براى نیروى 
پدافند هوایى ارتش جمهورى 
اسلامى ایران به وجود بیاورند. 
براى هــر عملیاتى که متصور 
اســت، در ابتــدا نیــاز داریم 
را  خودمان  برخــط  اطلاعات 
دائماً از حسگرهاى زمین پایه و 
هواپایه دریافت کنیم. محتمل 
است که این حسگرها تا آینده 
نزدیک به فضاپایه هم تبدیل 

شود.
مختلف،  ســطوح  در  مــا 
ازجمله  مختلف  حســگرهاى 
پهپادهــاى خودمان را تجهیز 
کردیم تا بتوانیم هر حرکت و 
جنبشى را در فضاى پیرامونى 
کشورمان در لحظه رصد کنیم  
و در زمان مناسب اقدام کنیم.

درخصــوص امور عملیاتى، 
نیروى پدافند هوایى همان طور 
پدافندى  سکوهاى  داراى  که 
زمین پایه اســت، ســکوهاى 
پدافندى هواپایه نیز دارد. اگر 
شما به سوابق طراحى نیروى 
پدافند که آن زمان در نیروى 
هوایــى به عنــوان فرماندهى 
فعالیــت مى کــرد، بازگردید، 
مى بینید که یــک هواپیماى 
تقریباً تمام عیارى مثل اف-14

به عنوان یک ســکوى پدافند 
هوایى معرفى شــده بود. یک 
پرنده بســیار قابل و توانا که 
در سازمان رزم پدافند هوایى 
و  مى کرد  ایفا  مؤثرى  نقش 
شــما مى توانید به عملکرد 
این پرنده در هشــت سال 
دفاع مقدس مراجعه کنید. 

مى خواهــم بگویم با توجه به تفکیکى که بین 
نیروها صورت گرفت، البته کمافى ســابق این 
پرنده در شرایط اســکرمبل مأموریت نیروى 
پدافند هوایى را با مشــارکت عزیــزان ما در 
نیروى الهى هوایــى انجام مى دهد؛ ولى مزید 
بــر آن ما نیاز داشــتیم تــا پهپادهایى را که 
ویژگى هاى رفتارى جنگنده هاى رهگیر داشته 
باشند را طراحى و تولید کنیم، که در یک زمان 

و مرحله 10ساله به این موفقیت نائل شدیم.
ما امروز به جایى رســیده ایم که سکوهاى 
پرنده پروازیمان ساعت ها و در ارتفاع بسیار بالا 
مى تواننــد حضور پیدا کنند و اولین پرواز این 
نوع از سکوها را ان شااالله به زودى خواهیم دید. 
البته شما پرواز کرار را دیده اید، عبور از ارتفاع 
چهل هزار پایى را دیده ایــد، حضور در ناحیه 
سوپرسونیک این پرنده را دیده اید که به خاطر 
طراحى و به دست آوردن موتور جدیدى براى 

این نوع از پرنده بود.
امــروز، نیروى پدافند هوایى به ســکوهاى 
هواپایه اعم از ســکوهاى شناســایى، اشِراف 
اطلاعاتى و ســکوهاى اینترسپتور و جنگنده 
رهگیرى تجهیز شده که باید مأموریت خود را 
انجام دهند. باید بدانید باتوجه به اینکه عامل 
انســانى از روى این پلتفرم ها حذف شده، ما 
نیاز داشتیم دقت سامانه هاى رادارى خودمان 
را افزایش دهیم، نیاز داشتیم ارتباط داده هاى 
امــن ارتباطى مان را ارتقا دهیم و نرم افزارهاى 
هــوش مصنوعــى روى قالب هاى(پلتفرم ها) 
خودمان به وجود بیاوریم و تثبیت کنیم تا این 
مجموعه بتواند به صــورت روبوتیک مأموریت 

اسکرمبل و ردگیرى هوایى را انجام دهد.

 نظیر جنگ هایى  شاهد  اخیر  سال هاى  در 
قره باغ و اوکرایــن بوده ایم. در این بحران ها 
پرنده هاى بدون سرنشــین بیــش از پیش 
اثرگذارى خود را نشــان دادند و توانستند 
سامانه هاى پدافندى بسیار گران قیمت مانند 

اس-300 را به راحتى منهــدم کند. طرح و 
برنامه نیروى پدافنــد هوایى براى مقابله با 

تهدیدهاى این حوزه چیست؟
تمامى تحولاتــى که پیرامــون جمهورى 
اســلامى ایران در قالب جنگ هایى که اشاره 
کردید شکل مى گیرد، حتى در سرزمین هاى 
دورتر، توســط مجموعه هاى نخبه در نیرو و 
معاونت هاى تخصصــى و فرماندهى مربوطه، 
رصد و تجزیــه و تحلیل و بعد به بازى جنگ 
تبدیل مى شــوند. ما تمامى آن فضــا را وارد 
نرم افزارهاى فوق پیشرفته اى که داریم مى کنیم 
و تحلیل هاى خاص خودمان را انجام مى دهیم. 
نه تنها این کار را در حوزه بازى جنگ، بلکه آنها 
را به بخش هایى از رزمایش هایمان وارد کرده و 

طرح مربوطه را تمرین مى کنیم.
در جنگ ارمنســتان و آذربایجان، پهپادها 
نقش به سزایى را بازى کردند که البته طرح هایى 
که آنجا انجام شد متعلق به یک کشور خاص 
نیســت و مجموعه اى از اطلاعــات و اقدامات 
طراحى در تاکتیک است که کشورهاى دیگرى 
آن را طراحى کردند. در این جنگ اتفاقاتى افتاد 
که ما آنها را براى خودمان تدبیر کردیم. ما در 
پدافند، شرایط را به گونه اى به وجود مى آوریم 
که دسترسى تهدیدها به عوامل اصلى صحنه 
نبرد ما به راحتى میسر نشود و به گونه اى عمل 
مى کنیم که دشــمن نتواند ارکان پدافند ما را 
متأثر کند. این روش هــا، تاکتیک جابه جایى 
به موقع، پدافند غیرعامل، فریب در ســیگنال، 
فریــب در تجهیزات بصرى و اینها مســائلى 
اســت که در پدافند به خوبى تعریف شــده و 
به کار گرفته مى شود. در مورد جنگ اوکراین و 
روسیه هم رصد لازم صورت مى گیرد. رصدهاى 
غیرمیدانى، تجزیه و تحلیل هایى که در منابع 
آزاد مدنظر است، تماماً رصد و به بازى جنگ 
تبدیل مى شود؛ خروجى که در نهایت به دست 
مى آید باعث مى شود بتوانیم تحلیل درستى از 

عملکرد تهدیدها به دست آوریم.
 ادامه دارد ...
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 دانش نوین نظامى

بررسى بررسى 
تسلیحات مطرح تسلیحات مطرح 
  ارتش مصر  ارتش مصر

  على باقرپور،  کارشناس ارشد ژئوتکنیک

مصر با وسعتى برابر با یک میلیون و 10هزار کیلومترمربع در جنوب دریاى 
مدیترانه و غرب دریاى سرخ قرار داشته و از غرب با لیبى، از جنوب با سودان 
و از شرق به واسطه شــبه جزیره سینا با رژیم صهیونیســتى و نوار غزه در 
فلسطین مرز زمینى دارد. مصر یکى از پرجمعیت ترین کشــورهاى آفریقایى 
و خاورمیانه بوده و بیشتر جمعیت 107میلیون نفرى آن در کنار رود نیل زندگى 
مى کنند. کرانه هاى رود نیل منطقه اى اســت که 40هزار کیلومترمربع یعنى 
حدود یک بیست وپنجم این کشور و تنها زمین هاى قابل کشت مصر را تشکیل 
مى دهد. بخش عمده این کشور از بیابان تشکیل شده و جمعیت پراکنده اى را 

در خود جاى  داده است.
 نیروهاى مســلح مصر از چهار نهاد جداگانه اصلى زمینى، هوایى، دریایى و پدافند هوایى تشــکیل مى شود. رئیس جمهور مصر، 
فرمانده کل قوا در این کشور است. نهادهاى نظامى و شبه نظامى دیگرى ازجمله گارد جمهورى و نیروهاى گارد ملى از دیگر نهادهاى 
تشکیل دهنده نیروهاى مسلح مصر هستند. ارتش این کشور در سده اخیر در جنگ ها و ناآرامى هاى متعددى حضور داشته است که 
جنگ اعراب و رژیم صهیونیستى، جنگ داخلى در نیجریه، جنگ مصر و لیبى، حمله عراق به کویت و جنگ داخلى لیبى از اصلى ترین 
آنهاست. بخش مهمى از تجهیزات نظامى موجود در ارتش مصر توسط کشورهاى غربى و روسیه تأمین  شده است؛ اگرچه تعدادى از 
این تجهیزات در کارخانه هاى مصر و تحت امتیاز دیگر کشورها تولید مى شوند. طبق آمار منتشرشده در سال2022 بودجه نظامى این 
کشور 4/3میلیارد دلار اعلام  شده است. مصر داراى 450هزار نفر نیروى نظامى فعال و 480هزار نفر نیروى نظامى ذخیره است. در ادامه 

به معرفى تعدادى از سلاح هاى این کشور خواهیم پرداخت.
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  تانک تى-90  
این تانک نخســتین بار در سال1992 توسط ارتش روســیه ســاخته شد و در سال هاى بعد تغییرهاى عمده اى در زره، ابعاد و وزن آن ایجاد 
شد. در سال2020 ارتش مصر سفارش ساخت پانصد عراده از این تانک را به روسیه داد که طبق این قرارداد ساخت و سرهم بندى قسمت هایى از 
این تانک در مصر انجام مى شود. داراى سه خدمه، راننده، توپچى و فرمانده است و از سامانه کنترل آتش دیجیتال بهره مى برد که اجازه درگیرى 
با دشــمن تا فاصله پنج کیلومترى را به تانک مى دهد. این تانک مى تواند در حین حرکت نیز با اهداف ثابت و متحرك درگیر شــود. سلاح اصلى 
تانک، توپ 125میلى مترى و داراى سامانه گلوله گذارى خودکار اســت که مى تواند تا هشــت گلوله در دقیقه شلیک کند. با اینکه گلوله گذارى 
تانک، خودکار است، ولى سرعت آتش هشت گلوله در دقیقه آن، پایین تر از تانک هایى همچون لئوپارد و آبرامز-2 اســت که با وجود گلوله گذارى 
دستى توانایى شلیک 13گلوله در دقیقه را دارند .تانک تى-90 مانند دیگر تانک هاى روســى از نمونه هاى غربى مشــابه خود سبک تر است و 
47تنُ وزن دارد که 20تنُ از تانک آمریکایى آبرامز کمتر اســت. دلیل اصلى این اختلاف وزن، کمتر بودن میزان پوشــش زرهى در اطــراف 
تى-90 بیان  شده است. این تانک در درگیرى هاى بسیارى حضور داشته و بارهــا در جنگ ســوریه مورد استفاده قرار گرفت؛ در سوریه این 
تانک ها چند مرتبه مورد حمله موشک هاى تاد قرار گرفتند که در دو مورد موشک نتوانســت در زره تانک نفوذ کند، اما در ســه مورد دیگر تانک 
منهدم شد. این تانک پیشــرفته داراى طول 9/6متر، ارتفاع 2/2متر و توانایى حرکت در جاده با ســرعت حداکثر 65کیلومتر بر ســاعت را دارد.
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  تفنگ اى.آر.ایکس-160  
این سلاح ساخت کشور ایتالیاست و نمونه اولیه آن در سال2008 توسط شرکت «برِِتا» ساخته شد. ارتش مصر در سال2016 سفارش خرید 
1100قبضه از این ســلاح را به شــرکت برتا داد، نیروهاى ویژه مصر و یکان هاى ضدتروریسم این کشور از این سلاح استفاده مى کنند. سلاح 
شامل دو قسمت است: قسمت بالایى شامل نگه دارنده لوله و سامانه گلوله گذارى است و قسمت پایینى شامل خشاب، ماشه و دسته است. هر 
دو قسمت از پلیمر فشرده و مقاوم ساخته  شده اند و باز کردن اسلحه بسیار ساده است. قنداق تفنگ از جنس پلاستیک فشرده و داراى کیفیت 
بالایى است و تیرانداز مى تواند بسته به جثه خود طول آن را تغییر دهد. داراى برُد مفید 600 متر، وزن سه کیلوگرم، طول 90سانتى متر و کالیبر 
استاندارد 5/56 میلى مترى ناتو است. ضامن آن قابلیت قرارگیرى در سه وضعیت، ایمن، تک تیر و رگبار را دارد. این تفنگ در هر شرایطى توانایى 
تیراندازى دارد و داغ شــــدن و گیرکردن سلاح به ندرت اتفاق مى افتد .اى. آر.ایکس160 در ارتش دیگر کشورها ازجمله قطر، رومانى و آلبانى 

نیز مورد استفاده قرار مى گیرد.
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  موشک ضدتانک کورنت  
یک موشک ضدتانک هدایت شونده است که توسط فرد حمل مى شود. در سال1998 توسط شرکت روسى کى.بى.ام تولید شد و قرار بود جایگزین 
نسل قبلى موشک هاى ضدتانک در ارتش روسیه شود، اما به دلیل هزینه ى بالاى تولید، این امر محقق نشد. در سال هاى بعد نسخه جدیدى از 
این سلاح به نام کورنت.اى.ام تولید شد که در این نسخه سر جنگى موشک بهبود یافته و داراى برُد بیشترى است. این موشک به طور گسترده به 
کشورهاى دیگر صادر و در مواردى امتیاز تولید آن به دیگر کشورها داده  شده است. ارتش مصر در سال2018 قرارداد خرید این سلاح را با روسیه 
امضا کرد. کورنت نخســتین بار در ســال2003 در میدان نبرد به کار گرفته شد و پس از آن در جنگ هاى بسیارى مورد استفاده قرار گرفت. در 
جنگ آمریکا و عراق نیروهاى 
عراقى از این موشــک استفاده 
کردند و در هفته ابتدایى جنگ 
دو تانک آبرامز آمریکا با اصابت 
این موشک ها از کار افتاد. وزن 
29کیلوگرم  به تنهایى  موشک 
و به  همراه سه پایه و تجهیزات 
اســت.  63کیلوگرم  جانبــى 
موشک ضدتانک کورنت داراى 
طول 120 و قطر 15سانتى متر 
است. برُد عملیاتى این موشک 
100 تا 5500 متر و قیمت آن 

26هزار دلار است.
www.globalfirepower.com

1-www.gunsmonitor.com
2-www.militaryfactory.com
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خودکفایى نظامى در نیروى زمینى ارتش
مهدى احمدى، کارشناسى ارشد مدیریت صنعتى و حنیف رضایى، کارشناس ارشد مهندسى صنایع

 شکل گیرى نهضت تعمیر و نگهدارى 
    اندکــی پــس از پیروزي انقلاب اســلامی 
باتوجه به درگیري هاي نظامی یکان هاي عملیاتی 
نیــروى زمینى بــا گروهک هــاي ضدانقلاب در 
کردســتان و اهمیت به کارگیري جنگ افزارهاي 
توپخانه، سلاح هاي جمعی، سامانه هاي ارتباطی و 

خودروهاي چرخ دار و شنی دار در عملیات ها، جهت 
رسیدن به موفقیت و پیروزي، ضرورت راه اندازي 
خطوط تعمیرات در رده هــاي مختلف به ویژه در 
یکان هاي عمل کننده و عملیاتی کردن تجهیزاتى 
که پس از پیروزي شکوهمند انقلاب اسلامی ایران 
تاحدودي کمرنگ شده بود، را به خوبی آشکار کرد. 

در بســیاري از مناطق درگیري، وارد عمل شدن 
به موقع بالگردهاي هوانیــروز، یکان هاي توپخانه، 
سازماندهی و حرکت ستون خودروهاي نظامی و 
ادوات زرهی، موجب هزیمت و شکست نیروهاي 
ضد انقلاب شد و این دوران سرآغاز فعالیت و تلاش 
یکان هاي پشتیبانی، تعمیراتی و کارکنان فنی در 
جهت نگهداري، تعمیر و آماده ســازي تجهیزات، 

جنگ افزارها، خودروها و بالگردها بود.

«تبیین اقدام هاى مراکز نگهدارى و تعمیرات نیروى زمینى ارتش در راستاى خودکفایی نظامی»

توانمند ســازى، کلیدى است براى بهره بردارى از تمام ظرفیت هاى منابع انســانى یک سازمان نظامى و غیرنظامى و در عین 
حال یکى از پرچالش ترین برنامه هایى است که در یک سازمان مى تواند پیاده شود. تحقق برنامه توانمند سازى مستلزم داشتن 
برنامه، تلاش و شکیبایى است. تأمین امنیت داخلى و دفاع از منابع ملى به عنوان اولین و ضرورى ترین عامل تأمین رفاه، آسایش، 
پیشرفت و توسعه شناخته شده است و هرگونه ضعف و نارسایى در این خصوص مى تواند خسارت هاى جبران ناپذیرى درخصوص 
امنیت کشور داشته باشد. بنابراین توانایى و قدرت بازدارندگى نظامى و آمادگى تجهیزات در نیروهاى مسلح ضامن حفظ نظام و 

تأمین امنیت و سلامت کشور خواهد بود.
باتوجه به راهبردى و گران قیمت بودن تجهیزات نظامى و همچنین مشکلات موجود در دسترسى به قطعات، به منظور پیشبرد 
اهداف، خودکفایى و صرفه جویى در تولید و خرید تجهیزات با در نظر گرفتن حساسیت و پیچیدگى آنها، علاوه بر مراکز بازسازى و 
تعمیر، آموزش متخصصان تعمیراتى و انجام تحقیقات علمى به منظور جلوگیرى از هزینه هاى تعمیراتى و خرابى هایى که مى تواند 
ناشــى از نگهدارى یا بهره بردارى نادرست آنها باشد، ضرورت بسیار زیادى دارد. همچنین به منظور افزایش قابلیت اطمینان در 
به کارگیرى این تجهیزات، ضرورى است با ایجاد روش هاى مناسب و به کارگیرى سامانه هاى کارآمد، امکان نگهدارى از تجهیزات، 
قبل از خرابى میسر شــود. بنابراین یکى از مهم ترین ارکانى که نیاز به توجه قوى داشته و بایستى پویایى در آن به طور مداوم 

مشهود باشد، سامانه هاى تعمیر و نگهدارى است.
باتوجه به تجارب به دست آمده در هشت سال دفاع مقدس و همچنین سال هاى بعد از جنگ، اقدام هاى مؤثرى در امر نگهدارى 
و تعمیرات در سطح نیروى زمینى ارتش جمهورى اسلامى ایران صورت گرفته که باعث افزایش بهره ورى و اثربخشى در بسیارى 

از تجهیزات این نیرو شده است.
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شهداى مدافع سلامت ارتش
  شهید سرهنگ دکتر سید صالح موسوى  

پزشکى 
پزشک 

درمانگاه شهید زرهرن نیروى زمینى ارتش 
02 اردیبهشت 1356/  روستاى کوهپرسفلى از توابع شهرستان نوشهر

1375
15 دى 1399 ( ابتلا به بیمارى کرونا در حین خدمت به بیماران کرونایى)

: رســته 
 : عملى  شــغل 
: خدمتى  یکان 
: تولد  تاریــخ   
تاریخ استخدام :
: شهادت  تاریخ 

شهید  
همین 

ن

    با آغــاز جنگ تحمیلــی و کاهش ذخیره 
قطعه هــاى تندمصــرف در مخــازن و انبارهاي 
یکان هاي تعمیراتی، اولین فعالیت هاي تحقیقاتی 
در قالب ساخت یا جایگزینی قطعه هاى تندمصرف 
موردنیاز تجهیــزات و ادوات موجود در یکان هاي 
عملیاتی و پشــتیبانی توسط کارکنان فنی خلاق 
و مبتکر با بهره گیــري از امکانات فنی و صنعتی 
موجود در سطح کشور اعم از نیروى زمینى ارتش، 
سازمان هاى دولتی و بخش خصوصی آغاز شد که 
در این مورد می توان به جایگزینی انواع روغن هاي 
هیدرولیک و مواد سرویس خارجی به کار رفته در 
تجهیزات نظامی با نوع داخلی آن از طریق تعامل با 
شرکت ملی نفت و سایر مراکز صنعتی اشاره کرد.

    با تــدوام عملیــات نظامــی در جبهه ها و 
تحریم هاي همه جانبه اعِمال شده از سوي استکبار 
جهانی و مشــکلات به وجود آمــده در یکان ها و 
مناطق عملیاتــی در زمینه تعمیــر، نگهداري و 
تأمیــن قطعه ها و نیازمندى هاى تجهیزاتى ادوات 
نظامی موجــود در ارتش و ضــرورت در اختیار 
داشتن تجهیزات پیشــرفته نظامی روز دنیا براي 
مقابله با دشــمن، ایده شــکل گیري بخش هاي 
پژوهشی و تحقیقاتی در نیروهاي مسلح جمهوري 
اسلامی ایران، با ایجاد یک گروه بررسی و پژوهش 
در مدیریــت یکنواخت ســازي فرماندهی آمادى 
نیروى زمینى شــروع و فعالیت هاي پراکنده، ولى 
همه جانبــه اي در جهت تأســیس تعمیرگاه هاي 

مختلف در مناطق عملیاتی نظیر پادگان دوکوهه 
در منطقــه عملیاتی جنوب، ســاخت قطعه هاى 
یدکی با مصرف متوســط که موجودي انبار آنها 
در مخازن به شدت کاهش یافته بود، تصویربردارى 
از برخی قطعه ها و زیرســامانه ها و جایگزینی آنها 

به جاي قطعه هاى ساخت آمریکا آغاز شد. 
   از سال پنجم دوران دفاع مقدس، بهینه سازي 
و تغییرهاى جزئی در تجهیــزات، ادوات زرهی و 
جنگ افزارها به منظور ارتقــاي کیفیت، کارآیی و 
آماده به کار نگه داشتن آنها و مشابه سازي قطعه ها 
و ســامانه هاي زیرمجموعه تجهیزات مورد نیاز از 
طریق ســاخت آنها به روش مهندسی معکوس با 
اســتفاده از الگوي تجهیزات استاندارد غربی آغاز 

شــد. در این مقطع ســاخت قطعه هاى مورد نیاز 
یکان ها با اســتفاده از توانمندي هــاي موجود در 
صنایع دفاعی، مراکز تعمیراتــی نیروى زمینى و 
صنعتگران بخش خصوصی به نهضتی فراگیر تبدیل 
شد و حرکت هاي اولیه در جهت بروز خلاقیت هاي 
جدید، نظیر نصب موشک انداز کاتیوشاي 60 لوله 
بر روي ارابه تانک تی-55 شد. با توجه به طولانی 
بودن جنگ تحمیلی و تــداوم عملیات نظامی در 
جبهه ها و فرســوده و مســتهلک شدن بخشی از 
تجهیزات مورد استفاده یکان هاي عملیاتی، ایجاد 
تغییرهاى کاربردي یــا به اصطلاح تغییر معماري 
جنگ افزارهــا و تجهیزات موردنیاز با بهره گیري از 
امکانات فنی و صنعتی در دسترس، نظیر طراحی 
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و تولید انبوه دستگاه هاي تصفیه آب 3000گالنی، 
طراحی و ساخت تعدادي از قطعه هاى موردنیاز به 
روش مهندسی معکوس، نظیر پیستون موتور تانک 
اسکورپیون، بوش سیلندر تانک چیفتن و ساخت 
برخی از قطعه هــا و زیرمجموعه هاي تجهیزات و 
جنگ افزارها، نظیر شعله پوش توپ 130میلى مترى 

در مرکز تعمیراتی تهران مورد توجه قرار گرفت.
    همزمان با پایان جنگ تحمیلی و آغاز دوران 
بازسازي و ترمیم خرابی هاي جنگ، رشد شتابان 
تعمیر، بازسازي و نوســازي تجهیزات در یکان ها 
و مراکــز تعمیراتی نیروى زمینى نیز آغاز شــد و 
بازنگري در کلیه زیر سامانه ها و تلفیق سامانه هاي 
موجود و ارزیابــی عملکــرد و کارایی تجهیزات 
و ادوات و جنگ افزارهــاي به کارگرفته شــده در 
عملیات با استفاده از تجارب حاصل از هشت سال 
دوران دفاع مقدس به عنوان یک نیاز عمومی مطرح 
شــد و این مقطع ســرآغاز ارائه و به اجرا درآمدن 
ایده هاي بهینه سازي تجهیزات عمده نظیر، مطرح 
شدن بهینه سازي و تغییر موتور و گیربکس تانک بر 
فوق سنگین «ماز537» روسی یا نصب سلاح هاي 
جمعی و ســامانه نقشــه برداري روســی بر روي 
خودروهاي تجاري نظیر خودروي تویوتا، طراحی 
و ساخت شبیه ساز ابتدایی  و لوله هاي جوفی بود. 

در ادامه برخــى از راهبردها و اقدام هاى نیروى 
زمینــى ارتش در حوزه تعمیــر و نگهدارى به 

اختصار بیان مى شود.

و  نظامى  تجهیزات  بازســازى  در  استقلال 
زیرساخت هاى مرتبط 

      در بخــش زیرســاخت ها، اداره نگهداري و 
تعمیرات، مى بایست علاوه بر ایجاد زیرساخت هاي 
مناســب جهت فراهم شــدن فضاهاي لازم براي 
تعمیــر و نگهــداري در تمامــی رده هــاي تابعه 
ارتــش، تلاش هاي جــدي درخصــوص جذب و 
آموزش نیروي انســانی به عنوان رکن اصلى حوزه 
فعالیت هاي این اداره انجام دهد .همچنین در تمام 
قرار دادهاي داخلی و خارجی مرتبط با بخش ابزار، 
تجهیزات و قطعه ها، توجه لازم به پیوست هاي فنی 
جهت ایجاد زیرساخت هاي مناسب براي نگهداري 
و تعمیرات را پیش بینی کنــد. همین موضوع در 
ارتباط با اســناد و مدارك و دانش فنی نیز لحاظ 
شود. در جنگ نامتقارن ما باید به اصولی همچون 
خوداتکایی در نگهداري و تعمیرات، سرعت عمل 

در کارکردهــاي مرتبط با نگهــداري و تعمیرات، 
حفظ منابع نگهداري و تعمیرات شــامل انبارها، 
تعمیرگاه ها، مراکز بازسازي و ایجاد دانش نگهداري 
و تعمیرات و بهره برداري صحیح و اصولی از منابع 

مردمی و ظرفیت موجود در کشور توجه کنیم.

طرح هاى نگهداري و تعمیرات براي پیشبرد 
اهداف یکان هاي عمل کننده در نبرد

      از آنجایــی که یکان هــاي عمل کننده 
در نبــرد بایــد اســتقلال عمــل لازم جهت 
رفع نیازمندي هــاي خود براي آمــاده  کردن 
تجهیزاتشان داشته باشند، باید افراد نخبه حاضر 
در گردان هاي نیروي زمینی شناسایی  شوند تا 
آموزش هاي لازم و تکمیلی در بحث تعمیرات و 
نگهداري تجهیزات به آنها ارائه شود. درواقع این 
افراد علاوه بر انجام فعالیت هاي نظامی، در مواقع 
لزوم وظیفه انجــام تعمیراتی که خارج از توان 
کاربر یا اپراتور سامانه است را هم به عهده دارند.
ایجاد و راه اندازي واحدهاي تعمیراتی سیار، اقدام 
دیگــر این مراکز در بحث جنگ اســت که در این 
خصوص تعدادي تعمیرکار ماهر در واحدهاي کوچک 
سیار به عنوان پشتیبانی کننده یکان هاي عملیاتی در 
مناطق نزدیک به خطوط درگیري حضور دارند تا در 

صورت نیاز اقدام به تعمیر تجهیزات کنند.

  استقلال و خودکفایى در قطعه سازى
براي رسیدن به این امر مهم باتوجه به منویات 
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فرمانده معظــم کل قوا(مدظله العالى) درخصوص 
کار و تولید ملى، شــرکت هایى براي ســاخت و 
تأمین قطعه هاى مورد نیاز نیروى زمینى شناسایی 
شوند و بدون اینکه بدانند ترکیب قطعات سفارش 
داده شده چه خواهد شد، براي بخش هاي موردنیاز 

نیروى زمینى قطعه سازي کنند.
ساخت و تولید انبوه قطعه ها توسط متخصصان 
باتجربه داخلی، علاوه بر جلوگیري از ایجاد مشکل 
براي صنایع نظامی ما در زمان بحران و تحریم، از 
نظر ریالی نیز با هزینه اي معادل یک قطعه مشابه 
خارجی تولید شــود. همچنیــن در این خصوص 
باید ارتباط قــوي و هماهنگى تنگاتنگى در بین 

واحدهاى نیروهاي مسلح ایجاد شود.

 اصلاح روش نگهدارى و تعمیر 
   باتوجه به رشــد ســریع فناورى و تأثیر آن 
در مأموریت هــاى نیروهــاى مســلح و افزایش 
چشمگیر قیمت آ نها، نگهدارى و تعمیر دستگاه ها 
و تجهیــزات از اهمیــت بالایى برخوردار اســت. 
بنابراین به کارگیرى شــیوه هاى ســنتى تعمیر، 
علاوه بر افزایش هزینه ها، ســبب خرابى زودرس 
نیز مى شــود. بر همین اساس به منظور جلوگیرى 
از خرابى تجهیزات، کارهاى نظرى و عملى زیادى 
انجــام و از نظریه TPM یــا نگهدارى و تعمیرات 

سودمند جامع استفاده شود.

 نگرش ساختارى به تعمیرات 
شاخص هاى نگرش ساختارى به تعمیرات 

در نیروى زمینى ارتش عبارتند از:
- سامانه نگهدارى و تعمیر به عنوان یک نظام پویا، 
به منظور حفظ و نگهدارى و تعمیرات در سازمان 

ایجاد و پیاده سازى شود.
- ثبت کلیه فعالیت هاى تعمیراتى و ارائه به موقع 

گزارش.
- اشــاعه وظایــف نگهــدارى و تعمیــر به کلیه 

بخش هاى عملیاتى و پشتیبانى.
- الویت دادن به نگهدارى و تعمیر پیشگیرانه.

- تعیین انواع فرم هاى عملیاتى(حکم کار، بازرسى)

- بررســى گزارش هاى تعمیراتى و تجزیه و 
تحلیل آنها.

- ایجاد بستر مناسب براى مشارکت کلیه کارکنان 
تعمیراتى نیروى زمینى ارتش.

- ایجــاد یک ســامانه جامع بــراى فعالیت هاى 
نگهدارى و تعمیر شامل خودرو، دستگاه ها و سایر 

تجهیزات.
- ایجاد انگیزه مادى و معنوى در نیروى انســانى 

درگیر با نگهدارى و تعمیر.
- تدوین و ابلاغ شــرح وظایف و روش هاى انجام 

فعالیت نگهدارى و تعمیر.

 نتیجه گیرى:  
    امروزه به علت پیشــرفت روز افزون فناورى، 
ســاخت تجهیرات پیشــرفته و درك تمهیدهاى 
داخلــى و خارجى، کمیــت و کیفیت تجهیزات 
به شــدت تحت تأثیر قرار گرفته؛ به طورى که ابزار 
مقابله با تهدیدها اهمیت بسیارى در حفظ قدرت 
نظامى در کشورهاى توسعه یافته پیدا کرده است.

    نیروى انســانى متخصــص و متعهد در 
ســطوح مختلف مى تواند قدرت نظامى را در 
پشتیبانى از مأموریت هاى نیروى زمینى ارتش 
بر عهده گرفته و بهترین بهره ورى را داشــته 
باشــد. تغییر در تجهیزات قدیمى؛ فناورى و 
تخصص و به تبََع آن نیروى انسانى را تحت تأثیر 
قرار مى دهد. ایجاد امنیــت با تأثیر پذیرى از 
تجهیزات نوین، خط مشى ها را ترسیم و نیروى 

زمینى ارتــش را به اهدافى کــه مى خواهد 
نزدیک مى ســازد. بر همین اساس، استفاده 
بهینــه از تجهیزات جدیــد و انجام تعمیرات 
به موقع این گونه اقلام در داخل کشور و اجراى 
آنها، در اثربخشى تعمیرات در مراکز تعمیراتى 

نیروى زمینى ارتش بسیار مؤثر است.
    باید خاطرنشــان کرد که نمی توان صرفاً از 
طریــق تعمیر و نگهداري تجهیزات و تســلیحات 
وارداتی به خودکفایی دســت یافت؛ بلکه علاوه بر 
آن لازم است انتقال فناوري نظامی به میزان زیاد 
صورت گیرد، دوره هاي آموزشــی فشرده اي براي 
تربیت نیروي کار ماهر تدوین شود، امکانات تحقیق 
و توسعه در کنار انتقال فناوري نظامی ایجاد شود 
و سرانجام دسترسی به بازار تسلیحات و تجهیزات 
خارجی امکان پذیر شــود؛ زیرا موفقیت سیاست 
خوداتکایی به ظرفیت تحقیق و توســعه نظامی و 

توان صادر کردن تولیدهاى داخلی بستگی دارد.

منابع:
و  نگهداري  ژاپن(1382)،  تعمیرات  و  نگهداري  مهندسین  1-مؤسسه 

تعمیرات بهره ور فراگیر، ترجمه علی حاج شیرمحمدي: انتشارات ارکان 
و  تولید  کنترل  و  برنامه ریزى  اصول  على(1387)،  شیرمحمدى،  2-حاج 

موجودى ها، اصفهان: ارکان دانش
3-سیدحسینى، محمد(1384)، برنامه ریزى سیستماتیک نظام نگهدارى 
و تعمیرات در بخش صنایع و خدمات و مقدمه اى بر نت بهره ور و فراگیر، 

چاپ سوم، تهران: سازمان مدیریت صنعتى
4- سلیمانى، احمد(1381)، برنامه ریزى فعالیت هاى نگهدارى و تعمیرات 
کارشناسى ارشد،  پایان نامه  انسانى،  نیروى  هزینه  حداقل  با  پیشگیرانه 

دانشگاه امام حسین(ع)، دانشکده فنى مهندسى
5-فرهى، برزو(1381)، طراحى و تبیین الگویى توسعه مدیران نظام ادارى 
کشور با رویکرد مدیریت منابع انسانى، پایان نامه دکترى مدیریت، دانشگاه 

تهران، دانشکده مدیریت
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علم و دانش نظامى فرماندهان ارتش
 در دوران دفاع مقدس

على حسین احمدى، کارشناسى ارشد تاریخ
جنگ عرصه وقایع غیرمنتظره و پیش بینی نشده است؛ اما علم و دانش فرمانده باعث نبوغ نظامی او و گرفتن تصمیم سریع و دقیق به منظور 
مقابله با هرگونه واقعه غیرمنتظره می شــود. هدایت خوب عملیات نیز ایجاب می کند که فرمانده با اســتفاده از علم خود و حفظ فرماندهی، بر 
افراد تحت امرش نظارت داشته باشد. نداشتن علم و کم  اطلاعى و درنتیجه قصور و ضعف فرماندهی در موقعیت هاي دشوار و در مواجهه با خطر 

قریب الوقوع، بر قواي جسمانی و روحی سربازان تأثیر می گذارد و شکست آنان را به همراه خواهد داشت. 
در این مقاله با هدف بیان وجود دانش و نبوغ نظامى در طراحى ها، برنامه ریزى ها و اقدام هاى فرماندهان دلیر ارتش جمهورى اسلامى ایران در 
دوران دفاع مقدس» به این موضوع پرداخته شده که هرچند نمى توان دلیل پیروزي هاي بزرگ نیروهاي مسلح جمهوري اسلامی ایران در هشت 
سال دفاع مقدس را فقط در علم و دانش و نبوغ نظامی فرماندهان آن خلاصه کرد، چرا که چنین چیزي به طور یقین همه حقیقت نخواهد بود، اما 
به حق باید اذعان کرد که یکی از مهم ترین علل پیروزي در نبردها و سرانجام پیروزي نهایی در این جنگ نابرابر، وجود فرماندهانی صاحب علم، 
باهوش، با درایت و برخوردار از نبوغ نظامی بوده است. نکته مهمى هم که باید به آن توجه کرد، این است که وجود علم و دانش و نبوغ نظامی فقط 
در فرماندهان رده بالاي نیروهاي مسلح خلاصه نشده، بلکه این امر در تمامی سطوح راهبردي، عملیاتی و حتی تاکتیکی نیز قابل مشاهده بوده، 

اما به دلیل فقدان اطلاعات کافی و نیز عدم پرداختن به چنین موضوعی، تاکنون مغفول مانده است.

 تعریف نبوغ نظامى 
«نبــوغ نظامی» شــامل ترکیبــى هماهنگ 
از قابلیت هــا و ویژگی هــاي گوناگــون یک فرد 
اســت که وقتی به طور کامل با هم تلفیق شوند، 
موجب برتري او و همراهانش می شــوند؛ درواقع 
قابلیت هاي علمى و فکري به تنهایی نقش مهمی 
در جنگ و نبوغ نظامی دارند. به قول «کارل فون 
کلاوسویتز»1، «نبوغ نظامی» جایگاه بسیار مهمی 
در هدایت عملیات هاي نظامی دارد و اگر در یک 
اقدام نظامی، هر یــک از ویژگی ها و قابلیت هاى 
افراد را که با ترکیب هم در شکل گیري و بروز این 
اقدام سهیم هستند، در نظر بگیریم، جوهر اصلی 
ایــن صفات و قابلیت ها را می توان «نبوغ نظامی» 

نامید.
ســه چهارم عواملی که شکل دهنده مبناي هر 
اقدام نظامی هستند، از عدم قطعیت برخوردارند و 
درواقع جنگ عرصه وقایع غیرمنتظره و پیش بینی 
نشده اســت؛ اما علم و دانش فرمانده باعث نبوغ 
نظامی او و گرفتن تصمیم سریع و دقیق به منظور 
مقابله با هرگونه واقعۀ غیرمنتظره می شود. هدایت 
خوب عملیات نیز ایجــاب می کند که فرمانده با 
اســتفاده از علم خود و حفظ فرماندهی، بر افراد 

تحت امرش نظارت داشــته باشد. نداشتن علم و 
کم  اطلاعى و درنتیجه قصــور و ضعف فرماندهی 
در موقعیت هــاي دشــوار و در مواجهــه با خطر 
قریب الوقوع، بر قواي جســمانی و روحی سربازان 
تأثیر می گذارد و شکســت آنان را به همراه خواهد 

داشت. 
یک نمونه از نبوغ فرماندهى که ناشى از علم او 
اســت، تصمیم گیري سریع و به هنگام فرمانده در 
نبرد سرنوشت ســاز «مارن»2 بین فرانسه و آلمان 
در ســال 1914میلادى اتفاق افتاد. در این نبرد، 
پس از اینکه وضعیت نیروهاي فرانسوي به شدت 
به وخامت گراییــد، «ژنرال فوش» اعلام کرد: «از 
جناح راست سپاهم به شــدت تحت فشار هستم 
و بخش میانی ســپاهم تسلیم شده است و قدرت 
هرگونه تحرکی از من ســلب شده؛ موقعیت عالی 
اســت! پس حمله می کنم.» به  این ترتیب تهاجم 
آلمان به مــدد علم و نبوغ یــک فرمانده نظامی 

فرانسه که ناشى از علم او است دفع شد.
و  صاحب نظــران  از  یکــی  تــزو»3  «ســون 
نظریه پردازهاي نظامی معتقد است: «یک فرماندة 
خوب داراي مجموعــه اي از صفات علم و دانش، 
خرد، انصاف و انسانیت، رشــادت و جدي بودن، 

سرســختی و قدرت و صلابت نظامی است که با 
خرد و کیاست خود به آســانی می تواند تغییرات 
و تحــولات اوضــاع و موقعیت هــا را درك کند. 
انصاف او باعث اعتماد زیردســتان دربارة تشویق 
و تنبیه به هنگام و بجا می شــود؛ انسانیت او باعث 
نوع دوستی و داشتن احساسات مشترك با دیگران 
می شود؛ با رشادت و دلیریش، پیروزي را در سایۀ 
عدم تردید و بهره برداري از لحظۀ مناسب به دست 
می آورد و جدیت و سخت گیري او باعث می شود 
که به ناچار افراد تحت امر او داراي انضباطی سخت 

و محکم باشند.» (تزو، 1397: 125)
باتوجه به این مباحث، بسیاري از فرماندهان و 
رزمندگان ایران که موفق شــدند در دوران دفاع 
مقدس پیروزي هــاي ارزشــمندى را رقم بزنند 
و نیروهــاي متجاوز را از خاك کشــورمان بیرون 
کنند، علاوه بر داشتن ویژگی هاي اخلاقی، انسانی، 
مذهبی و جســارت، از علم و نبوغ نظامی بالایی 
نیــز برخــوردار بودند. این موضوع در بررســی و 
تحقیق هاي انجام شده در مورد دفاع مقدس کمتر 
مورد توجه قرار گرفته و به طور معمول در تعریف و 
تمجیدهایی که از فرماندهان جنگ به عمل می آید، 
بیشتر فضایل اخلاقی و اعتقادي آنان مورد توجه 
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قــرار می گیرد که البته این موارد، بدون تردید  در 
رأس همه فضایل دیگــر قرار دارند؛ ولى غفلت از 
ویژگی هاي علم نظامی آنان، نه  تنها موجب جفا به 
آنان است، بلکه نسل هاي آینده را نیز از تجربیات 

ارزشمند حرفه اي و علمى آنان محروم می کند.

علم و دانش و نبوغ نظامى فرماندهان نیروى 
زمینى ارتش در دوران دفاع مقدس

در دوران دفاع مقدس، بســیارى از فرماندهان 
دلیر ارتش، با اســتفاده از علم و داشــتن ابتکار، 
روحیه ســازندگی، اعتماد به نفس و برخورداري 
از قدرت تجزیه و تحلیــل و تصمیم گیري دقیق 
و به موقع خود توانســتند راهبرد جدید نظامی را 
در زمینه سازماندهی، فرماندهی، اطلاعات رزمی، 
طرح رزمایش، تاکتیک و... چنان پایه ریزي کنند 
که امکان انجام عملیات هاي نظامی با هر مقیاس و 
در مناطق مختلف جغرافیایی امکان پذیر باشد. به 
عبارت دیگر، در دوران دفاع مقدس براي بیشــتر 
فرماندهان نیــروى زمینى ارتش، اجراي عملیات 
آبی خاکــی، عبــور از رودخانه، عبــور از باتلاق و 
عملیات هاي ســخت کوهســتانی عملی شد و با 
پیــروزي نیز همراه بود. دلیــل این توفیق را باید 
در همان علــم، دانش، نبــوغ نظامی و خلاقیت 
فرماندهــان، به همراه ایمــان و اعتقاد قلبی آنان 
به دین و میهن خویش دانســت که در این مقاله، 
باتوجه به پرتعداد و گســترده بــودن اقدامات آن 
فرماندهــان، فقط بــه تعدادى از آنهــا پرداخته 

مى شود.
پس از تصرف خرمشهر توسط ارتش بعث عراق 
در ســوم  آبان  ماه1359، عراق مصمم بود شــهر 
آبادان را نیز به اشغال خود درآورد. در همان روز، 
گردان 153پیاده به فرماندهی سرهنگ «کهتري» 
از تیپ2 پیادة قوچان  ـ لشــکر 77 خراسان  ـ به 
اهواز می رســد و فرمانده وقت لشــکر 92زرهی 
خوزستان تصمیم می گیرد این گردان را همراه با 
یک گروهان تانک و یک آتشــبار توپخانه که این 
یکان ها نیز از لشکر 77خراسان به اهواز وارد شده 
بودند، به منطقۀ سوسنگرد اعزام کند؛ اما سرلشکر 

فلاحی رئیس وقت ستاد مشترك ارتش جمهورى 
اســلامى ایران با ارزیابی وضعیت جبهه ها و پس 
از بررســی اوضاع، در پیامی به فرماندة لشکر92 
چنین دستور می دهد: «در اجراي امر فرماندهی 
کل نیروهــاي مســلح ایران، گــردان 153پیادة 
لشکر77 و یک آتشــبار 105میلى مترى اعزامی، 
زیر امر فرماندهی عملیــات «اروند» قرار گیرد تا 
در منطقه خرمشهر به کار رفته و مسئولیت تأمین 
و دفاع شــهر را به عهده بگیرد.» (حســینى، ج3، 
1373: 162) پس از این دستور، فرماندهی اروند 
به گردان153 پیاده ابلاغ می کند هرچه سریع تر به 
طرف آبادان تغییر مکان دهد تا زیر نظر فرماندهی 
عملیات آبادان، تهدید دشــمن براي تصرف این 
شــهر را خنثی کند. نیروهاي عراقی هم که براي 
اشغال شــهر آبادان از نوزدهم مهرماه تلاش هاي 
گســترده و بی وقفه اي را آغاز کرده بودند، با ورود 
نیروهاي گردان153 لشکر77 و حملۀ آن گردان 
به سرپل دشمن در جنوب بهمن شیر، در منطقۀ 
ذوالفقاري آبادان، فعالیتشان براي ورود به جزیرة 
آبادان را غیرممکن می بینند و زمین گیر می شوند.

در ایـن ماجرا یـکی از نشانه هاي علم و دانش 
و نبوغ نظامی شهید فلاحی مشاهده می شود که 
با تصمیم به هنگام و سرنوشت ســازش در هدایت 
تاکتیکــی نیروهاي ایرانی، توانســت از بروز یک 
فاجعۀ عملیاتی ـ سقوط شهر آبادان ـ جلوگیري 
کند. در مورد این تصمیم و اقدام شــهید فلاحی، 
در کتاب «نقش ارتش جمهوري اســلامی ایران 
در هشت ســال دفاع مقدس» چنین آمده است: 
«همین امر(تصمیم شــهید فلاحــی) از عوامل 
بســیار مهم و سرنوشت ســاز جنگ ایران و عراق 
بود. شکســت ارتش عراق در اشغال آبادان، تغییر 
جهت فوق العاده اي به روند جنگ داد؛ به نحوي که 
نیروهاي عراقی در تمام جبهه هاي جنگ دست از 
عملیات آفندي قابل ملاحظه کشیدند و به حالت 

پدافندي درآمدند.» (همان، 146)
در نمونــه دیگر، در منطقه کردســتان، وقتى 
عناصر ضدانقلاب به محاصره شــهرها و درگیري 
با نیروهاي انتظامی جمهوري اسلامی می پردازند، 

شــهید صیاد شــیرازي باتوجه به علــم و نبوغ 
نظامی و خلاقیت خــود، طرحی نو ارائه می دهد. 
او به مسئولان پیشــنهاد می کند حدود 40نفر از 
نخبه ترین افســران مرکز توپخانــه اصفهان را به 
لشکر28 کردستان بفرستند. سپس خودش این 
افســران را در کردســتان، در سمت هاي مختلف 
نظامی مانند رئیس ستاد، فرمانده توپخانه لشکر 
و... قــرار می دهد؛ زیرا معتقد بوده اســت وقتی 
نیــروي غیربومی به منطقه بیایــد و همۀ آنان با 
ســواد، تحصیل کرده و فعال باشــند، لشکر قوي 
می شــود. با این مقدمه چینى، او براي آزادسازي 
شهر سنندج پیشنهاد می کند طرح عملیات بر این 
اساس باشــد که از چهار محور، ارتباط سنندج با 
ضدانقلاب قطع و وقتی محاصره کامل شد، بخش 
بخش شهر را پاك سازي کنند. با این طرح، عناصر 
ضدانقلاب در محاصره قــرار می گیرند و با فرار و 
کشــته شدن آنان، صیاد شیرازي و همراهانش به 
پاك سازي شــهر می پردازند. در مورد پاك سازي 
شهر نیز صیاد شــیرازي طرحی ارائه داده و قرار 
می شود همان شب فرم هاي خاصی تهیه و تکثیر 
شود و براي مردم روشن کنند که بین مردم عادي 
و ضد انقلاب فرق اســت و ما بــه هر خانه اي که 
می رسیم، از آنان تعهد می گیریم. هنگام ورود به 
شهر هم شهید صیادشیرازي دستور می دهد تمام 
تانک ها و نفربرها به یکباره و با قدرت تمام به طرف 
شهر حرکت کنند و این عمل، اثر روانی خوبی در 
منطقه می گذارد و باعث می شود عناصر ضدانقلاب 

زودتر تسلیم  شوند.
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«جهاد»،
 لازمه حفظ اسلام و مسلمانان

سیدمسعود میرپنهان
ازجمله موضوع هاى مهمى که در قرآن کریم به طور گسترده مطرح شده، «جهاد» است. موضوعى که به عنوان یکى از مهم ترین 
اصول حفظ دین اســلام و مسلمانان به شمار مى رود. زیرا اسلام خود را در مقابل همه آحاد جامعه مسئول مى داند و زیر بار ظلم، 
ستم و تجاوز دشــمن رفتن را نمى پذیرد. اسلام دســتور به جهاد دفاعى را براى حرّیتّ و استقلال سرزمین خود، دفع فساد 
تبهکاران، گرفتن حقوق خود و هم نوعان، رفع فتنه، عدم تمرکز قدرت در دست سلطه طلبان مى دهد و براى تداوم حاکمیت قانون 

الهى، شناخت خود و جهاد با نفس و شناخت دشمن و جهاد با آن را تجویز مى کند. 
در این مقاله موضوع جهاد در قرآن کریم و فضیلت هاى جهاد در راه خداوند از نظر قرآن و پیامبر گرامى اسلام (ص) و همچنین 

ضوابط و اهداف جهاد و شیوه هاى ترغیب مسلمانان به جهاد مورد بررسى قرار گرفته است.

  فضیلت هاى جهاد در قرآن کریم  
دربــاره فضیلت جهــاد، در قرآن کریم بیش 
از یــازده آیه آمده و در 6 آیــه از قرآن، به طور 
ویژه به فضیلت مجاهدان اشــاره شــده است.

(خرمشــاهى،1377، ج1: 866) در ایــن آیات 
خداى سبحان براى مجاهدان امتیاز بزرگى قائل 
شده و آنها را از دیگران برتر دانسته است. خداوند 
لَ اهللُ المُجاهِدینَ باَِموالهِم  متعال مى فرماید:«فضََّ
وَانَفسُــهَم عَلَى القاعِدین دَرَجه»(نســاء/35)» 
«خداوند کسانى را که با مال و جان خود جهاد 
مى کنند، در مقام و منزلت، بر وانشستگان برترى 
داده اســت.» زیرا ارزش کار جهاد در راه خدا با 

هیچ کار دیگرى قابل مقایسه نیست. 
خداوند همچنین مى فرماید: «أجََعَلْتمُْ سِقَایۀََ 
الحَْاجِّ وَعِمَارَةَ المَْسْــجِدِ الحَْــرَامِ کَمَنْ آمَنَ باِاللهِّ 
وَالیْوَْمِ الآخِرِ وَجَاهَدَ فیِ سَبیِلِ االلهِّ لاَ یسَْتوَُونَ عِندَ 
المِِینَ.»(توبه/19) «آیا  االلهِّ وَااللهُّ لاَ یهَْدِي القَْوْمَ الظَّ
آب دادن به حاجیان و عمارت مسجدالحرام را 
با ایمان به خدا و روز قیامت و جهاد در راه خدا 
برابر مى دانید؟ نه، نزد خدا برابر نیستند و خدا 

ستمکاران را هدایت نمى کند. خداوند دوستدار 
مجاهدان است.» 

 َ خداونــد در آیــه دیگر مى فرمایــد: «إنَِّ االلهَّ
َّهُم بنُیانٌ  َّذینَ یقُاتلِونَ فی سَــبیلهِِ صَفًّا کَأَن یحُِبُّ ال
مَرصوصٌ.»(صف/4) «خداوند کسانى را دوست 
مى دارد که در راه او پیکار مى کنند، گویى بنایى 
آهنین اند!» زیرا آنان با خدا معامله کرده اند: «إنَِّ 
َ اشْترَي  مِنَ المُْؤْمِنینَ أنَفُْسَهُمْ وَ أمَْوالهَُمْ بأَِنَّ لهَُمُ  االلهَّ
ِ فیَقَْتلُُونَ وَ یقُْتلَُونَ وَعْداً  الجَْنَّۀَ یقُاتلُِونَ فی  سَبیلِ االلهَّ
عَلَیْهِ حَقًّا فیِ التَّوْراةِ وَ الإْنِجْیلِ وَ القُْرْآنِ وَ مَنْ أوَْفی  
َّذي بایعَْتمُْ بهِِ وَ  ِ فاَسْتبَْشِرُوا ببِیَْعِکُمُ ال بعَِهْدِهِ مِنَ االلهَّ
ذلکَِ هُوَ الفَْوْزُ العَْظیمُ»(توبه/111) «به درســتى 
که خداوند از مؤمنان جان ها و مال هایشــان را 
خریده، در مقابل اینکه بهشت از آن آنها باشد، 
در راه خدا کارزار مى کنند و مى کشند و کشته 
مى شــوند. این وعده حقى است که در تورات و 
انجیل و قرآن ذکر شــده است و کیست که در 
عهدش از خدا وفادارتر باشد؟ پس به معامله اى 
که انجام داده اید شــادمان باشید و این همان 
رستگارى بزرگ اســت و بر همین اساس هم 

هدایتشان مى کند.» 
 در ارزش و اهمیــت جهاد در راه خدا همین 
بس که خداونــد در قرآن کریم به اســب هاى 
جنگى و صداى اسب ها و برق پاهاى آنان ارزش و 
شرافت بخشیده و آن را شایسته سوگند خوردن 
دانســته اســت. «وَالعادِیاتِ ضَبحــا فَالمُوریِاتِ 
قَدحا.» (عادیات/2-4) «سوگند به آن اسب ها که 
نفس زنان به سوى میدان جهاد تاختند و سوگند 
به آنها کــه با نواختن و تاختن بر ســنگلاخ ها 

به وسیله سم هایشان شراره آتش برآوردند.»

  فضیلت هاى جهاد
  از نظر پیامبر گرامى اسلام (ص)

پیامبر اکرم(ص) اوج مسلمانى را جهاد در راه 
خدا معرفى مى کند که تنها مسلمانان برجسته 
به آن مى رسند و «یک ساعت ایستادن مجاهد 
به صف در راه خدا را از عبادت شــصت ســال 
بهتر مى داند.»(فریــد،1385: 176) همچنین 
«یک شــب نگهبانى در راه خدا را از هزار شب 
کــه نماز خواننــد و روز آن را روزه دارند، بهتر 
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تلقى مى فرماید.»(همان) و بر این باور است که 
«دو چشم است که هرگز آتش به آن نمى رسد، 
چشــمى که از ترس خدا گریســته و چشمى 
که شب را به حراســت در راه خدا به سر برده 

است.»(همان)
 رســول خدا(ص) نه تنها شــخص مجاهد، 
بلکه خانــواده اش را محترم مى شــمارد: «هر 
کــس از جهادکننــده مؤمنى غیبــت کند، یا 
به او آزار رســاند و یا با خانــواده اش بدرفتارى 
کند، روز قیامت این عمــل او را بر پا مى دارند 
تا همه نیکى هاى او را فرو گیرد، ســپس او را 
در آتش دوزخ ســرنگون مى کنند. البته این در 
صورتى اســت که جهادکننــده، در راه طاعت 
خدا جهاد کرده باشد.»(شــیخ صدوق،1386: 
505) پیامبــر گرامى اســلام (ص) همچنین 
مى فرمایند: «مجاهدان بالاترند از اینکه بگوییم 
مساوى با اولیاءاالله هستند. مجاهدان مساوى با 
خاصّه اولیاءاالله هســتند. درى که مجاهدان و 
شهدا از آن وارد بهشــت مى شوند، درى است 
کــه خواص اولیــاءاالله از آن در بــه جوار قرب 
الهى نائــل مى شــوند.»(مطهرى،1381: 20) 
پیامبراکــرم(ص) در ایــن باره فرموده اســت: 
«بهشت را درى است که آن را باب المجاهدان 
گویند که چون مجاهدان به سوى آن روند، آن 
را به روى خویش گشــوده بینند و همچنان با 
اســلحه خود بدان وارد شوند و جمع حاضران 
در موقف قیامت و فرشــتگان به آنها خوشامد 

گویند.»(حسینى دشتى،1385، ج2: 754)

 اهداف جهاد 
برخى از اهداف جهاد براســاس آیات 

قرآن کریم عبارتند از: 
الــف- رفع فتنــه: خداونــد از مؤمنان 
مى خواهد که «با کافران بجنگند تا فتنه اى برجا 
نماند و دین (حاکمیت) یکسره از آن خدا باشد: 
«وَقاتلِوُهُم حَتّى لا تکَُوَنَ فتِنَه وَ یکَونَ الدّین کُلّه 
...»(انفال/39) جهاد در راه اسلام، آن گونه که  اللهِّ
در بعضى اقوام، ملل گذشته و حال دنیا مطرح 

بوده و هســت، به منظور تجاوز به آب و خاك 
و استعمار و اســتثمار و یا سلب آزادى و سایر 
اهداف مادى و قومى نیســت. جهاد براى رفع 

فتنه دشمنان و اهدافى از این قبیل است.

مؤمنان  خداوند  مؤمنــان:  آزمایش  ب- 
را با جهاد در راه خــدا مى آزماید تا آنان که بر 
دشــوارى هاى اوامر الهى شکیبایند، مشخّص 
شــوند: «وَ لنَبَلُونکَُّم حَتىّ نعَلَم المُجاهِدینَ مِنکُم 
ابرِینَ وَ نبَلوُا اخَبارَکم»(محمد/31) و قطعاً  وَالصَّ
شما را مى آزماییم تا از میان شما کسانى را که 
در راه خدا جهاد مى کنند و بر دشوارى هاى اوامر 
الهى شکیبایند، مشخّص کنیم و کارهاى شما را 
که گزارش هایى از شماست، مى آزماییم.» امام 
على(ع) مى فرمایند: «جنگ و ســتیز، دلاورى 
پهلوانان را آشــکار مى ســازد.»(آمدى،1387: 
834) اگر مفسدان نبودند، بسیارى از زمینه هاى 
آزمایش و دست یابى به کمالات براى صالحان 
منتفى بود. خداباوران به وسیله کفار و مشرکان 
در بوتــه آزمایش قرار مى گیرند و در اثر صبر و 
اســتقامت به مدارج عالى انسانیت و مقام قرب 

الهى مى رسند.(مصباح،1383: 42)

ج- عدم تسلط باطل بر حق: خداوند در 
قرآن کریم هر نوع تســلط کافران بر مؤمنان را 
مردود مى دانــد. «وَلنَ یجَعَلَ االلهُ للِکافرِینَ عَلَى 
المُومِنین سَبیلاً»(نســاء/ 141) یکــى از ابعاد 
حکمت الهى این اســت که خداوند اراده کرده 
اســت که باطل بر حق مسلط نشــود؛ که اگر 
حمایت و دفاع خداوندى نبود، اثرى از حق باقى 
نمى مانــد. «وَ لوَْ لا دَفْعُ االلهَِّ الناَّسَ بعَْضَهُمْ ببِعَْضٍ 
مَتْ صَوامِعُ وَ بیِعٌَ وَ صَلَواتٌ وَ...»(حج/40) و  لهَُدِّ
اگر خدا با حکم جهاد، برخى از مردم را به وسیله 
برخى دیگر دفع نمى کرد، صومعه هاى راهبان و 
کلیساهاى مسیحیان و معابد یهودیان و مساجد 

... ویران شده بود.

د- عزت اسلام: «نتایج مفید و مثبت جنگ، 

خیرات و برکات آن اصالتاً و شرور و مفاسد آن 
بالتبع مورد اراده خدا است.» (مصباح، 1385: 
35) یکى از آثار جنگ، نشان دادن عزت اسلام 
است؛ چنانکه امیرالمؤمنین على(ع) مى فرمایند: 
«...والجهاد عزّاً الاسلام...»(دشتى، 1379: 683) 

هـ- ایجاد روحیه فعالیت: آنجا که خداوند 
توان و قدرت بیســت مجاهد شکیبا را برابر با 
دویســت تن از کافران مى داند و صد نفر از آن 
مجاهدان شــکیبا را بر هزار تن از کفرپیشگان 
پیــروز مى داند، در مســلمانان روحیه تلاش و 
فعالیت در راه خود را ایجــاد مى کند. «یا أیَُّهَا 
النَّبیُِّ حَرِّضِ المُْؤْمِنینَ عَلَی القِْتالِ إنِْ یکَُنْ مِنْکُمْ 
عِشْــرُونَ صابرُِونَ یغَْلِبوُا مِائتَیَْنِ وَ إنِْ یکَُنْ مِنْکُمْ 
َّهُمْ قوَْمٌ لا  َّذینَ کَفَــرُوا بأَِن مِائۀٌَ یغَْلِبـُـوا ألَفْاً مِنَ ال
یفَْقَهُونَ»(انفال/65) اگر از شما بیست تن شکیبا 
باشند، بر دویست تن از کافران چیره مى شوند 
و اگر از شما صد تن شکیبا باشند، بر هزار تن از 

کفرپیشگان پیروز مى شوند...

همه:  پراکندگى  و  عده اى  سرکوبى  و- 
خداوند به پیامبرش مى فرماید: «اگر در جنگ 
بر آنان دست یافتى که خواهى یافت، چنان بر 
ایشان سختگیر که مایه عبرت کسانى شود که 

65 آبان  1401



نام: سعید   
نشان:  اسدى عمادآبادى

تاریخ تولد: 1336/03/05
تاریخ شهادت: 1359/07/04

نام: مهدى   
نشان: اولیاء

تاریخ تولد: 1358/08/16
1388/30/29 تاریخ شهادت:

در پى آنانند و ترس و نگرانى بر آنان حاکم شود 
و دیگر براى نبرد با مؤمنان هم داستان نشوند که 
بفهمند پیمان شکنى و ستیزه جویى با مؤمنان 
چه فرجام شومى دارد. «فاَِمّا تثَقَفَنهَُّم فىِ الحَربَ 

کَرون»(انفال/51) فشََرّد بهِم مَن خَلفَهم لعََلَّهُم یذََّ

یا  فرد  دست  در  قدرت  تمرکز  عدم  ز- 
گروهى خاص: خداوند اراده کرده اســت که 
هیچ گاه قدرت در دست یک فرد یا گروه خاص 
متمرکز نشود، تا انســان بتواند با میل و اراده 
خویش به خیر یا شرّ گرایش پیدا کند و در آن

حضور یابد کــه در غیر این صورت حکمت 
الهى زیر سؤال مى رود.(مصباح، 1383: 44) و 
تباهى بر زمین حاکم مى شود. «وَ لوَْ لا دَفْعُ االلهَِّ 
الناَّسَ بعَْضَهُمْ ببِعَْضٍ لفََسَدَتِ ....(بقره/:251) و اگر 
خداوند غریزه دفاع را در انسان ننهاده بود و به 
این وسیله تجاوز برخى از مردم را با برخى دیگر 

دفــع نکرده بود، سراســر روى زمین را تباهى 
فراگرفته بود... خداوند متعال، گاهى مؤمنان را 
یارى مى دهد و گاهى کافــران را، پیروزى ها و 
شکست ها میان مؤمنان وکفار دست به دست 
و جابه جا مى شود. «... وَ تلِکَ الایَاّمُ ندُاولِهُا بیَنَ 
النّاس»(آل عمران/140) ما این روزها (روزهاى 
شکست وپیروزى) را میان مردم مى گردانیم. و 

این براى خود آثار و فواید زیادى دارد.

 شیوه هاى ترغیب مسلمانان به جهاد 
خداى سبحان در آیات متعدّد، مسلمانان را 
به شیوه هاى مختلف به جهاد ترغیب کرده است: 
الف- تحریک عواطف: آنجا که خداوند از 
مردان، زنان و کودکان ناتوانى که مورد ســتم 
واقع شده اند، یاد مى کند و مجاهدان را به جهاد 
ِ وَ  فرامى خواند. « وَ ما لکَُمْ لا تقُاتلُِونَ فی  سَبیلِ االلهَّ
َّذینَ  جالِ وَ النِّساءِ وَ الوِْلدْانِ ال المُْسْتضَْعَفینَ مِنَ الرِّ
المِِ أهَْلُها  َّنا أخَْرِجْنا مِنْ هذِهِ القَْرْیۀَِ الظَّ یقَُولـُـونَ رَب
وَ اجْعَــلْ لنَا مِنْ لدَُنکَْ وَلیًِّا وَ اجْعَلْ لنَا مِنْ لدَُنکَْ 
نصَیراً» (نساء/75) براى شما چه سودى دارد که 
در راه خــدا و در راه مــردان و زنان و کودکانى 
که ناتوان شمرده شده و مورد ستم کفرپیشگان 

قرار گرفته اند نمى جنگید؟

ب- تحریک حــس انتقام جویى: خداوند از 
مجاهــدان مى خواهد که همگــى و با همه توان با 

مشرکان بجنگند، همچنان  که مشرکان، همگى و با 
تمام توان با مؤمنان جنگیدند. «... وَ قاتلُِوا المُْشْرِکِینَ 
کَافَّۀً کَما یقُاتلُِونکَُمْ کَافَّۀً»(توبه/36) و با همه مشرکان 

بجنگید، چنانکه آنان نیز با همه شما مى جنگند.

ج- تبیین اهداف جهاد: آنگاه که خداوند 
از آزمایــش مؤمنان ســخن مى گوید، مؤمنان 
هوشــیارانه به جهــاد ترغیب مى شــوند. «وَ 
لنَبَلُوَنکَُّم حَتىّ نعَلَم المُجاهِدینَ مِنکُم وَ الصّابرِین 
وَ نبلُو اخَبارَکم»(محمد/31) ما شما را آزمایش 
مى کنیم تا از میان شــما کســانى کــه در راه 
خدا جهاد مى کنند و بر دشــوارى ها شکیبایى 
مى ورزند، مشــخّص کنیم. همچنین زمانى که 
از دفع فتنه دشمنان به دست مجاهدان سخن 
مى گوید. «وَ قاتلُِوهُمْ حَتىَّ لا تکَُونَ فتِْنۀٌَ وَ یکَُونَ 
.» (بقره/193) و با آنان بجنگید تا شرك  ینُ اللهَِِّ الدِّ

از بین برود و دین از آنِ خدا شود.
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مهدى رحمتى نیا

آیین اختتامیه دومین جشنواره سراسرى حدیث فرزندان زیر 15سال کارکنان ارتش جمهورى اسلامى ایران با عنوان «حدیث 
بخوان، جایزه بگیر» درمرکز همایش هاى کوثر سازمان عقیدتى سیاسى ارتش و به میزبانى اداره عقیدتى سیاسى ستاد ارتش 
برگزار شد. در این جشنواره در مجموع 14 هزار و 439 نفر از فرزندان کارکنان ارتش شرکت کردند که 4هزار و 36 نفر در مقطع 
مهد کودك و پیش دبســتانى، 33هزار و 152 نفر در مقطع اول تا سوم، 4هزار و 353 نفر مقطع چهارم تا ششم و 2هزار و 898

نفر در مقطع متوسطه اول بودند. 
 استفاده از فناورى 

 و شیوه هاى جدید آموزشى
«سرهنگ مهدى میدانى» رئیس اداره قرآن، 
عترت و نماز ســازمان عقیدتى سیاسى ارتش در 
ابتداى این مراســم گفت: ترویج ســیره گفتارى 
و رفتارى ائمــه معصوم(علیهم الســلام) یکى از 
راهبردهاى سازمان عقیدتى سیاسى ارتش است 
که به لطف خداوند از حدود یازده ســال پیش با 
عنوان جشنواره حدیث براى کارکنان و خانواده ها 
آغاز شــد. سال گذشته این جشــنواره با شرکت 
21هزار نفــر از کارکنان پایور و وظیفه با موضوع 
نهج البلاغه برگزار شــد. باتوجه به اهمیت موضوع 
حدیث بــراى خانواده ها، به خصــوص کودکان و 
نوجوانان به عنوان امیدهاى آینده ام القراى جهان 
اســلام و توصیه و تأکید اهل بیت(علیهم السلام) 
درخصوص آشــنا کردن فرزندانمــان با کلام آن 

بزرگواران، از ســال قبل جشنواره حدیث را براى 
فرزندان زیر 15ســال با عنــوان «حدیث بخوان، 
جایزه بگیر» برگزار کردیم که دومین دوره آن در 
سال جارى و از یکان هاى دوردست ارتش در چهار 
مقطع پیش دبســتانى و مهد کودك، اول تا سوم 
دبســتان، چهارم تا ششم و هفتم تا نهم آغاز شد. 
ســپس در سطح اداره هاى تابعه سازمان و مرحله 
نهایى آن هم به میزبانى اداره عقیدتى سیاســى 
ستاد ارتش برگزار شد. احادیث منتخب براى این 
جشنواره براساس مخاطب شناسى و از بین سه  تا 
چهار هزار حدیث به حدود 400عنوان رســید که 
از بین آنها، 100 حدیث مختصر که قابل فهم براى 

بچه ها باشد، به عنوان منابع آزمون انتخاب شد. 
در این جشنواره متناسب با فناورى و شیوه هاى 
جدید آموزشــى، در یک اقــدام ابتکارى، کتابچه 
گویاى احادیث را هم در اختیار فرزندان کارکنان 

گزارشى از دومین جشنواره حدیث فرزندان زیر 15سال کارکنان ارتش جمهورى اسلامى ایران

«حدیث بخوان، جایزه بگیر»

گذاشتیم. همچنین نرم افزارى کاربردى هم از این 
احادیث تهیه شــد و در گوشى همراه آنان نصب 
شــد تا در منازل خودشان نیز بتوانند به احادیث 
دسترسى داشــته باشند. ما امســال شرکت در 
جشنواره را فقط محدود به حفظ حدیث نکردیم، 
بلکه اجــراى نمایش، شــعر، قصه گویى در مورد 

احادیث نیز در دستور کار قرار گرفت. 
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 سرمایه اى وزین تر، بالاتر و ارزشمندتر
  از این بچه ها نداریم 

«حجت الاسلام والمسلمین جلیلى صفت» 
جانشین ســازمان عقیدتى سیاسى ارتش در 
آیین اختتامیه دومین جشنواره حدیث فرزندان 
زیر 15سال کارکنان ارتش با اشاره به حدیثى 
ِّى تاَركٌِ  از پیامبر اســلام(ص) که فرمودند: «إنِ
ِ وَ عِتْرَتىِ أهَْلَ بیَْتِى..»  فیِکُمُ الثَّقَلیَْنِ کِتَابَ االلهَّ
گفت: همه دین ما همین «ثقلین» یعنى قرآن 
و احادیث ائمه اطهار(علیهم السلام) است. اگر 
ما به عنوان ســازمانى که رسالت عظیم ترویج 
معنویت را بــر دوش دارد و علمدار برنامه هاى 
فرهنگى در ارتش است، بتوانیم فرهنگ قرآن 
و حدیــث را در مجموعه ارتــش پیاده کنیم، 
به وظیفه خودمان تــا حدودى عمل کرده ایم. 
رسول مکرم اســلام(ص) فرمودند: «مَن حَفِظَ 
على امّتــى أرْبعَینَ حَدیثا ینْتَفعونَ بهِا فى أمْرِ 
دینِهِم، بعَثَــهُ االلهُّ یومَ القِیامَــۀِ فَقیها عالمِا»، 
یعنى کســى که چهل حدیث از احادیث ائمه 
اطهار(علیهم السلام) را حفظ کند؛ احادیثى که 
مورد نیاز زندگى انســان است، خدواند متعال 
این انســان را فقیه یعنى دین شــناس، عالم و 
دانشمند محشور مى کند. البته منظور از حفظ؛ 
ترویج، پیاده کــردن و عمل کردن به احادیث 
در زندگى اســت. یکــى از ویژگى هایى که ما 
در کارکنان ارتش مشــاهد مى کنیم، اهتمام 
به ارتقاى تحصیلى فرزندانشــان است و براى 
ایــن کار برنامه ریزى و ســرمایه گذارى زیادى 

مى کنند. این خیلى خوب است، ولى علم باید 
همراه ایمان و اعتقاد باشد، وگرنه خطر انسان را 
تهدید مى کند، همان گونه که ایمان بدون علم، 
آگاهــى و بصیرت را تهدید مى کند. نمونه بارز 
آن را همیــن چند صباح در جامعه دیدیم که 
عدم آگاهى بعضى از نوجوانان و جوانان که زمان 
جنگ و انقلاب را ندیدند، فراز و نشــیب هاى 
زندگــى را ندیدند، موجب اغتشــاش هایى در 
کشــور شــد. این ناشى از نداشــتن آگاهى و 
بصیرت اســت. مســئولیت اینها در وهله اول 
متوجه ما طلبه ها است، ما کم کارى کردیم. باید 
تمام حواسمان به این بچه ها باشد. ما سرمایه اى 
وزین تر، بالاتر و ارزشمندتر از آنها نداریم. پدران 

و مادران باید پاى کار باشند. 
ما در یــک مقطع زمانى حساســى زندگى 
مى کنیم که انجــام کارها به صــورت عادى و 
روزمره جــواب نمى دهد، به خصــوص در کار 
فرهنگى، باید جهادى و شبانه روزى کار کرد و 
با تمام وجود باید پاى برنامه ها باشــیم و براى 
کارهاى فرهنگى وقت بیشترى بگذاریم. امروز 
جدیــت، نظم، برنامه ریزى، انگیزه و پشــتکار؛ 
ضامن موفقیت در کار فرهنگى اســت. ما باید 
در برنامه هاى فرهنگى به قدرى رشــد کنیم تا 
بَلغان، مجریان، قاریــان، داعیان و علمداران  مَُ
فرهنگى را صادر کنیم؛ نه اینکه از جاهاى دیگر 
براى برنامه هاى فرهنگــى دعوت کنیم، چون 
کار ما همین اســت و تا زمانى که روزمرگى در 
کارمان هست، موفق نخواهیم شد. زمانى موفق 
خواهیم شــد که پاى کار باشیم، وقت بگذاریم 
و ارزش قایل شویم. این بچه هاى معصومى که 
امروز در اختیار ما هســتند، اگــر با آموزه هاى 
دینى بزرگ شدند و رشد کردند، دیگر مشکلى 
نخواهند داشت و هیچ طوفانى نمى تواند آنها را 
از جا بکند؛ چون ریشه دار هستند و ریشه شان 
در کلام نورانى اهل بیت(علیهم الســلام) است، 
درنتیجه تفکرهــاى کج اندیش و ناهنجارى ها، 

آنها را تهدید نخواهد کرد. 
از  تعدادى  با  جشنواره  این  حاشیه  در 
منتخبان و مربیان برگزیده نیز گفت وگوى 
کوتاهى انجام دادیم که در ادامه مى خوانید:

 خودتان را معرفى کنید و چه مقامى کسب کردید؟ 
حنانه ســلگى هستم از یکان جنگال راهبردى 
ستاد ارتش. در جشــنواره حدیث مقام اول را در 

مقطع هفتم تا نهم کسب کردم.
  روش شما براى حفظ احادیث به چه صورت بود؟

ما در کوى سازمانى کلاس هایى براى احادیث 
برگزار کردیم که هر دوره مربى مخصوص خودش 
را داشت. در این کلاس ها احادیث را با هم مباحثه 
مى کردیم. مشــوق من براى حفظ حدیث مادرم 
و مربــى ام خانم محمودى بودند که خیلى به من 

کمک کردند.
  سطح این دوره از جشنواره را چگونه ارزیابى

مى کنید؟
 کیفیت و اطلاع رسانى خوب بود و راضى هستیم. 

  (علیهم السلام)انس با احادیث  و کلام اهل بیت
چه تأثیرى در زندگى شما داشته است؟

این انس باعث شده آشنایى بیشترى با سیره و 
زندگى ائمه اطهار(علیهم الســلام) پیدا کنیم و در 
زندگى به کار ببرم و سبب شد تا به آن بزرگواران 

بیشتر نزدیک شوم. 

 .خودتان را معرفى کنید
آرمیتا امینى هستم، هشت سال دارم و در این 
جشنواره در مقطع دوم، مقام اول را کسب کردم. 

  مشوق شــما را براى حفظ احادیث چه
کسانى بودند؟  پدر و مادرم. 
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  حدیثى همراه با ترجمه براى ما بخوان و  بگو از
کدام امام معصوم(ع) است؟

«الجَْنَّۀُ تحَْتَ أقْدامِ الأْمَُّهاتِ» یعنى بهشت زیر 
پاى مادران است.

 .خودتان را معرفى کنید
نازنین زینب نویدپور هستم از اداره عقیدتى 
سیاسى نیروى هوایى. 13سال دارم و در این 
دوره از مسابقه ها رتبه اول را در مقطع چهارم 

تا ششم کسب کردم.
  مربى و مشوق شما چه کسانى بودند؟

مربى و مشــوق من پدرم بود که من را خیلى 
راهنمایى کرد تا در این جشــنواره شرکت کنم و 

خیلى بهره گرفتم.
  یکى از احادیثى که به آن علاقه دارى و به دل 

شما نشسته براى ما بگو؟
«مَــنْ آذَى مُؤْمِناً فَقَدْ آذَانیِ» پیامبر اکرم 
(ص) فرمودند: هر کس مؤمنى را بیازارد، من 

را آزار داده است.

 خودتان را معرفى کنید و چه مقامى کسب کردید؟
محمدیاســین شکوه هســتم. 9ســاله در این 
جشنواره در مقطع اول تا سوم دبستان نفر اول شدم. 

  ،یکى از احادیث قشــنگى را که یاد گرفته اى
همراه با ترجمه آن را براى ما بخوان.

ــلامِ» امام حســین(ع)  «الَبَخیــلُ مَن بخَِلَ باِلسَّ
مى فرمایند: بخیل کسى است که از سلام کردن بخل 

ورزد.

 خودتان را معرفى کنید چه مقامى کسب کردید؟
کیمیاســادات حسینى هستم از نیروى زمینى 
ارتش. در این جشنواره رتبه اول را در مقطع اول 
تا سوم کسب کردم. مادرم مربى و پدرم هم مشوق 

من  براى حفظ احادیث بودند.
  انس بــا احادیث و روایات چه تأثیرى در

زندگى شما داشته است؟ 
وقتى ما احادیث را مى خوانیم، درواقع ســخنان 
پیامبر(ص) و اهل بیــت(ع) را یاد مى گیریم. از این 
احادیث یاد گرفته ایم که اسراف نکنیم، احترام پدر و 
مادر را داشته باشیم و آموخته ایم که علم ارزش دارد.

  خودتان را معرفى کنید و چطور شد که تصمیم
گرفتید در جشنواره حدیث شرکت کنید؟

فاطمه زهرا محمدى هستم. 11سال دارم و رتبه 
اول در مقطع چهارم تا ششم را کسب کردم. پدر 
و مادرم من را به حفظ احادیث تشویق کردند. به 
همین دلیل علاقه مند شــدم که در این جشنواره 
شــرکت کنم و با کمک خدا توانستم مقام اول را 

کسب کنم.   
  یکى از احادیث قشــنگ و خوش مفهومى که

خیلى برایت جالب است را براى ما بخوان. 
پیامبر اکرم(ص) درباره ارزش علم مى فرمایند: 
«الَعِْلمُْ خَلیِــلُ الَمُْؤْمِنِ...» یعنى دانش، دوســت 

صمیمى مؤمن است.
 .خودتان را معرفى کنید

الهه محمودى هستم، مربى مقطع هفتم تا نهم 
از یکان جنگال راهبردى ستاد ارتش. 

  شــما به عنوان یک مربى در این جشــنواره
حضور داشتید، شیوه آموزش ها و نحوه تمرین و 

کارکرد شما با متربیان چگونه بوده است؟ 
ابتدا احادیث را روى تخته آموزش مى نوشتم و 
ترجمه اش را هم مى گفتم. بعد تفسیر همه کلمات 
را براى آنهــا مى گفتم. احادیــث دیگرى هم که 
داستانى در این خصوص داشت، برایشان مى گفتم. 
بعد دور میز با هم مى نشستیم و به صورت مباحثه با 
هم کار مى کردیم؛ مثلاً من عربى را مى گفتم و یکى 
فارســى آن را مى گفت. شاگردان من به پنج زبان 
مختلف دنیا این احادیث را مى خواندند و پیشرفت 
خیلى خوبى داشتند که از کارکردشان بسیار راضى 
هســتم. بعضى از احادیث را هم به صورت نمایش 

اجرا کردیم که بسیار تأثیرگذار بود.
  براى تشــویق و ترغیــب فرزندان به

مشارکت بیشتر در این کار ارزشمند، از چه 
راهکارهایى استفاده مى کنید؟ 

در طــول دوره باتوجه به پیشــرفت هر نفر در 
حفــظ احادیــث، در نوبت هاى مختلــف به آنها 
هدایایى اهدا مى کردیم تا تشــویق شوند احادیث 
بیشترى حفظ کنند. البته مسئولان قرآنى یکان 

در این زمینه همکارى خیلى خوبى با ما داشتند.
ارزیابى  چگونه  را  جشــنواره  این  سطح 

مى کنید؟
به نظرم مســابقه ها از ســطح بالایى برخوردار 
بودنــد و رقابت  تنگاتنگى بین شــرکت کنندگان 
وجود داشــت. چون دختر من که در مقطع اول 
تا ســوم در جشنواره شــرکت کرده بود، با اینکه 
چهــارده حدیث را خیلــى روان حفظ کرده بود، 
به خاطر رقابت تنگاتنگى که وجود داشت، نتوانست 

مقام بیاورد.
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اســت. قران کریم براى تمام  روزهاى زندگى 
به افراد برنامه داده تا بدانند که چگونه رفتار 
کنند. قرآن راهنماســت و براى من جایگاه 
ویژه اى دارد و در مواقعى که احساس مى کنم 
نیــاز به یک جــاى امن، حامى، پشــتیبان 
و پناهــگاه دارم، قرآن ایــن خلأ را براى من 
پر کرده و برایم جاى خالى باقى نگذاشــته، 
احساس نیازى باقى نمانده و زندگى مرا مملو 

از خیر کرده است.
قرآن در موضوع بصیرت نیز نکات جالبى 
در سوره نساء بیان مى کند و مى فرماید که 
مردم، بعد از من از پیامبر گرامى اسلام (ص) 
امامان معصوم و اولوالأمر پیروى و اطلاعت 
کنید. قرآن در مقاطع مختلف انســان ها و 
جامعه اســلامى را به وحدت دعوت کرده 
است که این امر جز در سایه ولایت ممکن 
نیست و ولایت فقیه چراغ راهى براى کسانى 

است که به دنبال هدایت هستند.
وى خطاب به همسالان، جوانان و کسانى 
که قصد فعالیت هاى قرآنــى دارند، گفت: 
قرآن بهترین رفیق، دوست، حامى، پشتیبان 
و بهترین کســى است که مى تواند خلأها و 
تنهایى هــا را پر کند و بهترین آرامش را در 
مواقعى که پر از اضطراب و نگرانى هستید 
به شــما  بدهد. مطمئن باشید با مراجعه به 
این کتــاب بزرگ هیچ وقت دســت  خالى 
برنمى گردید و از تمام کسانى  که این بستر 
را براى جوانان و جامعه فراهم کردند تشکر 
مى کنم. امیدوارم خداوند همیشــه پشت  و 

پناه همه باشد.  ان شاءاالله.

تحریریه صف

جامعه کنونى ما به 
معنویت مخلصانه احتیاج دارد

  قران بهترین آرامش را  
  به انسان مى دهد  

«زکیه صابر» 23ســاله، ساکن رشت و 
حافظ کل قرآن کریم است که از 11سالگى 
حفــظ قرآن را آغاز کرده و به لطف خداوند 
و همراهى خانواده، طى پنج سال حافظ کل 
قرآن کریم شده اســت. وى در مورد تأثیر 
قرآن بر زندگى فردى خود مى گوید: قرآن 
در زندگى فردى و اجتماعى، من را به سمت 
مسیرى که درست ترین بوده هدایت کرده و 
همیشه موجب شناخت بهتر من شده است. 

خداوند تمام کســانى را که در این مسیر 
گام برمى دارند، از کمک هاى الهى بهره مند 
کرده و در دوراهى هــاى زندگى به کمک 
نشانه هایى که نمایش مى دهد، راه درست 

را براى افراد نمایان مى کند. 
از تکــرار کلمات الهى، لطافت، معنویت و 
آرامش در زندگى انســان سرازیر مى شود و 
براى من این موضوع موجب رشد در مسیر 
زندگى و امور مختلف شــده است. در روابط 
من با دیگران، اجتماع و دوستان موضوع ها 
و نکات قرآن همیشـه بهتریـن بـرنامه بـوده 

قرآن کریم، برترین و بالاترین هدیه حضرت احدیتّ به بشــر اســت و حفظ آن 
یکی از توفیق هاى بزرگ الهی به حساب  می آید که شامل حال هر کسی نمیشود. 
استعداد، آمادگی، لیاقت، توفیق، سعادت و عنایت باعث می شود خداوند متعال این 
نعمت بزرگ را به فرد عطا فرماید و سعادتمندترین افراد کسانی هستند که پس از 
حفظ قرآن کریم، آن را از دست ندهند و درون خود را از گنجهاي بیکران قرآن کریم 
خالی نکنند. کسی که انس به قرائت، حفظ و تدبرّ در مفاهیم و معانی قرآنی داشته 
باشد ترك آن برایش بسیار مشکل است. با قرآن کریم زندگی زیبا میشود و جان 
میگیرد و بدون قرآن کریم آدمی چون جمادي متحرك و مرده ا ي است که نه روح 

دارد و نه آرامش واقعی.
در ادامه به معرفى سه چهره قرآنى خانواده بزرگ ارتش که انس با قرآن را سرلوحه 

زندگى خود قرار داده و در این مسیر توفیق هایى کسب کرده اند، مى پردازیم.
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کبدچرب غیرالکلى و نقش 
تغذیه در ایجاد این بیمارى 

                                      دکتر امیرحسین محمدى، ارسالى از بهدارى امام سجاد(ع) سازمان عقیدتى سیاسى ارتش 

بیمارى کبد چرب یک بیمارى قابل برگشــت است که به دلیل تجمع مقادیر 
زیاد چربى(ترى گلیســرید) در سلول هاى کبد به وجود مى آید. در این بیمارى 
معمولاً بیشتر از پنج درصد وزن کبد را چربى تشکیل مى دهد. درواقع بیمارى 
کبد چرب غیرالکلى یک بیمارى مزمن کبدى اســت که دامنه گسترده اى از 
علائم بالینى (از کبد چرب بدون علامت تا التهاب شدید کبد به همراه فیبروز 
و گاهى ســیروز) را در بر مى گیرد. در افراد مبتلا به این بیمارى، مقاومت به 
انســولین (دیابت) و بیمارى هاى قلبى و عروقى نیز از شیوع بالایى برخوردار 
است. در این بیمارى همچنین میزان آنزیم هاى کبدى افزایش مى یابد. به وسیله 

بدن، ب- تولید چربى در داخل کبد و ج- چربى سونوگرافى و آزمایش خون مى توان کبد چرب غیرالکلى را تشخیص داد.
موجود در رژیم غذایى.

رعایت رژیم غذایى کم چرب نســبت به رژیم 
غذایى پرچرب میــزان چربى موجود در کبد را 
کاهش مى دهد که این تغییر حتى بدون کاهش 
وزن نیــز رخ مى دهــد. به بیمارانــى که میزان 
زیادى گوشــت، به خصوص گوشــت هاى قرمز 
و گوشــت هاى فرآورى شــده مصرف مى کنند، 
توصیه مى شود گوشــت قرمز کمترى دریافت 
کنند و ماهى بیشتر بخورند. به حداقل رساندن 
مصرف فســت فودها نیز به دریافــت یک رژیم 
غذایى ســالم کمک مى کند؛ اگرچه نوع چربى 
براى این بیمــاران مهم تر از مقدار کلى دریافت 

آنها در رژیم غذایى است.
بعضى از انــواع چربى هــا مى توانند در کبد 
نقش محافظتى داشته باشند که مهم ترین آنها 
اســیدهاى چرب امگا3 است و مهم ترین منبع 
آنها روغن ماهى اســت. از دیگر منابع اسیدهاى 
چــرب محافظت کننده مى توان بــه گردو، دانه 
آفتابگردان، دانه کنجد، کره بادام زمینى، روغن 
زیتون، ســاردین و لوبیاى ســویا اشاره کرد. در 
روغن زیتون اســید اولئیک وجود دارد (ســایر 

بیمارى  درمان  درخصوص  لازم  نکات   
کبد چرب غیرالکلى

کاهش تدریجى وزن و افزایش فعالیت بدنى، 
روش درمانى معمول بیمارى کبد چرب غیرالکلى 
هستند؛ استفاده از این روش هاى درمانى منجر 
به بهبود آنزیم هاى کبدى، کاهش تجمع چربى 
در کبد و در بعضى از موارد کاهش درجه التهاب 
و فیبروز  کبد مى شود. به نظر مى رسد که تغییر 
ترکیب غذایى نیز بدون اینکه لزوماً تغییرى در 
محتواى کالرى رژیــم غذایى ایجاد کند، بتواند 
یک روش درمانى براى ایــن بیماران ارائه دهد 
که جایگزین آسان ترى براى درمان این بیماران 

محسوب مى شود.

 ترکیب رژیم غذایى
در ترکیب رژیم غذایى مناســب باید 

موارد ذیل را در نظر گرفت:
1- مقدار و نوع چربى مصرفى

ســه منبع عمده براى ذخیره ترى گلیسرید 
در کبد وجــود دارد: الف- تولید از ذخایر چربى 

عوامل بروز بیمارى کبد چرب غیرالکلى
چاقى، افزایــش قند خون، دیابت نوع2 و 
افزایش چربى خــون ازجمله مهم ترین علل 
بروز کبد چرب غیرالکلى به شــمار مى روند. 
مطالعات نشان داده اند که بیشتر از 75درصد 

افراد چاق مبتلا به این بیمارى هستند. 
از دیگــر عوامــل ایجاد ایــن بیمارى 
مى توان به افزایش سن، سابقه خانوادگى، 
ســوء تغذیه، کاهش وزن شدید، داروها و 
برخــى بیمارى ها(نظیر بیمــارى التهابى 

روده) اشاره کرد. 
در برخى از مطالعات انجام شــده، بین 
بروز این بیمارى با دریافت زیاد چربى هاى 
اشــباع یا کربوهیدرات ها ارتباط مشاهده 
شــده است. تعداد زیادى از بیماران مبتلا 
به کبد چرب داراى وزن طبیعى هستند، 
اگرچــه ممکن اســت چاقى شــکمى و 
مقاومت به انسولین داشته باشند. معمولاً 
رژیم غذایى این گروه از بیماران یک رژیم 

غذایى ناسالم است.
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منابع شــامل مغزها و اواکادو هستند.) که این 
اســید چرب براى کاهش کلسترول ال.دى.ال و 
کلسترول توتال، آثار مفیدى دارد. این اسیدهاى 
چرب نسبت به ســایر چربى ها موجب کاهش 
تجمع چربى در کبد شــده و رها شــدن چربى 
از کبد را افزایش مى دهند که در نتیجه موجب 
بهبود التهاب کبد مى شوند. روغن هسته انگور، 
روغن بادام زمینى، روغــن ذرت، غلات، روغن 
آفتابگردان، دانه گندم کامل و آرد جو دوســر از 

دیگر منابع این اسیدچرب هستند.
اســیدهاى چرب ترانس: اطلاعات کمى 
در مورد نقش اســیدهاى چرب ترانس در ایجاد 
آســیب کبد در بیمارى کبد چــرب غیرالکلى 
وجود دارد. اما احتمالاً این اســیدهاى چرب در 
بروز کبد چرب نقش دارند. برخى از منابع غذایى 
اسیدهاى چرب ترانس عبارتند از: مارگارین، کره 

و روغن هاى سرخ کردنى تجارى.
کلسترول: بــه نظر مى رسد افزایش دریافت 
رژیمى کلســترول منجر بــه افزایش چربى در 
داخل کبد مى شود. کلسترول در هم بافت هاى 
حیوانى وجــود دارد؛ بنابرایــن، غذاهاى حاوى 
بافت هاى حیوانى حاوى کلسترول رژیم غذایى 
هســتند؛ ازجمله این غذاها مى تــوان به مغز، 

سیرابى، جگر، زرده تخم مرغ و کره اشاره کرد.

نوشــیدنى هاى  و  شــکر  کربوهیدرات،   -2
غیرالکلى

در بیمــاران مبتلا به کبد چــرب غیرالکلى، 
افزایش دریافت کربوهیدرات رژیمى باعث بیشتر 
شــدن التهاب کبد مى شود. مصرف رژیم غذایى 
غنى از سوکروز یا فروکتوز مى تواند منجر به کبد 
چرب شود. بنابراین توصیه مى شود که بیماران 
مبتلا به کبد چرب غیرالکلى مصرف فروکتوز را 
کاهش دهند. علاوه براین، هرچقدر میزان مصرف 
نوشیدنى هاى غیرالکلى بیشتر باشد، خطر بروز 
کبد چــرب نیز افزایش مى یابد. دریافت بیش از 
حد کربوهیدرات در این بیماران توصیه نمى شود. 
براى این بیماران نوع کربوهیدرات مصرفى مهم تر 

از مقدار کلى دریافت آنها در رژیم غذایى است.

3- ویتامین ها
«E» ویتامین 

این ویتامین یک آنتى اکسیدان است که مانع 
از اکسیداســیون چربى ها و در نتیجه تشــکیل 
رادیکال هاى آزاد مى شــود. اســتفاده از مکمل 
این ویتامین با دوز بالا، در مطالعات نتایج ضد و 
نقیضى داشته است. در بعضى از مطالعات مکمل 
ویتامیــن «E» منجر به بهبود آنزیم هاى کبدى 

شده است.
«D»ویتامین 

ویتامین «D» مى تواند منجر به کاهش خطر 
دیابت نوع2، فشار خون بالا و بیمارى هاى قلبى 

شود. همچنین میزان ویتامین «D» سرم با بروز 
کبد چرب غیرالکلى در ارتباط است.

 کاهش وزن 
به دلیل اینکه بیمارى کبد چرب غیرالکلى با  
BMI و دیگر خصوصیات سندرم متابولیک ارتباط 
مستقیمى دارد، ممکن است برنامه کاهش وزن، 
اولین راه درمان بیمارى کبد چرب غیرالکلى در 
افراد چاق یا دچار اضافه وزن باشد. کاهش وزن 
ملایم منجر به کاهش معنادار چربى هاى کبدى 
مى شو؛ با وجود اینکه چربى هاى بدن را به میزان 
کمى کاهش مى دهد. رژیم هاى غذایى متعادل 
که با کاهش تدریجى وزن همراه هســتند، پس 
از ســه ماه رژیم درمانى، باعــث کاهش تجمع 
چربــى در کبد و همچنین باعث کاهش التهاب 

و فیبروز کبدى مى شوند. تأثیر مثبت این رژیم 
غذایى در صورتى که به مدت طولانى و به همراه 
ورزش، تحت نظر متخصص تغذیه رعایت شود، 

افزایش مى یابد.
 فعالیت بدنى 

انجام روزانه یا هفتگى ورزش هایى نظیر 
پیاده روى، شنا یا دوچرخه سوارى، به همراه 
رژیــم غذایى مى توانند در بهبود کبد چرب 
بسیار مؤثر باشــند. فعالیت بدنى مى تواند 
منجر به کاهش خطر دیابت نوع2، مقاومت 
به انسولین، فشار خون بالا، چربى خون بالا و 
سندرم متابولیک شود که در نتیجه مى توان 

گفت فعالیت بدنى در درمان بیماران مبتلا 
به بیمارى کبد چرب غیرالکلى مفید است.

 نتیجه گیرى 
در بیماران مبتلا به کبد چرب غیرالکلى، 
کاهــش وزن و رعایــت یک رژیــم غذایى 
مناسب (کاهش میزان دریافت منابع حاوى 
اســیدهاى چرب اشباع، اســیدهاى چرب 
ترانس، کربوهیدرات هاى ساده، کلسترول و 
افزایش مصرف منابع غذایى حاوى اسیدهاى 
چرب چندباندى غیراشباع و اسیدهاى چرب 
تک باندى غیراشباع) به همراه فعالیت بدنى، 
یکى از مناسب ترین روش هاى درمانى است.
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حجت الاسلام محمد حسن عبدى

به طورخلاصه مى توان گفت نام هاى خدا 
در اســلام، پیوندى عمیق بــا جهان بینى 
توحیــدى- اســلامى دارد.(مایــل هروى، 
1388) این اسماء همگى بیانگر صفات الهى 
بــوده و باتوجه به اینکه همه نام ها و صفات 
خداى متعال حُسنا، یعنى نیک است، به آنها 
اسماءالحسنا گفته مى شود. (مکارم، 1374، 

(41
از مجموع آیه هاى مربوط به اسماء الحسنا 
اینگونه برداشت مى شــود که اسماء الحسنا 
اشــاره به صفات جمال و جلال الهى دارند. 
منظور از صفات جمال، صفاتى است که براى 
خداوند ثابت است، مانند «علم»، «قدرت»، 
«ازلیــت» و «ابدیت» کــه آن را «صفات 
ثبوتیه» مى نامند و منظور از صفات جلال، 
صفاتى است که از خدا نفى مى شود، مانند 
«جهل»، «عجز» و «جسمانیت» و مانند آن، 

که آن را «صفات سلبیه» مى نامند.
سؤالى که ممکن است براى برخى مطرح 
شــود، این اســت که باتوجه به اینکه براى 
اسماء الحسن تعداد معینى ذکر شده است، 
آیا خداوند اسمایى دارد که جزو اسماءالحسنا 
نباشد؟ به عنوان مثال در روایات متعددى که 
از طرف اهل بیت(علیهم السلام) و اهل سنت 
رسیده است، تعداد اسماء الحسنا را 99مورد 
شمرده اســت. ازجمله در روایتى معروف از 
پیامبر اکرم(ص) مى خوانیــم که فرمودند: 
«إنَّ لهَُ تسِــعَه و تسِعِینَ إسماً، مَن أحصَاها 
دَخَلَ الجَنَّه...»  براى خدا 99 اســم اســت، 

کســى که آنها را بخواند وارد بهشت خواهد 
شد. البته منظور این نیست که با ذکر لفظى 
آنها، فرد وارد بهشت شود، بلکه منظور این 
اســت که اگر فردى به این اســماء ایمان و 
معرفت داشته باشد و خدا را به این اوصاف 
شــناخته و علاوه بر معرفت، متخلق به این 
اوصاف نیز باشــد و به عبارت دیگر؛ شعاعى 
از علم، قدرت، رحمت و رأفت الهى و ســایر 
صفات در وجود او پرتوافکن شــود، او اهل 
بهشت خواهد شد؛ چرا که لازمه این ایمان 

و تخلق به آن صفات، بهشتى شدن است.
از این رو، در پاســخ به آن ســؤال که آیا 
اسماء الحسنا منحصر در عدد خاصى است یا 
خیر، باید گفت: ذکر تعداد معینى از صفات 
و اسماى الهى ممکن است به خاطر اهمیت 
آنها باشد و دلیل بر انحصار آنها نیست، همه 
اســماى الهى حُسنا است. در دعاى جوشن 
کبیر اســماى زیباى الهى بالغ بر هزار اسم 
است و نمى توان گفت اسماى حسنا منحصر 
در همین موارد اســت،؛بله این اســماء از 
اهمیت بیشترى برخوردارند و بر آنها تأکید 

شده است.
البته اسماء االله مراتب مختلف دارد که در 
هر مرحله تأثیر آن بــا مرحله بعد متفاوت 
خواهد بود. اگر خواســته باشیم از اهمیت 
مرتبه عالى اســماءاالله آگاه شویم، با کمى 
دقت در ادعیه مأثــوره اهل بیت عصمت و 
طهارت(علیهم الســلام) در تعریف و تمجید 
از اسماى الهى مى توان به آثار عظیم اسماء 

در کتاب آسمانى ما مسلمانان، در 
آیات متعددى توصیه شده است که 
هنگام دعا، خدا را با اسماء حُسناى 
او بخوانید. به عنوان مثال در ســوره 
 ِّ «وَاللهَِ مى فرمایــد:  آیه180  اعراف، 
الأسْمَاءُ الحُْسْنَى، فَادْعُوهُ بهَِا...» براى 
است،  اسماء حُسنایى  متعال  خداى 
خدا را با آنها بخوانید. اما این اسماء 
براى  دارند؟  آثارى  چه  و  چیســت 
آشنایى بیشتر خوانندگان با اسماى 
حُســناى الهى در نظر داریم در هر 
مورد  چند  یا  یک  صف  مجله  شماره 
را معرفى کنیم. در این شماره کلمه 
مبارکه «االله» که لفظ جلاله اســت، 
و  تشــریح  عزیز  خوانندگان  براى 

تفسیر شده است.

اسماء الحسنا
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الهى در جهان هســتى پى برد. نمونه اى از 
آن را با مراجعه به دعاى شــریف ســمات 
مى تــوان دریافت کــه اســماى الهى چه 
عظمتى دارند و در حقیقت تمام هســتى و 
آفرینش تحت تأثیر اسماى الهى و تجلى و 
ظهور اســماء خداوند است. به گونه اى که در 
این دعاى شریف مى فرماید که خداوندا، از 
تو درخواست مى کنم به واسطه اسم عظیم 
و اعظم و عزوجل و اکرمت که اگر به واسطه 
آن اســم خوانده شــوى تمام درهاى بسته 
آسمان به رحمت و برکت گشوده مى شود. 
همچنین باز شــدن درهاى زمین و فرج و 
گشایش در مشکل ها و زنده شدن مردگان 
را از آثار اســماى الهى برشمرده و در ادعیه 
دیگر، طلــوع و غروب خورشــید و رویش 
نبات هــا، خلقت حیوانــات، صورت پردازى 
انسان ها در رحم و گردش ثوابت و سیاره ها و 
ایجاد شب و روز، همه و همه را معلول تأثیر 
اسمى از اسماء االله دانسته است. حال که سرّ 
خلقت اســماءاالله و اهمیت و ضرورت و نیاز 
انسان هاى خداجو به اسماى الهى معلوم شد، 
مناســب است که مختصر آشنایى به اسماء 
الهى پیدا کنیم و ســپس خداوند متعال را 
با آن اســماء بخوانیم، چنانچه خود فرموده 
است: «و الله الاسماء الحســنى فادعوه بها» 
زیرا قدرت جاذبه اسماى الهى به قدرى زیاد 
اســت که با مختصر آشنایى با اسماى الهى 
دل انسان هاى خداجو را متلاطم مى کند و 
موجى از امواج اسماءاالله آنان را فرا مى گیرد 
و غرق در دریاى معرفت و شناخت خداوند 
متعال خواهد بود؛ از این رو، اهل بیت عصمت 
و طهارت (علیهم السلام) نیز ما را به آشنایى 

با اسماى الهى ترغیب کرده اند.
یکى از اسماى حسناى الهى کلمه مبارکه 
«االله» است. این اسم شریف معروف به لفظ 
جلاله، اولین اسم از اسماء 92 گانه در روایت 

مشهور است.
این اســم شــریف برخلاف اسماى دیگر 
خداوند که دلالت بر یک معنا دارد، مستجمع 

جمیع صفات و اسماء بوده و بر ذات خداوند 
متعال که جامع جمیع صفات و اسماء است، 

دلالت دارد.
«مرحوم کفعمى» در مصباح، 10 امتیاز 
براى این اســم بیــان کــرده و مى فرماید: 
«این اســم شــریف به چند دلیل از دیگر 

اسماى الحسنى ممتاز است:
1- االله، مشهورترین اسماى الهى است.

2- جایگاهش در قــرآن در بالاترین مرتبه 
است.

3- جایگاهــش در دعــا در بالاترین مرتبه 
است.

4- بر دیگر اسماء مقدم است.
5- کلمه اخلاص (لااله الااالله) به آن اختصاص 

دارد.
6- شهادت به توحید فقط به وسیله آن واقع 
مى شود، بنابراین قول به أشهد ان لا اله الا االله 
در شــهادت به توحید پذیرفته مى شود، به 

خلاف أشهد ان لااله الا الرازق.
7- این اســم بر ذات مقــدس خداوند که 
موصوف به همه کمال هاست دلالت مى کند 
و بقیه  اسماى الهى فقط بر یک معنا دلالت 

دارند، مثل قادر کــه فقط بر قدرت الهى و 
عالم که فقط بر علم الهى دلالت دارد.

8- االله، اســمى غیر صفت اســت. بنابراین 
صفت براى اســماى دیگر واقع نمى شــود؛ 
برخــلاف اســماى دیگر که صفــت واقع 

مى شوند براى االله.
9- همه اسماى الحســنا بر این اسم نامیده 
مى شوند، ولى «االله» به آنها نامیده نمى شود. 
پس گفته نمى شود که االله اسمى از اسماى 
صبور، یا رحیم یا شــکور اســت، اما گفته 
مى شود که صبور اسمى از اسماء االله است. 

(مصباح، کفعمى، 315)
اما اینکه منظور از اســم اعظم چیست و 
چه خواص و کارکردى دارد، ان شــاء االله در 

شماره بعدى مجله به آن خواهیم پرداخت.

منابع: 
1- قرآن کریم 

و  اسماء  احمد(1388)،  پاکتچى،  نجیب؛  هروى،  مایل   -  2
صفات، دانشنامه بزرگ اسلامى، تهران، مرکز دائره المعارف بزرگ 

اسلامى
3 - مکارم، ناصر(1374)، پیام قرآن، ج4 

4 - دُرالمنثور، ج3، ص147
5- توحید صدوق(ره)، باب اسماء االله، حدیث9 
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باروت عشـقباروت عشـق

  دیدنى شده اى  
عجیب جاذبه دارى و دیدنى شده اى
پر از سکوتى و اما شنیدنى شده اى

خدا کشیده به اندامت عشق را تصویر
چنانچه دانه به تسبیح، چیدنى شده اى
مرا به دار کشید عشق، در صلیب دلت

به طعنه گفت: «که امشب خریدنى شده اى»
چقدر وسوسه، بودن تو شیرین است
شبیه معجزه اى، سر رسیدنى شده اى

تو حس خوب منى، مثل خواب وقت سحر
ولى چه حیف که امشب پریدنى شده اى...

زهره یوسفى
(برگزیده گروه خانواده ها)

در این شماره بر آن شدیم تا سرى به مجموعه شعر «باروت عشق» بزنیم و از اشعار دوستان همکار و خانواده هاى محترمشان 
باغچه شعرمان را بیاراییم. باروت عشق اولین کنگره سراسرى شعر ارتش بود که با همت شعراى ارتش در سال 1399 برگزار 
شد. در این مجموعه تعداد 37 اثر از مجموع 300 اثر ارسالى شرکت کنندگان در کنگره گرد آورى شده و با عنوان باروت عشق 
به چاپ رسیده است. آثار شرکت کنندگان در قالب هاى سنتى، نو و با مضامین ملى و مذهبى به دبیرخانه کنگره رسیده بود.

در ادامه تعدادى از اشعار برگزیده را برایتان انتخاب کرده و تقدیم نگاه مهربانتان مى کنیم.

  شقایق هاى سر در چاه  
من از نسل شقایق هاى سر در چاه مى گویم
من از ایل پرستوهاى مرگ آگاه مى گویم

من از یک درد، یک درد غریب و کهنه و دیرین
و از مردى که مى گوید غمش با چاه مى گویم
من از آشفتگى مرتضى، مردى که با دستش
کفن پیچید یاسش را در آن شبگاه مى گویم
من از آن زاده ملجم، که شد مأمور تا کوبد
به  زهرآلوده شمشیرى، به فرق ماه مى گویم

من از نسل تمام مردم مظلوم و درد آگاه
و از مردى که مى گوید غمش با چاه مى گویم

سوسن زرگر
( برگزیده گروه خواهران شاغل)
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  آرامش ما قبل طوفان     
دوباره پر شدم از تو هنوز از تو فراوانم               

دوباره بغض مى ریزم، پراز اندوه پنهانم
همیشه در خیالم چهره ات ترسیم مى گردد       

مجسم مى شود روزى خیالات خروشانم
در این دنیاى  بیخود بى خدا هم مى شوم گاهى         

شکایت دارم از یزدان و از دنیا گریزانم
مسافت هاى طولانى شده کابوس شب هایم              
تو در افلاك و من در گوشه اى از خاك ایرانم

به یادت پلک برهم، دل به دریا مى زنم شاید           
پرَد این پلک و مهمانى شود در کنج چشمانم
کنارت دم به دم  آرام و نا آرام مى گردم            

کنارم باش اى آرامش ما قبل طوفانم
دوباره آسمان چشم من ابرى شده انگار         

ببار این بار که مشتاق نگاه غرق بارانم
به صد شاید شنیدم گفته اند این جمعه مى آیى         

بیا دیگر که بى تو لحظه اى زنده نمى مانم
 موسى سیداوى 

 «نزدیک تر از آنم...» 
مجوز بده به انتشار دردهایى که

خط به خط
نوشته مى شود روى پیشانى ات

ستون ستون فرو مى ریزد
با دندان هایت بر سپیدى تن ملحفه ها...

مجوز بده به انتشار گریه
لابه لاى خنده هام...

وقتى که نامم با خون از دهان تو مى جوشد
و نفس نفس

مرگ... به زندگى ام نزدیک... نزدیک تر از 
آنم

که آینه را بگیرم مقابل دهانت
و دور شدنت را اندازه بگیرم
نزدیک تر از آنم که نخوانم
حرف هایت را از پیشانیم

نزدیک تر از آنم...
مجوز بده به انتشار گریه

روى شانه هات
 اعظم حسن تقى 

  آن سوتر ایستاده  
امنیت و اقتدار را

پیوند مى زند
مثل نهالِ سرو و صنوبر

بر زخم هاى نقشه   جغرافىِ وطن
سردوشىِ لباسِ تو لبخند مى زند

آن دست هاى امن
آن دست هاى خسته

آن دست ها، درختِ امیدِ من و تو را
در سطرهاى روشنِ فردا

از چشمه هاى باور خود آب مى دهد
از جنگ مانده است

بغضى که مثل فندك و خودکار
در جیب مى گذارى و تا کوچه مى برى

تا خنده هاى رهگذران
تا گریه هاى تو

تا ایستگاه غمزدة مترو
از مصر مانده است

پیراهنى که از تو شبى پاره مى شود
از جنگ مانده است

بغضى که در گلوى تو خمپاره مى شود
با بغضِ توى جیب چه خواهى کرد؟

با حرف ها که روى دلت مانده؟
آشفته اى رفیق!

ایران چقدر شانه ندارد براى تو
اما، اندوه تان مباد

آغوشِ امنِ تو
خوابِ هزار کودكِ فرداست

  آرش پورعلیزاد  

 پرچم مروارید 
پرچمى را بدست مى گیرم

پرچمى را همیشه مى پوشم
پرچم کشور عزیزم را

چادرى را که هست مى پوشم
چادرم بوى معرفت دارد
بوى سجاده هاى خاکى را

بوى باران که زندگى بخشد
سبزه هاى زمین پاکى را

دخترم، جنس من زمروارید
هیچ دُر بى صدف نمى ماند
دشمن خیره سر پى پیکار
لحظه اى بى هدف نمى ماند

مکتبم زینب است و چونان او
مى خروشم اگر چه جان بدهم

چون عقابم که هیچ ممکن نیست
امتیازى به کرکسان بدهم

سال ها در تلاشى اى دشمن
تا به تسخیر آرى این کشور
کور خواندى و هم ندانستى

دارد این سرزمین چنین کوثر
 مجید امیدى شهرانى 
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فقط یک قدم تا خوشبختى
 یا بدبختى...

  مرضیه ممتاز  

خروس  صداى  بســم االله الرحمن الرحیم؛ 
بى محــل کل کوچه را پر کــرده بود. مایل 
به پهلو شــدم، ولى باز صــداى خروس بود 
که ســکوت دم صبح را مى شکست. دیگه 
خوابیــدن بى فایــده بود؛ پا شــدم رفتم تا 
دســت و صورتم را بشورم. وقتى وارد سالن 
پنجاه مترى خانه مان شدم، نگاهم به میثم 
پسرم و محمد همســرم افتاد. میثم هشت 
سال داشــت؛ او در آن هواى سرد زمستانى 
کــه بخارى هم جواب گو نبود، از ســرما به 
خود پیچیده بود و پــدر بى خاصیتش هم 
که روز بــه روز به دلیل مصــرف مواد مخدر 
شکســته تر و نابودتر مى شــد، در گوشه اى 
خوابیده بود. سرش را از زیر پتو بیرون آورد 
و گفت: دیگه این دفعه حساب این همسایه و 
خروسش را با  هم مى رسم؛ مثل اینکه حرف 
حساب حالیش نمى شــه. سپس نگاهى به 
ساعت کرد و به میثم نزدیک تر شد و گفت: 
هى میثم بســه، بلند شــو، کلى کار دارى 
امروز؛ اوستات منتظره. میثم چیزى نگفت 
و او وقتى حرکتــى از میثم ندید، با پایش 
بــه پاى میثم زد و دوباره صدایش را بلندتر 
کرد و گفت: مگه من با تو نیســتم، پا شو. 
طاقت نیاوردم و گفتم محمد خســته شده، 
بزار بخابه. ولى گوشش بدهکار نبود و دوباره 
با نهیب بیشترى گفت: بار آخره که صدات 

مى زنم، وگرنه حسابتو مى رسم.
 از رفتار و کارهاى محمد به ســتوه آمده 
بودم. عصبانیتش زمانى تشدید مى شد که 

مواد کوفتى را دیر مصرف مى کرد و من هم 
فقط به خاطر اینکه ســرپناهى نداشتم، زیر 
یک سقف با این مرد مانده بودم. ازطرفى هم 
دلم نمى خواست آسیبى به میثم وارد شود 
و صبورى پیشه کرده بودم؛ وگرنه اگر کسى 

دیگر جاى من بود او را ترك مى کرد؟
یــک لحظه که به خود آمدم، دیدم میثم 
گوشه اتاق مثل گنجشک به خود مى لرزد؛ 
او را در آغوشــم پنــاه دادم و همان طور که 
نوازشش مى کردم، داد زدم: بسه مرد، چقدر 
دیگه تحمل کنم و صورتمو با ســیلى سرخ 
نگه دارم؛ مگه این بچه چه گناهى کرده که 
باید جور تو رو بکشــه و بره سر کار. بجاى 
اینکه مثل بقیه دوســتاش درس بخونه، هر 
روز با کتک از خونه مــى ره و وقتى ام میاد 
میگى چرا این قدر کم کار کردى و به جونش 
مى افتى. ما همه چیز داشتیم؛ خونه، ماشین، 

ولى همشو دود کردى رفت. 
بــه هق هق افتادم و محمــد از درد زیاد، 
حرفــى نمى زد. ادامــه دادم حتى از میراث 
پدرى هم محروم شدى؛ هنوز دیر نشده، بیا 
و برو خودتو اصلاح کــن. اما او زیر لب برو 
بابایــى گفت و خوابید. دلم به حال خودم و 
میثم سوخت. میثم گفت گریه نکن مامان 

جان، الآن حاضر مى شم و مى رم سر کار.
*   *   *

کاش این کابوس وحشتناك تمام مى شد 
و همه چیز به روال قبل برمى گشــت. حتى 
نمى دانم دخترم کجاست؟ محمد، مهرانه را 

که خواهــر دوقلوى میثم بود، به خانواده اى 
داد. هیچ وقت آن لحظه از یادم نمى رود که 
وقتى فهمید میثم و مهرانه دو قلو هستند، 
گفــت باید یکى از آنها را به خانواده دیگرى 
بدهیم، از پــس مخارج آنهــا برنمى آییم. 
من اصلاً دلم راضى به ایــن کار نبود، ولى 
افســوس زمانى متوجه شــدم که مهرانه را 
بــه آن خانواده تحویل داده بود و آنها هم از 
آنجا رفته بودند. یادم نمى رود وقتى را که با 
هزار تلاش و امید آدرسى از مهرانه دخترم 
پیدا کردم و وقتى به آنجا رفتم، خانم مسنى 
گفت خانواده آقاى نادرى ســه سالى هست 
که براى همیشــه به خارج از کشــور سفر 
کرده انــد؛ حرف هاى آن خانم مثل پتکى به 
سرم خوردند و به ناچار براى دخترم آرزوى 
خوشبختى کردم تا حداقل او دیگر مثل من 

در شرایط سخت زندگى نکند. 
وقتى میثم از سر کار آمد، پدرش هرچه 
پول درآورده بــود از او گرفت و رفت. دیگر 
صبر کردن جایــز نبود، اگر خودش تمایلى 
ندارد که حال خــودش را خوب کند، باید 
کارى کنم که از مرکــز ترك اعتیاد بیایند 

و او را ببرند.   
*   *   *

بعد از گذشــت هفت ماه که تقریباً اوایل 
اردیبهشت  ماه بود، کمى از زندگى اسفبارمان 
بیرون آمدیــم. محمد در مرکز ترك اعتیاد 
حالش خوب شــده بود و در نامه آخر که از 
او دریافت کردم، از شــرایط گذشته بسیار 
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ابراز تأســف کرده و قول جبران گذشته را 
داده بود. حتى گفت میثم را در کلاس هاى 
تابستانه جهشى ثبت نام کنم تا براى مهر به 
دوستانش که کلاس ســوم مى روند برسد. 
خوشبختانه ضریب هوشى میثم خیلى زیاد 
بود و از این بابت خوشحال بودم؛ میثم خیلى 

بیشتر از سنش مى فمید.
 در یکــى از روزها که در خانه مشــغول 
ســبزى پاك کردن براى همســایه بودم، 
صداى زنگ خانه بلند شد. چادر رنگى ام را 
به سر کرده و در را باز کردم. محمد را پشت 
در دیدم که چهره اش زمین تا آسمان عوض 
شده بود و شــاخه گل رز زیبایى در دست 
داشــت. داخل آمد و گل را به سمتم گرفت 
و گفت: ســلام فاطمه جان خوبى؟ همسرم 
این گل براى شــما؛ بابت تمام بداخلاقى ها 
و رفتارهاى نامناســبم که تحمل کردى و 
من زندگى را براى تو و میثم ســخت کردم 
معذرت مى خام. همه اونا به خاطر استفاده از 
اون مواد کوفتى بود که حالم دســت خودم 
نبود. قول مى دم دیگه چیزى براى تو و میثم 
کم نذارم و از فردا به ســر کارم برمى گردم. 
دوباره روزهاى خوبى را در کنار هم ســپرى 

مى کنیم. 
بابت این همه حرف قشــنگ، اشــک در 
چشــمانم جمع شد؛ براى من که سال ها از 
طرف محمد بى محبتــى و بداخلاقى دیده 
بــودم، خیلى بــاارزش و زیبا بــود؛ ته دلم 
دوباره احساس خوشبختى   کردم. با محمد 
به داخل اتاق رفتیم و برایش چاى درســت 
کردم. او از وقایــع مدتى که در مرکز ترك 
اعتیاد به سر مى برد تعریف کرد و گفت که 
چقدر درد کشــیده؛ مى گفت حتى مواقعى 
من را به تخت مى بســتند. من هرچه بهانه 
شــما را مى گرفتم، نمى ذاشــتند شــما به 
ملاقاتم بیایید؛ بازم میگم که شرمنده ام؛ الآن 
اینجایــم تا کمبودهایى رو که دارید جبران 
کنم و براى میثم پدرى کنم. من همش اونو 

دعوا مى کردم و محبتى از من ندید.

 در میان سخنان محمد نگاهى به ساعت 
انداختم و گفتم بــرو دوش بگیر تا من غذا 
بپزم و وقتى میثم اومد با هم ناهار بخوریم. 
ســاعت یک و نیم بعدازظهر میثــم آمد. در 
که باز شــد، دم در خشکش زد. ترس را در 
چشــمانش دیدم. دو قدم دیگر جلو آمد و 
گفت: سلام بابا، خوبى؟ محمد جلو رفت و او 
را بغل کرد. میثم حتى تصورش را نمى کرد 
که پدرش این گونه از او استقبال کند. براى 
همین چشمانش گردتر و گردتر شد. من هم 
خندیدم و پدر و پســر را تنها گذاشــتم  تا 

راحت صحبت کنند.
*   *   *

صیح فردا ســاعت هفت و نیم بیدار شدم 
تا بروم نان بخــرم و صبحانه را براى میثم 
و محمــد آماده کنم؛ ولــى نگاهم به جاى 
خالى محمد افتــاد. به حیاط رفتم که آنجا 
هــم نبود. در را که باز کــردم، محمد را ته 
کوچه دیدم که نان بربرى برشته شده خریده 
بود. بعد از خوردن اولین صبحانه دلپذیر در 
کنار یکدیگر، میثم بلند شــد که به مدرسه 
برود. کلاس تقویتى داشت و دیرتر مى رفت. 
محمد نیز همراه او بلند شد و هر دو با هم از 

خانه خارج شدند.  
*   *   *

از زبان میثم:   
آن روز که پدرم را دیدم، خیلى وحشــت 

کردم؛ کمتر از یک دقیقه تمام خاطره هاى 
تلخ گذشــته در ذهنم مرور شدند. کتک ها، 
داد و بیدادهاى وقت و بى وقت و عصبانیت 
پدرم در ذهنم مجسم شدند، اما وقتى من را 
بغل کرد، تمام تصوراتم مانند دیوار نیمه ساز 
خراب شــدند. برایم حس عجیبــى بود و 
سرانجام پدرم قول داد اسکیت و دوچرخه اى 
را که آرزویش داشتم برایم تهیه کند. در راه 
بــه بودن پدرم افتخار کــردم و از بودنش و 
حرف هایش در دل خوشحال بودم. خندان 
از پدر خداحافظى کردم و وارد مدرسه شدم 
و دوباره موقع خروج از مدرســه نیز پدرم را 
دیدم و خیلى ذوق زده شدم. او من را بوسید 
و بعد با هم به پارك کنار مدرســه رفتیم و 
کلى خوش گذشت.                                             

*   *   *
اخلاق نیکو و پســندیده، انسان را پیش 
اطرافیان محبوب مى کند و در رابطه کارى و 
عاطفى تأثیرهاى خارق العاده اى دارد. خیلى 
از ما انســان ها گاهى مى گوییم من اخلاقم 
همین است و نمى توانم تغییر کنم؛ اما کافى 
است که فقط با اراده خود و همراهى کسانى 
که واقعاً ما را دوست دارند، تمام تلاشمان را 
به کار بگیریم تا اخلاقمان را عوض کنیم و به 
سعادت و خوشبختى برسیم.                                                                                    
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ثنا صمدى
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محمدرضا هاشمى
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فاطمه امیا
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سیده ساره عمادى
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زهرا خزائى

مائده احمدى

نازنین فاطمه مهدوى وفا

امیرعلى غفارى
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